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Demostene

”Nu poate fi o 
nenorocire mai mare 
pentru oamenii liberi 

decât pierderea libertăţii 
cuvântului.”
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Special/9 Eveniment/5

Debutul unui nou an are şi părţile lui bune 
– puţine, dar bune! Dacă faci abstracţie 
că abia s-a terminat anul, că nu ai avut 

concediu, deci nu prea ai reuşit să te odihneşti, dar e 
musai să începi „cu forţe proaspete”, că afară miroa-
se a zăpadă, deci nici pomeneală de chef de muncă, 
deşi, vorba aceea „ai, n-ai chef, bei Grigore agheas-
mă”, dacă te gândeşti că brazii împodobiţi deja simt 
apropierea focului în care vor arde după ce vor fi fost 
culeşi de pe la containere – adică dacă toate aceste 
gânduri pesimiste îţi trec prin cap, te poţi „trata” cu 
cea mai simplă idee (recomandată de medicii din toată 
lumea, plus că poate fi luată în orice moment al zilei, 
că nu are contraindicaţii): un nou an înseamnă să iei 
totul de la zero. Să ştergi cu buretele toate amintirile 
urâte de anul trecut şi să îţi imaginezi că anul acesta 
sigur toate îţi vor ieşi mai bine decât până acum. Cu 
acest gând plin de speranţă nu vei mai fii nevoit să îţi 
aminteşti că tu, ca gălăţean, nu ai avut parte nici de 
vreun concert şi nici măcar de un amărât de foc de 
artificii de Anul Nou, aşa cum au avut parte bucureş-
tenii, sibienii, ploieştenii, constănţenii etc. Că în locul 

în care în urmă cu un an, adică la Elice, la Revelionul 
trecut, gălăţenii sărbătoreau integrarea pe ritmuri de 
Lambada (atunci făceam glume pe seama alegerii, de 
către primar, a interpreţilor pentru concertul de Anul 
Nou!) acum nu a mai fost nimic organizat de autori-
tăţi, deşi oamenii ar fi dansat şi tangou argentinian, 

cântat de Maria Cârneci. De ce oare au fost gălăţenii 
uitaţi în aşa de mare măsură, de ce au ignorat auto-
rităţile că anul acesta este unul electoral, iar reţeta 
universal valabilă cu „pâine şi circ” încă mai prinde la 
public? Şi dacă autorităţile, recte, primarul, au uitat că 
gălăţenilor încă le mai place să se bucure împreună, 
pe stradă, de ce nu au folosit ceilalţi politicieni – din 
rândurile cărora numărăm pe puţin vreo patru candi-
daţi la primărie – acest prilej pentru a se afirma? Nu, 
nimănui nu i-a păsat de gălăţeni, de imaginea oraşu-

lui, de ai fi spus că toţi aleşii şi numiţii noştri şi-au 
făcut valizele şi au plecat care încotro, promiţând să 
se întoarcă abia când o da colţul…buletinelor de vot.  
Nu suntem cârcotaşi şi nu vom persista în a critica 
iluminatul festiv de pe străzi, care, în opinia unora ar 
fi prea depresiv, în opinia altora, prea scump. Şi ştiţi 
de ce? Pentru că există, se află. Dacă nu ar fi fost, sau, 
mai rău, ar fi funcţionat din 10 în 12 metri, ori ar fi 
fost amplasat pe stâlpi cu două zile înainte de Crăciun 
(lucruri care s-au mai întâmplat), am fi avut motiv de 
nemulţumire. Dar aşa?, ne mulţumim cu ce este, că 
aşa este românul, cât ar fi de puţin, se bucură, pentru 
că ştie că poate fi şi mai rău. Întorcându-ne la triste-
ţea Anului Nou, datorată în exclusivitate administra-
ţiei locale, poate că ar mai fi ceva de spus: în ciuda 
lipsei de interes faţă de populaţie, în ciuda faptului 
că politicienii îşi amintesc de noi doar atunci când au 
nevoie, în ciuda imaginii deprimante cu care Galaţiul a 
întâmpinat 2008, trebuie reţinut faptul că a început un 
nou an. Şi asta înseamnă un prilej bun pentru a şterge 
cu buretele toate amintirile neplăcute. Inclusiv numele 
politicienilor care au uitat de noi.

Bine că a trecut!
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Cod galben
Ninsoare şi viscol

Conform avertismentului 
de cod galben emis marţi ju-
deţul Galaţi trebuie să se aş-
tepte, inclusiv astăzi, la ninsoa-
re şi viscol puternic.

Tragic
Ultimul drum 
pe Mobra

Pe 1 ianuarie, un gălăţean a 
pierdut controlul motocicletei 
şi a  intrat într-un stâlp de elec-
tricitate, iar lovitura i-a fost fa-
tală.

De la Urgenţe
Violenţe în 2008

La început de an, Spitalul 
de Urgenţă s-a confruntat cu 
foarte multe cazuri de victime 
ale violenţei, dintre care unul 
foarte grav.

Politica în 2007
Privind înapoi 
fără mânie

Vă amintiţi cam ce-au fă-
cut partidele politice – la nivel 
central şi local – în 2007? Dacă 
nu, citiţi retrospectiva anului 
trecut, aşa cum a fost el.

Feliz Año de Spania
De la trimişii 

noştri speciali

Mica Românie din Madrid

Peregrinări cu puşca-n mână

Minunile din 
pădurile de argint

„Capră” cu antene                        

Praful s-a ales 
de 2007!
La Meria, Anul Nou a fost împuşcat... 
la biserică, de Ion Brazdeş şi ginerele său, 
veniţi cu armele

Galaţiul în avarie!

Facem baie la ibric
[ Începând cu 29 

decembrie 2007, ţevile 
de apă ale oraşului 
cedează una după alta

[ Echipele APATERM 
şi Apă-Canal nu au avut 
liber nici măcar 
de Revelion

[ Un muncitor de la 
Apă-Canal aproape că 
şi-a pierdut viaţa, omul 
fiind prins sub un mal de 
pământ. El a fost scos de 
echipajul SMURD după 
două ore de coşmar.  

[ I.C. Frimu, strada 
Dogăriei, Mazepa, 
Domnească, Bariera 
Traian, Gheorghe Doja... 
zonele cele mai afectate 
din oraş

12 boabe de struguri dulci, pentru fiecare lună a 
noului an, şi un pahar de şampanie. O tradiţie ve-
che, adoptată o dată cu o nouă ţară, o nouă limbă, 
un nou început... La ora 0,00 a Madridului, ora 1,00 a 
Bucureştiului, cei aproape un milion de români care 
muncesc pe teritoriul Spaniei ciocnesc în cinstea 
Noului An, cu gândul la cei lăsaţi în urmă, la aproape 
3.000 de kilometri distanţă, cu speranţa într-un An 
Nou mai bun, care să îi aducă măcar cu un pas mai 
aproape de ţară. Am descoperit la Madrid, în ajun 
de An Nou, o comunitate românească serioasă şi res-
pectată, care trăieşte la maxim fiecare secundă, care 
munceşte pe brânci pentru fiecare cent, înfigându-şi 
astfel noi rădăcini în pământul roşu nisipos al Spaniei 
aride, fără a uita nicio clipă oamenii şi locurile de unde 
au plecat şi unde vor să se întoarcă, într-o zi...

 ÎN ZIARUL DE MÂINE 
Mesajele gălăţenilor din Madrid către familiile şi 

prietenii de acasă. 

În 2008,
Primii bani 
europeni 
pentru 
microîntreprinderi

Scurtă istorie a unui 
lung conflict (II) 
Solidaritatea 
versus 
ArcelorMittal

Şosea impracticabilă
Drumul gheţii

Bilanţ naţional 
la teze unice
Galaţiul, nici cald, 
nici rece

În 2007, 
la Complexul 
de Ştiinţele Naturii 
12.000 de 
vizitatori

Nu vorbiţi la masă !
S-au înecat 
cu friptură
Doi bărbaţi au fost la un pas 
de moarte din această cauză

Butonând 
telecomanda
Revelion la indigo

La 1 ianuarie

Slovenia a preluat 
preşedinţia 

Uniunii Europene
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Pe ultima sută de metri

Bugetul 
a fost promulgat

Preşedintele Traian Băsescu a promulgat în ultima zi a anului 
2007 Legea bugetului de stat pe 2008, votată de Parlament pe 
20 decembrie.
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Administraţia Naţională de 
Meteorologie a emis marţi o aver‑
tizare de cod galben pentru peri‑
oada 1‑3 ianuarie, anunţând nin‑
sori şi viscol în Oltenia, Muntenia, 
Dobrogea şi în jumătatea sudică a 
Moldovei. “În perioada 1 ianuarie, 
ora 22.00 ‑ 3 ianuarie, ora 22.00, 
va ninge în majoritatea regiuni‑
lor, iar local în Oltenia, Muntenia, 
Dobrogea şi jumătatea sudică a 
Moldovei ninsorile vor fi abun‑
dente şi viscolite, viteza vântului 
atingând 70 ‑ 80 km/h”, se arată 
în avertizarea ANM. Intensificări 
ale vântului vor avea loc tempo‑
rar şi în Transilvania şi în zona de 
munte. După acest interval, în ur‑
mătoarele 3‑4 zile, vremea se va 
răci accentuat, devenind geroasă 
în estul, centrul şi sudul ţării, mai 
ales dimineaţa şi noaptea.

Totodată, Ministerul Mediului 
şi Dezvoltării Durabile (MMDD) a 
anunţat ieri că Centrul Operativ 
pentru Situaţii de Urgenţă a trimis 
avertizări hidrologice cod galben 
pentru 25 de prefecturi. Potrivit 
anunţului făcut de MMDD, pre‑
fecturile avertizate sunt cele din 
judeţele Argeş, Bacău, Braşov, 
Brăila, Buzău, Călăraşi, Constanţa, 
Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, 

Giurgiu, Gorj, Ilfov, Ialomiţa, 
Mehedinţi, Olt, Prahova, Sibiu, 
Teleorman, Tulcea, Vâlcea, Vaslui, 
Vrancea şi prefectura Municipiului 
Bucureşti.

Înzăpeziţi pe drum

Ninsorile şi viscolul au pro‑
dus, până ieri după‑amiază, blo‑
cări de drumuri sau îngreunarea 
traficului rutier, incidente care au 
provocat decesul sau rănirea mai 
multor persoane. Două persoane 
care aveau probleme cardiace au 
murit, în noaptea de marţi spre 
miercuri, în judeţul Mehedinţi, 
pentru că ambulanţele nu au re‑
uşit să ajungă la timp la acestea 
din cauza zăpezii.

De asemenea, a fost între‑
ruptă furnizarea de energie 
electrică, în principal în cinci ju‑
deţe, respectiv Teleorman, Olt, 
Mehedinţi, Dolj şi Caraş‑Severin.

În această situaţie, Comitetul 
Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă s‑a constituit ieri du‑
pă‑amiază, la cererea ministrului 
Internelor, Cristian David, pentru 
a stabili măsurile necesare, în ve‑
derea înlăturării efectelor vremii 
nefavorabile.

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat în ultima zi a anului 
2007 Legea bugetului de stat pe 
2008, votată de Parlament pe 20 
decembrie, ceea ce face ca noul 
buget să se poată aplica încă din 
prima zi a lui 2008. Aceasta pen‑
tru că, imediat ce preşedintele a 
semnat decretul de promulgare 
a legii şi l‑a trimis, conform pro‑
cedurilor, la Camera Deputaţilor, 
aceasta l‑a şi înaintat la Monitorul 
Oficial, care l‑a publicat cu opera‑
tivitate, în cursul aceleiaşi zile. Tot 
pe 31 decembrie a fost publicată 
în Monitorul Oficial şi Legea buge‑
tului asigurărilor sociale, care fu‑
sese promulgată de preşedintele 
Traian Băsescu încă de vineri, 28 
decembrie. 

Şeful statului nu a promul‑
gat atunci şi Legea bugetului de 
stat ‑ care venise la Administraţia 
Prezidenţială odată cu cea a bu‑
getului asigurărilor sociale ‑ ceea 
ce a lăsat cale liberă speculaţiilor 
privind o întârziere a promulgă‑
rii până după 1 ianuarie (care ar 

fi făcut ca, cel puţin câteva zile, 
România să meargă pe bugetul 
din 2007) sau chiar privind o retri‑
mitere la Parlament a bugetului. 
Aceasta mai ales că, pe 28 decem‑
brie, şeful statului a avut o întâl‑
nire la Palatul Cotroceni cu liderii 
principalelor confederaţii sindica‑
le, ulterior întâlnirii anunţându‑se 
că preşedintele va media în data 
de 7 ianuarie o reuniune Guvern – 
sindicate, pe tema bugetului. 

Chiar dacă şeful statului a pro‑
mulgat Legea bugetului de stat 
pe 2008, întâlnirea de la Palatul 
Cotroceni, între confederaţiile 
sindicale şi Guvern, mediată de 
Traian Băsescu, rămâne valabilă, 
iar în cadrul ei vor fi căutate instru‑
mentele adecvate pentru rezolva‑
rea problemelor semnalate de sin‑
dicalişti, mai ales cele referitoare 
la pensii şi şomaj, pentru că există 
posibilităţi ca revendicările să fie 
soluţionate printr‑o ordonanţă de 
urgenţă, a declarat ieri preşedinte‑
le CNS Cartel Alfa, Bogdan Hossu.

Preşedintele Traian Băsescu a 
evocat în discursul pe care l‑a ţinut 
la cumpăna dintre ani în faţa mulţi‑
mii de bucureşteni venite să petrea‑
că Revelionul în Piaţa Constituţiei 
cele patru obiective principale pe 
care, în viziunea sa, România le are 
pentru 2008 şi pentru anii ce vor 
urma. „Astăzi suntem la un an de 
la intrarea în Uniunea Europeană. 
Avem alte mize, miza noastră astăzi 
este un sistem de educaţie perfor‑
mant. O altă miză a românilor şi a 
României este un sistem de sănăta‑

te care să ne satisfacă exigenţele şi 
nevoile. O altă miză este să începem 
marile construcţii destinate moder‑
nizării sistemului rutier românesc, 
construcţia autostrăzilor. O altă 
miză este să avem un mediu curat, 
să trăim în ambianţă cu mediul”, a 
spus şeful statului. El a adăugat că 
toate ţelurile despre care a vorbit 
pot fi realizate, scopul final fiind 
acela de a se îndeplini obiectivul 
strategic, şi anume un trai mai bun 
pentru români. În context, Traian 
Băsescu a mai afirmat că pentru 

îndeplinerea amintitului obiectiv 
strategic trebuie să fie îndeplinite 
cel puţin trei condiţii. „Prima este 
nevoia unei clase politice care să fie 
dedicată poporului român, a doua 
condiţie este să înţelegem că sta‑
tul creează românilor condiţii, dar 
fiecare român are obligaţia să‑şi 
valorifice şansa pentru el şi pentru 
familia lui şi cea de‑a treia condiţie 
ca să reuşim este să fim solidari, să 
fim solidari între noi, să fim solidari 
cu obiectivele noastre”, a explicat 
preşedintele.

Primarul Sibiului, Klaus 
Johannis şi ministrul Culturii din 
Marele Ducat de Luxembourg 
au închis oficial, în noaptea de 
Revelion, Programul “Sibiu – 
Capitală Culturală Europeană”, 
iar la manifestări au participat 
aproximativ 10.000 de oameni, 
cu mult mai puţin decât estimau 
autorităţile. Johannis a apreciat 
anul 2007 ca fiind unul “excep‑
ţional” şi a mulţumit celor care 
s‑au implicat în Programul “Sibiu 
‑ Capitală Culturală Europeană”, 
începând cu preşedintele 
României şi terminând cu insti‑
tuţiile din Sibiu şi angajaţii pri‑
măriei.

“În numele Guvernului 
Luxemburghez, ca ministru al 

Culturii, Educaţiei şi Cercetării 
sunt mândru şi bucuros să săr‑
bătoresc împreună cu dumnea‑
voastră sfârşitul unui an excepţi‑
onal, sfârşitul unui an de succes, 
al anului 2007, în care Sibiul şi 
Luxembourgul au fost Capitale 
Culturale ale Europei. Doresc să 
aduc un omagiu tuturor celor 
care au făcut ca Programul Sibiu 
2007 să fie un imens succes”, a 
declarat François Biltgen, minis‑
trul Culturii din Luxemburg.

Programul “Sibiu ‑ Capitală 
Culturală” s‑a încheiat cu mai pu‑
ţin fast decât a început, la 1 ianu‑
arie 2007 şi cu mai puţin interes 
din partea politicienilor. Deşi a 
fost invitat la festivităţi, preşe‑
dintele Traian Băsescu a preferat 

să rămână în Bucureşti. În Piaţa 
Mare din Sibiu singura mare 
problemă a fost frigul, înregis‑
trându‑se, în noaptea dintre ani, 
aproape minus 10 grade Celsius. 
Spectacolul a început înainte de 
ora 20.00 şi au urcat pe scenă 
trupele Reamonn, The Prodigy 
şi Europe. Cei mai mulţi dintre 
spectatori au declarat că au venit 
în Piaţa Mare pentru spectacolul 
de lumini, foc şi artificii, pus în 
scenă de specialiştii de la Groupe 
F. Din cauza ceţii, însă, focurile 
de artificii pentru care s‑a folosit 
o tonă de materiale pirotehnice 
nu s‑au văzut foarte bine, dar oa‑
menii au apreciat spectacolul de 
foc şi lumină pregătit de francezi 
timp de două luni.

Titlul Miss Turism Metropolitan International a fost câş‑
tigat, pe 31 decembrie, de reprezentanta României, Sorina 
Neacşu, care a reuşit să surclaseze, în cadrul evenimentului 
organizat în Malaezia, concurentele din 40 de ţări. Sorina 
Neacşu, în vârstă de 17 ani, a concurat în proba finală pen‑
tru obţinerea titlului cu Thailanda, Venezuela, Finlanda şi 
Filipine, fiind cea mai tânără participantă.

Reprezentanta României a câştigat, pe 18 decembrie, în 
cadrul unui alt concurs organizat în Malaezia, şi titlul Miss 
Secret Charm, cu o rochie semnată de designerul Oana 
Săvescu. 

Titlul de Miss Turism Metropolitan International i‑a adus 
concurentei, originare din Focşani, un premiu de 3.000 de 
dolari.

Averea 
preşedintelui

Creştere 
nesemnificativă 
în 2007

Preşedintele Traian 
Băsescu şi‑a făcut publică, 
pe site‑ul Administraţiei 
prezidenţiale, declaraţia 
de avere pentru anul 2008. 
Potrivit declaraţiei, averea 
şefului statului este relativ 
similară cu cea de la înce‑
putul anului 2007. Astfel, 
Traian Băsescu deţine, îm‑
preună cu soţia, din 2003, 
o cotă de 31,5 la sută din‑
tr‑un teren de 174 metri 
pătraţi, precum şi un teren 
de 46 de metri pătraţi, am‑
bele terenuri fiind situate 
în Capitală. Conform de‑
claraţiei de avere a şefului 
statului, familia Băsescu 
deţine un apartament cu 
suprafaţă construită de 370 
metri pătraţi şi cu suprafaţă 
utilă de 250 metri pătraţi, a 
cărui valoare de impozitare 
este de 248.791 lei, precum 
şi un garaj de 30 de metri 
pătraţi, cu valoare de im‑
pozitare de 4.240 lei. Din 
declaraţia de avere reiese 
că Traian Băsescu nu şi‑a 
schimbat nici autoturis‑
mul, el fiind posesorul unui 
Matiz fabricat în 2003. De 
asemenea, şeful statului 
deţine bijuterii şi ceasuri, 
dobândite între 1975 şi 
1989, în valoare de 20.000 
lei şi, resprectiv, 35.000 
lei, precum şi tablouri de 
17.000 lei, dobândite între 
1989 şi 2000. Declaraţia de 
avere a lui Traian Băsescu 
nu s‑a modificat cu mult 
faţă de cea din 2007 nici în 
ce priveşte conturile ban‑
care, şeful statului având 
un cont la BRD Constanţa, 
în valoare de 170.730 lei, 
unul la ABN Bucureşti de 
42.000 de dolari, şi două 
la ING Bucureşti în valoa‑
re de 39.540 de dolari şi, 
respectiv, de 26.100 de 
euro. Băsescu mai deţine 
250.000 lei în certificate 
de depozit cu discount, 
transformate în depozit la 
scadenţă începând din 2 
noiembrie 2007, precum şi 
21.918 lei, la BCR Bucureşti. 
Potrivit declaraţiei de avere 
pentru 2008, preşedintele 
a încasat în anul fiscal 2007, 
o indemnizaţie totală de 
67.097 lei şi o indemniza‑
ţie din deplasări de 4.500 
de euro şi 700 de dolari, 
în timp ce în declaraţia de 
anul trecut, Băsescu înca‑
sase o indemnizaţie totală 
de 60.025 lei şi o indemni‑
zaţie din deplasări de 4200 
de euro şi 3.600 de dolari.

Căzătură norocoasă
Un tânăr în vârstă de 28 de ani, fiul şefului Asociaţiei Judeţene de 

Fotbal (AJF) Vrancea, a scăpat cu viaţă după ce a căzut, în noaptea de 
marţi spre miercuri, de la etajul al patrulea al unui bloc din Focşani, 
în urma incidentului victima fiind internată la Spitalul Judeţean, fiind 
diagnosticat cu traumatism cranian, toracic şi vertebral, dar fără mo‑
dificări osoase. Căzătura lui Cristian Gheorghiu a fost amortizată de 
sârmele folosite de vecini pentru întinsul rufelor.

Traian Băsescu: 
Urez românilor 
să trăiască bine

Preşedintele Traian 
Băsescu le‑a urat românilor, 
la TVR 1, să trăiască bine, 
precizând că se referă şi la 
românii din străinătate, dar 
şi la militarii din teatrele de 
operaţiuni, precum şi la cei 
care “în mod nedrept” nu 
se mai găsesc în România, 
cum ar fi cei din Republica 
Moldova sau cei din Ucraina.

Alocaţia de stat 
pentru copii: 
32 de lei

Alocaţia de stat pentru 
copii a crescut, de la 1 ianu‑
arie, cu 28 la sută, de la 25 
de lei la 32 de lei, de aceasta 
beneficiind aproximativ 4,6 
milioane de copii. Efortul 
bugetar pentru plata aloca‑
ţiei de stat pentru copii va fi, 
în 2008, de 1.766,4 milioane 
de lei. Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, preciza, anul tre‑
cut, că toţi copiii, indiferent 
de cât de bogată sau săracă 
este familia din care pro‑
vin, vor primi, din ianuarie 
2008, alocaţia de 32 de lei. 
Păcuraru adăuga că, potrivit 
angajamentului Guvernului, 
alocaţia pentru copii va fi, 
în 2008, în valoare de zece 
euro. Distribuirea alocaţiei 
de stat pentru copii se poate 
face, în funcţie de opţiunea 
beneficiarului sau a repre‑
zentantului său legal, prin 
mandat poştal, cont curent 
sau cont de card.

Explozie la bloc
Patru persoane, printre 

care şi o fetiţă de cinci ani, 
au fost rănite, iar mai multe 
locuinţe au fost avariate, în 
urma unei explozii produse 
marţi într‑un apartament din‑
tr‑un bloc din oraşul Mediaş. 
Şeful Poliţiei Mediaş, Mircea 
Cristea, a declarat că celelal‑
te trei victime sunt un bărbat 
de 29 de ani şi două femei în 
vârstă de 71, respectiv 78 de 
ani. Toate cele patru persoa‑
ne au suferit arsuri şi au fost 
transportate cu ambulanţele 
la Spitalul Municipal Mediaş. 
Conform reprezentantului 
ISU Sibiu, explozia s‑a pro‑
dus într‑o garsonieră de la 
etajul al doilea al unui bloc, 
locuinţa fiind distrusă în pro‑
porţie de 90 la sută. Explozia 
a fost urmată de un incen‑
diu, pentru stingerea căruia 
au intervenit pompierii din 
Mediaş. În urma exploziei, 14 
locuinţe din bloc au fost ava‑
riate, fiind sparte geamurile 
şi uşile. O echipă formată din 
pompieri şi poliţişti lucrează 
pentru a stabili cauza exactă 
a producerii deflagraţiei, pri‑
ma ipoteză fiind cea a unei 
acumulări de gaze. 

Reguli noi
[ Firmele nu vor mai fi 
obligate să înregistreze 
contractele derulate în 
afara ţării

Companiile româneşti nu 
vor mai fi obligate, începând 
cu acest an, să înregistreze în 
ţară contractele încheiate cu 
firme străine sau cu persoa‑
ne fizice nerezidente, pentru 
operaţiuni derulate în afara 
ţării, conform noilor norme 
metodologice de aplicare a 
Codului Fiscal.

Permisele 
de şedere, 
mai ieftine

Străinii aflaţi în România 
vor plăti, din 3 ianuarie, pen‑
tru un permis de şedere per‑
manentă sau temporară 252 
de lei, faţă de 394,25 de lei 
cât plăteau până în prezent, 
potrivit Oficiului Român 
pentru Imigrări (ORI).

Doi bătrâni au murit intoxicaţi
Doi bătrâni din oraşul Oţelu Roşu au fost găsiţi, ieri‑dimineaţă, 

morţi în casă. Cei doi au murit asfixiaţi în locuinţă din cauza acumu‑
lării de gaze. Vecinii spun că nu i‑au mai văzut pe cei doi soţi de câte‑
va zile. După ce au forţat intrarea în casă vecinii au chemat poliţia şi 
pompierii. În imobil se simţea încă miros de gaz, dar autorităţile nu 
ştiu încă despre ce gaz este vorba. Încălzirea casei se făcea cu lemne. 
Cadavrele au fost transportate la morgă pentru necropsie.

Cod galben în jumătate de ţară

Ninsoare, viscol şi ger

În traficul feroviar, 
doar întârzieri

Directorul de exploatare din 
CFR Călători, Valentin Dorobanţu, 

a declarat ieri că nu există întâr‑
zieri semnificative şi niciun tren 
nu a fost anulat din cauza visco‑
lului şi zăpezii abundente. “La un 
traseu de şase‑şapte ore, un tren 
întârzie în jur de 10‑15 minute, 

ceea ce este o întârziere nesem‑
nificativă în aceste condiţii”, a 
adăugat Valentin Dorobanţu. În 
plus, potrivit oficialului, niciun 
tren nu a fost anulat şi nicio sec‑
ţiune nu a fost închisă.

Pe ultima sută de metri

Bugetul a fost 
promulgat

[ Întâlnirea de la Palatul Cotroceni, între sindicate şi 
Guvern, mediată de Traian Băsescu, rămâne valabilă

Educaţia, sănătatea, autostrăzile şi mediul

Priorităţile României 
pentru 2008

Sibiu ‑ Capitală Culturală

La trecerea dintre ani, 
spectacole de închidere

Miss Turism Metropolitan International

Titlu câştigat 
de o româncă
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Duminică seara, pompierii 
gălăţeni au reuşit cu mari eforturi 
să salveze un muncitor al SC 
Apă‑Canal SA, Hristache C.,  peste 
care s‑a prăbuşit malul unui şanţ 
adânc de patru metri.

După cum ne‑a informat dl. 
Niţă Podaru, directorul de pro‑
ducţie al societăţii, salariatul, în 
vârstă de 52 de ani, abia finalizase 
reparaţia la o conductă magistrală 
avariată şi ieşise din şanţ. Ulterior, 
a decis să coboare din nou pentru 
a verifica dacă au fost bine strân‑
se toate şuruburile cu care fixase 
piesa destinată astupării spărturii. 

Ajuns pe fundul şanţului, a fost 
surprins de surparea unuia dintre 
malurile îmbibate cu apă, fiind în‑
ghiţit de un val de noroi. După mai 
bine de două ore, echipajele de in‑
tervenţie de la Inspectoratul pen‑
tru Situaţii de Urgenţă au reuşit 
să îl elibereze şi să‑l scoată  la su‑
prafaţă. Intervenţia pompierilor şi 
a celor de la SMURD a fost extrem 
de dificilă. Timp de zeci de minute, 
noroiul rece a apăsat picioarele şi 
pieptul bărbatului care nu putea 
respira şi căruia îi era administrat 
oxigen pentru a putea fi menţinut 
în viaţă.

Au fost momente de mare ten‑
siune, deoarece, dacă spărtura la 
care lucrase Hristache fusese astu‑
pată cu un colier metalic zdravăn, 
alte spărturi mai mici din apropi‑
ere aveau bătute cepuri (dopuri 
din lemn) care puteau sări în orice 
clipă existând riscul inundării şan‑
ţului.

 Atât victima, cât şi salvatorii săi 
puteau muri înecaţi.  Tonele de pă‑
mânt mustind de apă, în care era 
captiv muncitorul, au fost înlătu‑
rate nu numai cu lopeţile, ci şi cu 
mâinile goale. 

Scos în sfârşit la suprafaţă, 

muncitorul prezenta un sindrom 
muscular compresiv şi stare de 
hipotermie. Echipajul SMURD i‑a 
acordat primul ajutor după care, la 
Unitatea de Primiri Urgenţe, s‑au 
luat măsurile necesare pentru ree‑
chilibrarea termică şi investigarea 
traumatismelor suferite.

„Din fericire, pacientul a avut un 
noroc formidabil, examinarea ima‑
gistică relevând doar fractura unei 
coaste din partea dreaptă a tora‑
celui. Se pare că este un bărbat cu 
un organism robust şi o rezistenţă 
deosebită care i‑au permis să se re‑
echilibreze destul de repede”, ne‑a 

declarat dl dr. Dumitru Isfan, medic 
primar chirurgie toracică, director 
adjunct medical al Spitalului Clinic 
de Urgenţă.

„Am avut zile...”, ne‑a declarat 
simplu Hristache, evident marcat 
de coşmarul prin care a trecut şi 
pe care va încerca să‑l uite.

Curând, se va întoarce la ros‑
tul său şi va mai coborî şi în alte 
şanţuri pentru a repara conducte 
vechi. Asta face de aproape trei 
decenii.

Marius Mototolea  

Nu, nu vi s‑a întâmplat doar 
dumneavoastră! În casele multor 
gălăţeni, oamenii nu pot să tragă 
apa la baie, să dea drumul la ma‑
şina de spălat, să facă duş sau să‑şi 
facă o banală cafea! Din 29 de‑
cembrie şi până azi, ţevile de apă 
care traversează oraşul pică pe în‑
trecute, iar noi ne re‑obişnuim cu 
bălăceala… la ibric! 

Slalom printre avarii

Dacă era ca anul 2008 să vină 
la Galaţi prin ţeava de apă rece, 

atunci puteţi fi siguri, dragi conce‑
tăţeni, că şi acum mai sărbătoream 
Revelionul! Prima şi cea mai gravă 
avarie vizitată de reporterii “Vieţii 
libere” ieri a fost cea din Gheorghe 
Doja, colţ cu Scânteii: 

“De pe 30 decembrie se lucrea‑
ză aici”, ne spune Ivanciu, 52 de ani, 
muncitor la Apă‑Canal. “Da, era să 
moară un om. Un muncitor care 
lega colierul de acolo (n.r. omul ne 
arată o şufă îngheţată) s‑a dezechi‑
librat, a căzut şi peste el a venit un 
val de pământ. Două ore s‑a mun‑
cit să‑l scoată de acolo! A venit şi 

Victimă de Sărbători
Timişoreanul Ozdemir S., în vârstă de 43 ani, era la volanul maşinii 

sale vineri, 28 decembrie, la ora 18,15, pe Drumul Naţional 25. În 
Şendreni, bărbatul l‑a lovit pe Gheorghiţă G., de 61 ani, din localitate, 
care traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

3 ianuarie

Sfântul Proroc 
Maleahi

Sfântul prăznuit astăzi 
este în ordine cronologi‑
că „cel din urmă dintre 
profeţii mici” ai Vechiului 
Testament. Numele lui  
se tălmăceşte „Îngerul lui 
Yahve” sau „Îngerul meu”.   
Cu toate controversele 
existente cu privire la 
persoana sa, dacă a exis‑
tat sau nu (unii istorici 
l‑au confundat cu Ezdra), 
acest proroc are în Sfânta 
Scriptură o carte al că‑
rei conţinut cuprinde, în 
prima parte,  mustrări la 
adresa poporului iudeu. 
În a doua parte, sunt 
două profeţii mesianice. 
Istoricii sunt de părere 
că această carte a fost 
scrisă după întoarcerea 
evreilor din captivitatea 
babilonică, între anii 450 
şi 424 înainte de Hristos. 
De la prorocul Maleahi 
aflăm   că „Dumnezeu 
va trimite pe pământ 
Îngerul Legământului 
Său”,  pregătind omeni‑
rea pentru venirea Sa. O 
altă profeţie este cea le‑
gată de Sfânta Euharistie 
(Împărtăşanie). 

La fel ca şi ceilalţi 
proroci ai Legii Vechi, şi 
Maleahi, prin învăţături‑
le, mustrările şi profeţiile 
sale a pregătit poporul 
ales şi omenirea pen‑
tru momentul Venirii 
Mântuitorului în lume. 
De aceea, Sfântul Proroc 
Maleahi este unul dintre 
„pedagogii către Hristos”, 
la fel ca şi ceilalţi proroci 
ai Vechiului Testament.

Maria Stanciu  
   

La revedere, doamnă Lu;
rămâi cu bine, steauă mov;
mă las de filo şi de sof
şi plec pe jos la tanti Nu!

Şi nu mă plâng, şi nu regret,
fi’ncă regretul e păcat;
mă duc voios la mine‑n sat,
mă duc să tac foarte încet!

Violenţă 
de Revelion  

Agresorul 
i‑a scos 
intestinele 
afară

Cum era de aşteptat, 
nu toţi gălăţenii s‑au 
bucurat în pace de cli‑
pele Revelionului urân‑
du‑le de bine celor din 
jur. Au fost destui care 
au început degustarea 
licorilor bahice cu multe 
ore înainte de cumpă‑
na dintre ani şi cărora 
alcoolul le‑a zgândărit 
temperamentul violent. 
Aşa cum a fost şi cazul 
agresorului unui tânăr 
în vârstă de 23 de ani, 
care se află internat la 
Reanimare după ce a 
fost înjunghiat. Adusă 
în stare foarte gravă 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe şi operată la 
câteva minute după 
sosirea la spital, victima 
nu a putut relata încă 
împrejurările în care s‑a 
produs agresiunea. Cert 
este, după cum ne‑a 
informat dl dr. Dumitru 
Isfan, medic primar chi‑
rurgie toracică, directo‑
rul medical al Spitalului 
Clinic de Urgenţă, că a 
ajuns la spital cu o plagă 
abdominală profundă 
prin care ieşise afară co‑
lonul transvers, precum 
şi cu mai multe leziuni 
ale organelor interne 
provocate de lama  lun‑
gă a cuţitului (sau poate 
a unei săbii ). Mai pe în‑
ţelesul tuturor, îi ieşise‑
ră intestinele afară şi, ca 
urmare a pierderii masi‑
ve de sânge, era în şoc 
hemoragic. A fost ne‑
cesară efectuarea unei 
intervenţii chirurgicale 
complexe şi medicii 
speră să‑i poată salva 
viaţa.

Cazul acestui tânăr 
a fost consecinţa celei 
mai violente agresiuni 
de Revelion, din păca‑
te, pe lângă numeroase 
altele în care s‑au folosit 
însă doar pumni, şuturi 
şi „obiecte contonden‑
te”.

Alcool 
şi pugilism

Deloc surprinzător, 
Neurochirurgia avea 
ieri dimineaţă mai mulţi 
pacienţi decât în mod 
normal cu toate că, aşa 
cum se ştie, este secţia 
care nu duce nicioda‑
tă lipsă de „bătuţi”. De 
exemplu, printre agre‑
saţii Revelionului, inter‑
naţi la Neorochirurgie 
s‑au numărat şi doi 
bărbaţi, unul în vârstă 
de 30 de ani şi altul de 
58 de ani, cu capetele 
sparte în cursul unor 
altercaţii. Dar nu numai 
Neurochirurgia este 
destinaţia învinşilor în 
disputele pugilistice 
declanşate pe fondul 
consumului excesiv de 
alcool, ci şi secţia ORL. 
Prof. dr. Dumitru Cristea, 
medic primar otorinola‑
ringolog, ne‑a declarat 
că, după doar trei ore 
de la intrarea în gardă, 
ieri dimineaţă fusese 
deja solicitat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe pen‑
tru patru cazuri în care 
pumnii fracturaseră 
piramide nazale, ma‑
xilare sau provocaseră 
leziuni la nivelul urechii: 
„De‑abia de‑acum aş‑
teptăm grosul victime‑
lor care, după ce s‑au 
trezit din beţie, încep să 
simtă durerile cauzate 
de loviturile încasate. 
Aşa e în fiecare an...”

Păcat!

Marius M.

Unui bărbat în vârstă de 50 
de ani din Galaţi i‑a fost dat să 
mai trăiască doar cinci ore din 
anul 2008. El a avut parte de o 
moarte stupidă.  După ce a pe‑
trecut alături de familie, s‑a urcat 
pe bătrâna sa motoretă „Mobra” 
şi a plecat la serviciu. În timp ce 
cobora strada „6 Martie”, panta 
a imprimat vehiculului pe două 
roţi o viteză din ce în ce mai mare 

astfel că, la un moment dat, băr‑
batul nu i‑a mai putut controla 
traiectoria şi s‑a izbit violent de 
un stâlp al reţelei de iluminat. 
Impactul cu stâlpul de beton a 
fost năprasnic. 

Conform informaţiei oferite 
de către directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, dr. 
Mihai Polinschi, accidentat grav, 
cu numeroase traumatisme, 

după câteva minute de agonie 
bărbatul a decedat. La sosirea 
echipajului ambulanţei, el nu 
mai prezenta semnele vitale, iar 
încercările de resuscitare au fost 
inutile.

Şi când te gândeşti că doar cu 
câteva ore înainte de tragedie 
bietului om i se urase „La mulţi 
ani!...

Marius M.

În vizită la tanti Nu

Doamnă Lumină, tu rămâi
pe sus, deasupra, pe pământ;
ai să găseşti un filosfânt
în cartea mea de căpătâi!

Fii steauă mov, şi să nu cazi, 
să nu regreţi.. că nu‑i uşor;
mă duc la tanti Numitor,
unde mereu e numai azi!

(diamant postum)

Dramă 
la sfârşit de an

Gălăţeanul Costică B., 
în vârstă de 54 ani, îşi con‑
ducea maşina vineri, 28 
decembrie, la ora 19,25, 
pe Drumul Naţional 25. 

În Independenţa, şo‑
ferul nu a adaptat viteza 
la condiţiile de drum, 
umed şi alunecos, a pier‑
dut controlul volanului 
şi a intrat într‑un copac 
ornamental de pe margi‑
nea drumului. 

Soţia sa, Silvia B., de 52 
ani, a murit în momentul 
impactului, iar bărbatul a 
fost rănit. 

Elena Parapiru

Galaţiul în avarie!

Facem baie la ibric
[ Începând cu 29 decembrie 2007, ţevile de apă 

ale oraşului cedează una după cealaltă [ Echipele 
APATERM şi Apă‑Canal nu au avut liber nici măcar 

de Revelion [ Un muncitor de la Apă‑Canal aproape 
că şi‑a pierdut viaţa, omul fiind prins sub un mal 
de pământ. El a fost scos de echipajul SMURD după 
două ore de coşmar [ I.C. Frimu, strada Dogăriei, 
Mazepa, Domnească, Bariera Traian, Gheorghe Doja 

– zonele cele mai afectate din oraş

SMURD‑ul… Eee, era noapte, mult 
după ora patru după‑amiaza… Am 
auzit că bărbatul are vreo 50 de ani; 
este acum în spital, are o coastă 
fisurată. Eu nu eram de tură atuci, 
ştiu ce am auzit”. 

S‑a terminat lucrul în Doja? “Da’ 
de unde!”, pufneşte descurajat 
omul. “Păi, acum ţeava are un dop 
pus, dar azi (n.r. ieri) trebuie să vină 
Canalizarea, RENEL‑ul, să izoleze 
zona, să putem sparge mai depar‑
te. Că ţeava este crăpată sub burtă. 
Când s‑o termina… că noi n‑am 
avut zi liberă nici de Revelion”.

Mazepa şi I.C.Frimu - fără 
apă

Apa plată îmbuteliată în bidoa‑
ne de cinci litri a fost la mare cău‑
tare printre locatarii din I.C.Frimu, 
zona Express Tv. “Pe 29, 30 şi 31 
decembrie nu a curs nicio picătură 
de apă, nici caldă, nici rece. N‑am 
putut să spăl o rufă, am dat numai 
apă plată pe W.C.”, ne asigură in‑
dignată o femeie din blocul N3B.

Nici la BR‑urile din Mazepa, de 
deasupra Agenţiei de voiaj lucru‑
rile nu au stat mai vesel: “Pe 1 ia‑

nuarie nu am avut apă de la ora 11 
până pe la 4‑5 după‑amiaza”, spu‑
ne Doru L., locatar al blocului.

Anul Nou venea, ţevile se 
fisurau...

Avaria astupată şi semnalizată 
din strada Dogăriei colţ cu Vadul 
Cărăbuş stă mărturie pentru altă 
zonă atinsă de “seceta” hiber‑
nală. Pe strada Traian, o echipă 
APATERM deschide o gură de ca‑
nalizare: “Închidem apa. Avem o 
ţeavă spartă”, explică muncitorii.

“Într‑adevăr, pe Gheorghe Doja 
lucrarea nu s‑a terminat încă, dar 
Apă‑Canal a preferat ca oamenii 
să aibă apă de Sărbători şi să nu in‑
tervenim acum pentru reparaţiile 
capitale. La faţa locului avem per‑
manent o echipă compusă din doi 
oameni, care supraveghează ţevi‑
le, să nu se întâmple ceva! În plus, 
locul trebuie să rămână aşa cum 
era când s‑a produs accidentul cu 
muncitorul care a căzut, pentru 
continuarea investigaţiilor”, decla‑
ră Niţă Podaru, directorul de pro‑
ducţie al Apă‑Canal şi continuă: 

“Pe strada Traian, la numă‑

rul 209 se intervine azi (n.r. ieri) 
pentru o nouă avarie, dar avem 
deja pregătit utilajul care trebu‑
ie schimbat. Vor fi afectate doar 
Spitalul «Elena Doamna», fabrica 
de pâine «Arcada» şi câteva case 
până la strada Ciobanului, dar lu‑
crarea va dura maxim trei ore! În 
Mazepa a fost fisurată o ţeavă, dar 
a fost reparată în timp util, ca şi pe 
Dogăriei colţ cu Vadul Cărăbuş. 
Deocamdată nu ştim ce s‑a în‑
tâmplat în I.C. Frimu, ar putea fi în 
legătură cu avaria din Doja, sau ar 
putea fi o problemă internă a blo‑
cului, chiar acum am trimis o echi‑
pă pentru verificări”.

Cum‑necum, Galaţiul a băut şi 
el şampanie de Revelion! Că apă, 
dacă vroia, n‑avea de unde!

Elena Parapiru 
Foto: Bogdan Codrescu

Nota redacţiei: Conform ve‑
rificărilor făcute pe teren de către 
lucrătorii Apă‑Canal, la blocul N3B 
din I.C.Frimu a fost oprită furniza‑
rea apei doar pe data de 30 de‑
cembrie, ne‑a declarat directorul 
Niţă Podaru.

S‑a surpat malul pe el

Noul An i‑a adus... zile
[ Un muncitor al SC Apă‑Canal a fost salvat după ce timp de două ore a fost prizonierul unui val de noroi rece ca gheaţa

Început tragic de an

A intrat cu Mobra‑n stâlp

La Independenţa

Un oraş 
găurit
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Şosea 
impracticabilă
Drumul gheţii
[ Nu vă aventuraţi cu 
maşina pe drumul spre 
Cuca ‑ Bălăbăneşti, 
pentru că riscaţi să 
nu mai ajungeţi la 
destinaţie 

La mai bine de două 
săptămâni de la ultima 
ninsoare care s‑a abătut 
peste judeţul Galaţi, dru‑
mul spre Bârlad prin Cuca 
este în continuare aproape 
impracticabil. Zeci de kilo‑
metri de şosea sunt în con‑
tinuare acoperite cu zăpa‑
dă şi gheaţă care îi fac pe 
şoferii ce se aventurează în 
zonă să îşi blesteme zilele. 
Drumul pare de‑a dreptul 
părăsit, niciun utilaj ne‑
fiind de găsit prin zonă. 
Asta în ciuda faptului că, 
în ultimele săptămâni ale 
lui 2007, nici n‑a mai nins, 
nici nu s‑au înregistrat 
cine ştie ce temperaturi 
scăzute. Cele mai afecta‑
te porţiuni de traseu sunt 
între Gârboavele şi Cuca, 
dar şi de la Crăieşti până 
spre marginea judeţului, 
Bălăbăneştiul fiind pur şi 
simplu îngheţat. Practic, 
viteza maximă cu care se 
pot deplasa vehiculele în 
această zonă este de 20 
– 30 de kilometri pe oră, 
temerarii care apasă mai 
tare pedala de acceleraţie 
riscând să se trezească în 
şanţurile de pe marginea 
drumului. Doar pe teri‑
toriul comunei Cuca au‑
torităţile locale s‑au mai 
gospodărit şi au mai dat 
zăpada de pe carosabil ori 
au aruncat câteva lopeţi 
de nisip.

Dacă mai punem la so‑
coteală şi faptul că, în ul‑
timele 24 de ore, au fost 
temperaturi foarte scăzu‑
te, vântul a mai spulberat 
pe alocuri zăpada şi chiar 
au mai căzut precipitaţii, 
avem imaginea unui drum 
ce trebuie ocolit.

Marius Ţuca

După un an în care aderarea 
la UE a fost mai mult „pe hârtie”, 
iată că, în 2008, oamenii de afa‑
ceri au, în sfârşit, posibilitatea de 
accesa primele fonduri europe‑
ne. „În 2007 am avut, poate, un 
orizont de aşteptare prea larg. 
Cu toate că noi ne‑am pregă‑
tit pentru accesarea fondurilor, 
având la activ şi lecţia progra‑
melor de preaderare, din păcate 
nu am avut cadrul organizatoric 
definitivat pentru depunerea 
proiectelor: aprobarea progra‑
melor operaţionale, condiţiile de 
eligibilitate, ghidurile solicitan‑
tului etc. Acum acest cadru este 
aproape definitivat şi sperăm să 
accesăm primele fonduri”, ne‑a 
declarat Marian Filimon, preşe‑
dintele Patronatului IMM‑urilor 
(PIMM) Galaţi. Potrivit acestuia, 
finanţarea europeană este un 
element cheie pentru creşterea 
productivităţii şi pentru a rezis‑
ta în mediul concurenţial euro‑
pean.  „În 2008 vor fi  200 milioa‑
ne euro pentru dezvoltarea mi‑
croîntreprinderilor. Iar Ministerul 
Dezvoltării şi Lucrărilor Publice 
ne invită să depunem cereri de 
finanţare pentru a beneficia 
de primele fonduri europene 
post‑aderare”, a precizat Marian 
Filimon. Prin programele dedica‑
te microîntreprinderilor se poate 
obţine finanţare pentru achiziţi‑
onarea de echipamente şi teh‑
nologii noi pentru activităţile de 
producţie, servicii şi construcţii; 
pentru achiziţionarea de sisteme 
IT; pentru lucrări de construcţii 
sau extindere.  „Valoarea tota‑
lă a unui proiect trebuie să fie 

cuprinsă între 20.000 şi 50.000 
euro. Dar, desigur, aceşti bani 
vor veni în măsura în care vom 
fi capabili să realizăm proiecte 
viabile”, a arătat preşedintele 
PIMM Galaţi. În ce priveşte pe 
întreprinzătorii gălăţeni, există 
deja în jur de 100 de proiecte ce 
ar putea intra în cursa pentru fi‑
nanţare. De asemenea, a apărut 
şi o serie de firme acreditate în ce 
priveşte sistemul de consultanţă 
în realizarea documentaţiilor pri‑
vind proiectele. 

Criterii diferite

Pe lângă fondurile europe‑
ne, o sursă de finanţare pentru 
IMM‑uri va fi asigurată la nivelul 
Guvernului. „Pe 2008 se prevede 
alocarea a 0,4 la sută din PIB pen‑
tru IMM‑uri. Asta înseamnă apro‑
ximativ 1.538 milioane lei. Dar 
să nu ne facem totuşi iluzii prea 
mari, pentru că în anul 2007 s‑au 
alocat prin MIMMCT doar 0,05 la 
sută din PIB, faţă de 0,2 la sută 
cât era prevăzut. În fine, bine cel 
puţin că s‑a schimbat sistemul 
de alocare a acestor fonduri, în 
sensul că nu se mai aplică mode‑
lul gen «primul venit primul ser‑
vit», ci proiectele vor fi evaluate 
după un set de criterii foarte cla‑
re”, ne‑a declarat reprezentantul 
patronatelor gălăţene. 

Noul an, cu bune şi rele

Potrivit estimărilor, 2008 
poate fi privit cu optimism, dar 
nu lipsesc şi motivele de în‑
grijorare. Astfel, în ce priveşte 

partea bună, se va ajunge ca 
peste 30‑40 la sută din profit 
să fie reinvestit şi, implicit, prin 
aceasta se vor consolida afaceri‑
le. „Chiar şi în cele mai pesimiste 
prognoze vom avea o creştere 
economică de cel puţin şase 
procente în 2008. De asemenea, 
se aşteaptă o evoluţie favora‑
bilă a exporturilor, tendinţele 
actuale indicând că produsele 
autohtone îşi sporesc nivelul de 
competitivitate pe pieţele ex‑
terne. În anul ce vine s‑ar putea 
ajunge chiar la o creştere cu 34 
la sută a exporturilor”, a subli‑
niat Marian Filimon. În acelaşi 
timp, preşedintele PIMM Galaţi 
a arătat că există şi o serie de 
motive de îngrijorare, mai ales 
că 2008 va fi an electoral. „În 
asemenea perioade există riscul 
de a se deschide prea larg pun‑
ga bugetului sau de a se veni 
cu promisiuni ce, nu de puţine 
ori, nu au acoperire în realita‑
te. Riscantă ar fi, de exemplu, 
creşterea salariilor fără a avea 
acoperire în competitivitate. 
S‑ar putea alimenta un proces 
inflaţionist, dar şi la adâncirea 
deficitului de cont curent. Riscul 
inflaţiei ar putea ridica dobânda 
BNR la opt la sută chiar în prima 
parte a anului”, a explicat preşe‑
dintele PIMM Galaţi. Una peste 
alta, 2008 va fi un an de matu‑
rizare pentru mediul economic, 
inclusiv prin înlăturarea unor 
iluzii cum că aderarea la UE ne 
face brusc mai bogaţi fără a ne 
dezvolta afacerile.                

Ovidiu Amălinei

Continuăm retrospectiva 
luptei în instanţă dintre admi‑
nistraţia combinatului siderur‑
gic ArcelorMittal şi sindicatul 
Solidaritatea al Siderurgiştilor. 
Cum precizam în materialul an‑
terior, publicat în urmă cu mai 
bine de o săptămână în pagini‑
le “Vieţii libere”, războiul dintre 
cele două structuri a adus un 
noian de procese. Acesta este un 
lucru cert. Până acum este greu 
de stabilit cine a avut de câştigat 
şi cine de pierdut. Şi nu spunem 
asta doar pentru că unele dintre 
procese nu au primit încă verdic‑
te, ci pentru că acolo unde aces‑
te verdicte s‑au dat, câştigătorul 
este doar unul… teoretic. 

Rememorare

În episodul trecut am enume‑
rat plângerile penale formulate 
împotriva liderilor sindicatului 
pentru ultraj contra bunelor 
moravuri şi distrugere, apoi am 
reamintit momentele grevei ge‑
nerale din aprilie şi procesele ge‑
nerate de aceasta, am continuat 
cu procesul în care administraţia 
combinatului şi 20 de sindicate 
de pe platforma siderurgică au 
contestat reprezentativitatea 
Solidarităţii şi am încheiat cu epi‑
sodul în care conducerea combi‑
natului a cerut instanţei ca sindi‑
caliştii ce au participat la grevă să 
achite despăgubiri a căror valoa‑
re se ridică la 3.350.000 de dolari, 
sumă ce ar reprezenta valoarea 
pierderilor produse odată cu gre‑
va. Reluăm astăzi istoria războiu‑
lui purtat de către sindicaliştii şi 
administraţia de la combinat pe 
câmpurile de luptă desfăşurate 
înaintea magistraţilor. 

Zece zile de linişte

La sfârşitul lunii august 
au apărut pentru prima dată 

informaţii potrivit cărora 
între Solidaritatea şi cele‑
lalte sindicate de pe plat‑
forma siderurgică se va face 
pace. Dacă FSS – Metarom şi 
Solidaritatea au luat această 
decizie surprinzătoare, Uniunea 
Teritorială a Sindicatelor 
Libere a refuzat să participe la 
înţelegere. Oricum, era un pas 
destul de surprinzător şi destul 
de mare, pentru că asta însem‑
na şi stingerea proceselor din‑
tre cele două părţi. Până atunci 
numărasem nu mai puţin de 
20 de procese răsunătoare în‑
tre părţile amintite. Doar trei 
ani le‑au trebuit celor două 
sindicate să poarte mai multe 
războaie în instanţă decât au 
existat vreodată între struc‑
turile sindicale din combinat.  
Minunea a durat însă doar ceva 
mai mult de zece zile. Nici nu se 
ajunsese la jumătatea lunii sep‑
tembrie când a fost anunţată 
dezgroparea securii războiului, 
ceea ce a însemnat şi reluarea 
proceselor aflate pe rol între 
Solidaritatea şi celelalte sindi‑
cate. Motivul invocat de către 
sindicaliştii lui Tiber, care au 
anunţat reluarea conflictului a 
fost acela că pactul de neagre‑
siune nu fusese respectat de 
către cei de la FSS – Metarom. 
La acel moment, între cele 
două structuri mai existau 
două dosare rămase pe rol. 
Este vorba despre procesele în 
care FSS ‑  Metarom contestă 
reprezentativitatea celor de la 
Solidaritatea şi un alt proces, 
ce are acelaşi obiect, dar în care 
FSS se alătură unei contestări 
făcute de administraţia com‑
binatului. Acestor procese li 
s‑a adăugat un recurs înaintat 
de către Solidaritatea la solici‑
tarea de schimbare a numelui 
sindicatului ULP în sindicatul 
„Siderurgistul”.

Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
vă invită sâmbătă, la ora 18,00, 
la spectacolul „Cântec mândru 
românesc”, susţinut de ansam‑
blul Ciocârlia din Bucureşti. 
Duminică, la aceeaşi oră, teno‑
rul Mario Malagnini (de la Scala 
din Milano), sopranele Laura 
Niculescu (Italia) şi Nadia Syciuc 
(Ucraina)  vor cânta sub ba‑
gheta dirijorului Carlomoreno 
Volpini, într‑un spectacol regizat 
de Giampiero Zazzara, intitulat 
“Stele ale cântului italian”. 

Cvartetul Voces

Luni, de Sf.Ion, la ora 18,00, 
în sala Teatrului Muzical, pu‑
teţi asculta un Concert de iar‑

nă – miniaturi muzicale în in‑
terpretarea  Cvartetului Voces: 
Bujor Prelipceanu (vioara I), 
Anton Diaconu (vioara a II‑a), 
Constantin Stanciu (viola) şi Dan 
Prelipceanu (cello). 

„Femeia ca un câmp de 
luptă” şi „Mincinosul”

Spectacolele Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” se vor 
desfăşura şi în 2008 pe scena 
Casei de Cultură a Studenţilor. 
Sâmbătă, la ora 18,00, puteţi ve‑
dea „Femeia  ca un câmp de lup‑
tă”, în regia lui Eugen Făt, iar du‑
minică, la ora 18,00, „Mincinosul”, 
în regia lui Ion Sapdaru.

A.Ribinciuc   

”Divertisment 
2007”, ca 
proiect de 
”Integrare 
2008”

Frenezia sărbătorilor de 
iarnă a fost mai puternică 
decât oricând. Integrarea 
de un an în Europa a excitat 
teribil imaginaţia colectivă 
de pe ecrane şi de la micro‑
foane, iar 2007 a fost petre‑
cut cu fală şi veselie spre ui‑
tare productivă. Anul 2008 
se cuvenea a fi primit cu 
dans, voie bună, mâncare, 
băutură, niscaiva cifre şi 
vorbe de scenă care zboa‑
ră şi‑şi fac cuib pe streaşina 
legilor de unde se găinăţea‑
ză impozite peste cei dragi 
celor aleşi ca să profite. În 
acest carusel aniversativ 
cu daruri, colinde, manele, 
lăutari şi cu bilanţuri vopsi‑
te, Naşterea Mântuitorului 
s‑a petrecut mai mult drept 
Ziua lui Moş Crăciun (pehli‑
vanul cu sacul plin, muscu‑
los şi cu faţă de beţiv Cola!), 
iar produsele alimentare au 
fost româneşte convertite 
în caltaboşi generali cu tărie 
(ţuică /pălincă/ whisky...) şi 
asortate cu frunze de euro 
şi lei grei (monede aflate în 
viol financiar public, după 
interese ceţoase)... În febra 
pregătirilor de revelion, te‑
leviziunile transmiteau cu 
entuziasm fel de fel de ini‑
ţiative. Astfel, un reporter 
zicea cu mândrie/uimire 
cum că toate cluburile din 
capitală vor fi “full”, iar pro‑
gramele (culinare, artistice, 
divertisment) se anunţă la 
înălţime. În treacăt, simula 
oarecare îngrijorare, fiindcă 
“un loc” costa în jur 800 de 
euro, fără ambalaj (evident, 
ţinuta!). Ca să convingă pu‑
blicul (care, oricum, nu mai 
avea loc), erau redate mo‑
mente filmate, cu “trupele” 
în acţiune şi cu potenţiali 
clienţi. Se dansa în draci 
pe muzică asurzitoare şi 
cu transpiraţie garantată. 
La întrebarea reporterului 
referitoare la preţul distrac‑
ţiei de revelion, o tânără de 
aluat cu balcoane impresi‑
onante şi posterior gonfla‑
bil i‑a tăiat curiozitatea cu 
agresivitate şi dispreţ: “Da’ 
contează?!...”. A dezvoltat 
subiectul apoi pentru inter‑
locutorul amuţit: “Contează 
că o să fie atmosferă, că ne 
vom distra, vom mânca şi 
vom dansa... asta e... o să 
fie atmosferă!...”. Copila de 
vreo 20 de ani nu părea 
tocmai vreo specialistă fără 
pereche, sau vreun mana‑
ger prosper şi cinstit, nici 
măcar aspect de şefuţă prin 
vreun minister de fantome 
n‑avea ‑ era, pesemne, ce 
părea: o studioasă pe banii 
de‑acasă, o călătoare pe 
centura integrării, o făptu‑
ră cu viitorul în veşminte 
sumare pentru care 800 de 
euro nu însemnau mare lu‑
cru. Prin proiectarea ei pe 
ecranul României actuale 
se transmitea un model, 
care, la rândul său, copia pe 
altele, perseverent promo‑
vate: politicieni saltimbanci 
şi clovni guralivi, colombi‑
ne înţolite cu nobleţe de 
mahala parlamentară, cele‑
brităţi de glume proaste şi 
rânjete mânzeşti, artificieri 
ai minciunii şi ai cinismului 
calificat în structurile ticălo‑
şite clasice şi moderne.

Cum‑necum, sărbătorile 
trec harnice şi, din păca‑
te, “atmosfera” lor rămâne 
pentru unii (câţiva!), în timp 
ce alţii au a se lupta cu noile 
preţuri, cu sărăcia, cu arhi‑
corupţia, cu ceaţa electora‑
lă etc. Şi asta contează!...

Imagine 
surprinsă 
între Cuca şi 
Gârboavele, 
în ultima zi a 
anului 2007, 
adică înainte 
de viscolul din 
ultimele zile

În 2008,

Cei dintâi bani europeni 
pentru microîntreprinderi

Solidaritatea versus ArcelorMittal 

Scurtă istorie a unui 
lung conflict (II)

”Vedeta”

Din luna septembrie şi până 
la sfârşitul anului 2007, “ve‑
deta” a rămas procesul celor 
572 de membri ai Sindicatului 
Solidaritatea de pe platforma 
ArcelorMittal Galaţi. În acest caz, 
asupra căruia nu vom mai reveni 
în acest material, amintim faptul 
că de‑a lungul termenelor de 
judecată consumate s‑au făcut 
câteva progrese în ce priveşte 
procedurile. În primul rând, din 
dosar s‑au disjuns două cauze 
– una care priveşte legalitatea 
grevei, iar cealaltă referitoare la 
despăgubirile pe care combina‑
tul le pretinde participanţilor la 
grevă. Un alt aspect ce trebuie 
menţionat este acela că lide‑
rul sindicatului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber, a cerut cita‑

rea, în calitate de martor, a se‑
nior‑managerului ArcelorMittal, 
Ionel Borş, în cauza ce priveşte 
legalitatea grevei.

Pe ultima sută de metri

În luna noiembrie, 
sindi‑caliştii au reuşit să recupe‑
reze în instanţă contravaloarea 
cotizaţiilor pe care Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal le da‑
tora. Sindicaliştii au intrat în po‑
sesia celor peste patru miliarde 
de lei vechi pe care administraţia 
combinatului a refuzat să le 
verse în contul acestui sindicat 
în perioada iunie 2005 – decem‑
brie 2006, iar aceasta a fost ulti‑
ma apariţie notabilă în instanţă a 
conflictului dintre sindicatul des‑
pre care vorbim şi conducerea 
ArcelorMittal. Asta nu înseamnă 

însă că aici se încheie conflic‑
tul generat de nemulţumirile 
membrilor sau ale liderilor din 
sindicatul Solidaritatea. Intrarea 
în noul an a păstrat nu mai 
puţin de patru cauze aflate încă 
pe rolul instanţelor gălăţene,  
cauze ce privesc activitatea 
grupării salariale de pe platfor‑
ma ArcelorMittal. 2008 ar putea 
aduce alte noi confruntări prin 
sălile de tribunal pentru că există 
premise: negocierea CCM pe 
2008 este abia la început, iar or‑
goliile afişate şi de‑o parte, şi de 
cealaltă sunt prea proeminente, 
astfel încât e imposibil să ne 
imaginăm că nu vor mai fi rănite 
de cine ştie ce luare de poziţie, 
declaraţie sau gest. 

Tudor Neacşu

Buf‑uri la oglinzile din Mazepa
Poliţiştii Secţiei 1 i‑au prins în flagrant luni, 31 decembrie, la ora 

00,20, pe gălăţenii Nicolae P., în vârstă de 54 ani şi Cristian P., de 29 
ani, tată şi fiu, care au distrus oglinzile retrovizoare a trei maşini par‑
cate în Mazepa II. Victimele Daniel B., de 31 ani, din Constanţa, Marian 
H., de 32 ani şi Ovidiu G., de 37 ani (ultimii doi din Galaţi) au evaluat 
pagubele la suma de 1.300 de euro. 

Elena Parapiru

De la Poliţie
Un cuţit rătăcit 
în buzunare

Poliţiştii Secţiei 1 l‑au 
prins sâmbătă, 29 decem‑
brie, la ora 23,30, pe strada 
Basarabiei, pe gălăţeanul 
Daniel B., în vârstă de 21 
ani, cu antecedente, fără 
ocupaţie. Tânărul avea la 
el un cuţit cu lama rabata‑
bilă, fapt pentru care i s‑a 
făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Theodor Parapiru
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În noul an

Primele spectacole
[ Ansamblul Ciocârlia şi ”Stele ale cântului italian”  

Foto de arhivă: Bogdan Codrescu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 3 Ianuarie 2008

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Graba strică 
Revelionul

Gălăţeanul George 
C., în vârstă de 39 ani, 
îşi conducea maşina vi‑
neri, 28 decembrie, la ora 
18,00, pe strada George 
Coşbuc din Galaţi. Şoferul 
a lovit‑o pe Ionela F., de 
30 ani, tot din Galaţi, care 
traversa pe trecerea de 
pietoni. 

Buşai în Ajun 
de Anul Nou

Cornel B., în vârstă 
de 21 ani, din comuna 
Movileni, judeţul Galaţi, 
circula cu maşina dumi‑
nică, 30 decembrie, la ora 
4,00, pe drumul judeţean 
252, în Movileni. Din ca‑
uza vitezei prea mari pe 
un carosabil cu polei, şo‑
ferul a intrat în coliziune 
cu un copac ornamental, 
autoaccidentându‑se. 

Viteza 
şi poleiul...

Gălăţeanul Ionuţ T., 
în vârstă de 30 ani, era 
la volanul maşinii sale 
duminică, 30 decembrie, 
la ora 9,00, pe drumul 
judeţean 204, în afara 
localităţii Fundeni. Din 
cauza neadaptării vitezei 
la un carosabil cu polei, a 
intrat în coliziune cu un 
copac ornamental. Din 
impact a rezultat rănirea 
atât a şoferului, cât şi a 
pasagerului Ştefan R., de 
63 ani, din Galaţi. 

Traversare... 
fără trecere!?

Gălăţeanul Nicuşor 
M., în vârstă de 37 ani, îşi 
conducea maşina dumi‑
nică, 30 decembrie, la ora 
14,00, pe strada Brăilei 
din Galaţi. Bărbatul l‑a 
accidentat pe Lazăr C., 
de 50 ani, din Galaţi, care 
traversa prin loc neper‑
mis şi fără să se asigure. 

Şoferiţă prudentă, 
dar ghinionistă 

Bucureşteanul Vlad D., 
în vârstă de 26 ani, circula 
cu maşina duminică, 30 
decembrie, la ora 16,00, 
pe strada George Coşbuc 
din Galaţi. Bărbatul a pă‑
truns pe culoarea roşie 
a semaforului electric 
la intersecţia cu strada 
Basarabiei, intrând în 
coliziune cu un alt auto‑
turism, condus corect de 
Frosina I., de 56 ani din 
Galaţi, accidentând‑o pe 
aceasta din urmă. 

Artificiile 
se vând oricum

A fost prins gălăţea‑
nul Adrian M., în vârstă 
de 34 ani, fără ocupaţie, 
care vindea sâmbătă, 29 
decembrie, la ora 11,00, 
materiale pirotehnice, 
fără acte de provenienţă, 
pe o alee din interiorul 
depozitelor din Galaţi. 
Artificiile i‑au fost confis‑
cate, iar individul a ajuns 
la Secţie.

Elena Parapiru

Pentru ing. Camelia Grosu, 
director general al Complexului 
de Ştiinţele Naturii, 2007 a fost un 
an bun: „Un an în care am făcut, 
bineînţeles, expoziţiile tradiţio‑
nale; am reuşit, la 30 noiembrie, 
să avem un număr de 120.000 
de vizitatori, ceea ce înseamnă o 
performanţă pe plan naţional”.

Expo Flora ‑ 
evenimentul de top

 „Cei mai mulţi vizitatori i‑a 
înregistrat Expo Flora, eveni‑
mentul din luna mai care atrage 
în fiecare an între 7.000 şi 11.000 
de vizitatori, în cele trei zile de 
expoziţie, cu program prelungit. 
2007 a însemnat multă dăruire, 
efort, oboseală, emoţii – că nu 
terminăm la timp expoziţiile, că 
nu le facem perfecte, că nu le iti‑
nerăm întotdeauna – şi am reuşit 
să luăm, la fiecare expoziţie pe 
care am itinerat‑o, diplomă de 
participare sau de merit. Am reu‑
şit să facem nişte expoziţii foarte 
atrăgătoare, ele sunt expoziţii 
ştiinţifice, dar sunt atractive pen‑
tru copii. Venind aici, elevii pot 
vedea practic ceea ce învaţă la 
orele de curs”, afirmă Camelia 
Grosu, adăugând: „În ansamblu, 
chiar dacă suntem foarte obosiţi, 
în sfârşit, răsuflăm uşuraţi şi ne 
bucurăm că am avut un an bun”.

Afluenţă de brăileni 
Pe lângă vizitatorii gălăţeni, 

şi în 2007 au venit mulţi brăileni: 
„De anul trecut a început o aflu‑
enţă foarte mare de vizitatori de 
la Brăila. Chiar am reuşit să înche‑
iem nişte protocoale de colabora‑
re cu şcoli din Brăila, pe programe 
educaţionale, în afară de expoziţii 
– unde îi aşteptăm cu drag. Chiar 
ţin să o felicit pe doamna vice‑
preşedintă a Consiliului Judeţului 
Brăila, Niculina Moisescu, care 

chiar s‑a implicat mai mult în 
2007 şi a venit cu grupuri de co‑
pii la noi. Dorim să le mulţumim, 
în egală măsură, reprezentanţilor 
tuturor instituţiilor care au cola‑
borat cu noi, indiferent că e vorba 
despre instituţii şcolare, începând 
de la grădiniţe până la cele două 
universităţi, le mulţumim colegi‑
lor din ţară, de la grădinile bota‑
nice, muzeele de ştiinţele naturii, 
parcuri zoo”. 

Se va moderniza Parcul Zoo 
„Avem şi o mare mulţumire 

acum, la sfârşit de an, aceea că 
a ieşit hotărârea de guvern prin 
care parcul nostru zoo şi încă alte 
13 din ţară vor fi reabilitate, cu fi‑
nanţare 75 la sută de la Guvernul 
României şi cofinanţare 25 la sută 
din partea Consiliului Judeţului 
Galaţi. Începând din 2008 până în 
2012, dar noi sperăm să de fina‑
lizeze cât mai curând. Dacă vom 
demara acest lucru în anul care 
vine şi dacă se vor vedea nişte 
schimbări importante, eu cred că 
se va putea accelera acest proces. 
Noi trebuie să fim interesaţi de 
educaţie, iar educaţia înseamnă 
resurse umane, înseamnă creşte‑
re economică, aşa cum spun mul‑
ţi şi atunci noi participăm la acest 
proces de educaţie”.

Ca o concluzie, Camelia Grosu 
spune: „Dacă mă întrebaţi de ne‑
împliniri am să vă răspund aşa: 
împlinirile sunt atât de mari încât, 
la sfârşit de an, aş vrea să uit de 
partea aceasta. Oricum, bilanţul 
este, clar, pozitiv”.

2008  ‑ Anul astronomiei
În 2008, în funcţie de buge‑

tul alocat de ordonatorul prin‑
cipal de credite, conducerea 
Complexului de Ştiinţele Naturii 
intenţionează să achiziţioneze 
ultimele echipamente pentru 

Observatorul astronomic – întru‑
cât 2008 este un an important 
din punct de vedere astronomic, 
cu foarte multe evenimente. 

Proiecte pentru noul an

În plus, după cum ne‑a asigu‑
rat Camelia Grosu, „vom continua 
să facem plantări, ne vom mai 
îmbunătăţi cu dotări – băncuţe 
şi chioşcuri în Grădina Botanică. 
Dacă vom avea bani, bineînţe‑
les că vom continua să facem şi 
serele, iar în cele trei săli de jos 
sperăm ca, în câţiva ani, să avem 
o expoziţie permanentă de mare 
ţinută. Noi ţinem cont foarte mult 
de opiniile care ni se scriu pe caie‑
tul de sugestii de la intrare”.

Directoarea Camelia Grosu 
conchide: „Le doresc gălăţenilor, 
în 2008, cel puţin ceea ce‑mi  do‑
resc şi mie. În afară de tradiţiona‑
la urare de sănătate şi belşug, să 
muncească mai în linişte, să fie 
mai ocrotiţi de cei care le pot da 
o mână de ajutor, le pot crea lo‑
curi de muncă, le pot crea o sta‑
bilitate atât în viaţa lor, a copiilor, 
dar şi a părinţilor pensionari!”.

A consemnat: 
Angela Ribinciuc              

Privind ameninţător de sub pat
Georgel N., din comuna Ţepu, a observat sâmbătă, 29 decembrie, 

la ora 19,30, când s‑a întors acasă că geamurile de la locuinţă erau 
sparte şi a anunţat imediat poliţia din comună. Poliţiştii l‑au prins la 
locuinţa omului pe Viorel O., în vârstă de 25 ani, din aceeaşi comu‑
nă, care era ascuns sub un pat, pregătit să fure o combină muzicală. 
Individul a ajuns la sediul postului de poliţie, unde este cercetat pen‑
tru furt.

Elena Parapiru

Înainte de contestaţiile pe 
care elevii le pot depune în pri‑
ma săptămână de şcoală, bilan‑
ţul la nivel naţional al tezelor cu 
subiect unic, susţinute de elevii 
de clasa a VII‑a şi a VIII‑a în luna 
decembrie, arată că promova‑
bilitatea este mai bună decât la 
Testele Naţionale de anul trecut. 
Prin rezultatele lor, elevii gălă‑
ţeni de gimnaziu nu sunt nici în 
fruntea, dar, din fericire, nici la 
coada clasamentului. Câteva ju‑
deţe – Mehedinţi, Caraş Severin, 
Olt – revin constant în topul ce‑
lor cu rezultate foarte bune, iar 
Sibiul şi Tulcea se regăsesc la 
procentele de promovabilitate 
cele mai slabe la aproape toate 
disciplinele.

Matematica

76,92 la sută dintre elevii de 
clasa a VII‑a care au susţinut 
teza cu subiect unic la matema‑
tică au obţinut note de 5 şi pes‑
te 5. Galaţiul, cu 68,34 la sută 
de elevi promovaţi, se situează 
undeva la mijlocul clasamentu‑
lui. Elevii de clasa a VIII‑a s‑au 
diferenţiat net de colegii mai 
mici, cu 85,74 promovaţi la nivel 
naţional. Gălăţenii au promovat 
în proporţie de aproximativ 80 
la sută. 

Geografia şi istoria

Dintre elevii care au susţinut 
teza cu subiect unic la geografie, 
peste 92 la sută au obţinut note 
de 5 şi peste 5. Procentele cele 
mai ridicate (97 la sută) sunt iar 
la Mehedinţi şi Gorj, iar cele mai 
scăzute tot în judeţul Sibiu. Cât 
priveşte teza la istorie, promova‑
bilitatea la nivel de ţară este tot 

peste 92 la sută. Mehedinţiul şi 
Oltul sunt din nou în top, pe când 
Călăraşiul, cu 84 la sută promo‑
vaţi, este la coada clasamentului. 
Galaţiul se laudă cu cele peste 
88 procente la geografie şi cu 
aproape 89 la istorie.

Limba şi literatura română

La clasa a VII‑a, 81,52 la sută 
dintre elevii care au susţinut, 
pe 14 decembrie, teza cu su‑
biect unic la limba şi literatura 
română, au obţinut note de 5 şi 
peste 5. Procentaje  ridicate au 
contabilizat Mehedinţi (88,51 la 
sută), Bucureşti (87,89 la sută), 
Caraş‑Severin (86,82 la sută), 
Olt (85,97 la sută) şi Gorj (85,82 
la sută). Cele mai mici procente 
sunt la Harghita, Covasna, Ilfov 
şi   Tulcea, acesta din urmă înre‑
gistrând 70,15 la sută promova‑
bilitate. La nivelul clasei a VIII‑a, 
au promovat 81,73 la sută elevi, 
judeţele Mehedinţi şi Dâmboviţa 
având procente de 87 şi, respec‑
tiv, 95 la sută. Tulcea, Covasna 
şi Bistriţa‑Năsăud au înregistrat 
sub 72 la sută. Elevii gălăţeni, 
atât cei de clasa a VII‑a, cât şi de a 
VIII‑a, au promovat în proporţie 
de peste 88 la sută.

Contestaţiile se depun de 
elevi în prima săptămână de 
şcoală, vineri, 11 ianuarie. Cei 
care nu s‑au prezentat la sesiu‑
nea din decembrie din motive 
obiective mai au posibilitatea 
să dea tezele în sesiunea din fe‑
bruarie. Anul acesta, elevii de 
clasa a VIII‑a nu vor va da Testele 
Naţionale, urmând ca media de 
admitere la liceu să ia în calcul şi 
notele la tezele cu subiect unic.         

C.S.Carp

Bereşti
Hei‑rup şi 
transpiraţie 
[ „Nu‑mi doresc decât 
atât, lumea să mă 
judece după faptele şi 
comportamentul meu” 
[ Bani de la Guvern 
pentru strada Muzicii ‑ 
trei miliarde de lei

Alt început de an, acelaşi 
primar la cârma oraşului, 
Octavian Dică. A nins fru‑
mos şi pentru el, şi pentru 
noi ceilalţi, cetăţenii de rând. 
Iarnă de care fug bolile, sără‑
cia, lenea. Zăpadă pe placul 
domnului Dică, sub protec‑
ţia căreia grâul stabileşte nu‑
mărul pâinilor viitoare.

‑ Domnule primar, cred 
că aţi şters cu buretele difi‑
cultăţile anului abia înche‑
iat, să nu mai auziţi de ele.

‑ Chiar pe toate n‑am cum 
să le uit. De exemplu, for‑
mula de calcul nenorocită, 
de la buget, care ne‑a dez‑
avantajat rău de tot în 2007. 
Mai‑mai să nu pot asigura 
susţinerea financiară nece‑
sară la activităţile de bază. 
Cu mare greutate am plătit 
salariile, rămânând de achi‑
tat facturile pentru materi‑
ale şi consumul de energie 
electrică.

‑ Dar la investiţii ‑ căl‑
caţi în 2008 cu dreptul sau 
cu stângul?

‑ Aici mulţumim lui 
Dumnezeu, până la jumă‑
tatea anului 2008 am tot ce 
îmi trebuie pentru a finaliza 
obiectivele ce ţin de primărie 
şi de primar, înscrise în „con‑
tractul” meu cu cetăţenii.

‑ Puteţi fi puţin mai con‑
cret?

‑ Sigur că da. E vorba de 
1,2 miliarde de lei vechi. Îi 
voi utiliza la construirea unor 
şanţuri de scurgere, din be‑
ton, pe strada Zefirului, iar 
pe Stadionului, la terminarea 
acestei lucrări. Când vremea 
ne va permite, vom începe 
consolidarea mai multor stră‑
duţe, între care Salcâmului, 
Codrului, Bâzanului.

‑ Strada Muzicii?
‑ Cu ea este altă poveste, 

avem alocaţi de la Guvernul 
României trei miliarde de 
lei vechi pentru a o moder‑
niza. Se va folosi macada‑
mul penetrant. Vom începe 
de la intersecţia cu Drumul 
Taberei‑Pompieri până la 
locuinţa lui Rafael Enache, 
continuând pe segmentul 
doi – de la partea dinspre 
miazăzi a liniei de blocuri 
F, prin spatele târgului, pe 
la rromi, până la intrarea în 
strada Trandafirilor, la pri‑
mărie. Va fi un hei‑rup cu 
transpiraţie multă, serios, ca 
să schimbăm în bine nu nu‑
mai centrul oraşului, ci şi prin 
spate.

‑ 2008 este an electoral, 
cum bine ştiţi. Vă veţi mai 
arunca în bătălia pentru 
câştigarea unui nou man‑
dat de primar?

‑ Vă răspund pe scurt: 
voi candida din nou. Simt 
că Bereştiul are nevoie de 
mine, acest lucru mi‑l spun 
oamenii înşişi, cu gura lor, şi 
trebuie să‑i cred. N‑am voie 
să dezamăgesc pe nimeni şi 
nici motive să mă doară ca‑
pul, totul, în „bătălia” de care 
vorbiţi, va fi curat, corect şi 
la vedere. Nu‑mi doresc de‑
cât atât, lumea să mă judece 
după faptele şi comporta‑
mentul meu. Ce a depins de 
mine şi ce a permis legea, am 
făcut.

Ion Trif Pleşa

Promoroacă, vreme de pocnit 
din bice. Negăsind o pereche de 
boi care să tragă după ei, prin 
oraş, plugul împodobit, grupul 
principal de urători din Bereşti 
a sucombat luni dimineaţă, pre‑
matur. Cum să se prezinte alaiul 
la primărie fără tracţiune? Ar fi 
protestat strămoşii. Poleiul a 
împiedicat flăcăii să ajungă la 
Prodăneşti, să împrumute boii 
lui Talpeş, cu potcoave prevăzu‑
te cu vidia. Mai bine le‑a mers 
vânătorilor, la „bătaia” de dinain‑
tea Anului Nou. Între Balinteşti şi 
Bereşti, iepuri sărind ca mingile, 
din lăstărişuri. Urecheaţii, pre‑
gătiţi la cuptor, au concurat, la 
Revelion, cu curcanii şi carnea 
de porc pregătită ca acum 200 
de ani – fripturi temeinice. Între 
domnii vânători, Ion Bolea, din 
spiţa politică Stolojan, şi prima‑
rul Octavian Dică, de la PC. Masă 
comună, veselie pe zăpadă şi câ‑
te‑un iepure în fiecare tolbă.

   Petarde? Oraşul a fost scu‑
tit de balamucul din anii trecuţi 
când la orice colţ de bloc te în‑

tâmpina o bubuitură. Şampaniile? 
Nu s‑au vândut toate…

   La Meria, un mort – Victor 
Dumbravă, fost şef de fermă vi‑
ticolă la CAP. N‑a mai tăcut clo‑
potul: a murit Dumbravă, a murit 
Dumbravă… Înmormântat în cea 
mai importantă zi de peste an, 
la Sfântul Vasile. Preotul Dragoş 
Orghidan, debutant, abia insta‑
lat în post. Nu i‑a tremurat vo‑
cea, n‑a încurcat „cântările”, nu 
s‑a grăbit. La Cruceanu: intrând 
într‑un bar să se încălzească, doi 
bârlădeni nevinovaţi, drumeţi, 
au fost luaţi la bătaie de un săl‑
batic de‑al locului, scăpând cu 
fuga…  

   Cei mai simpatici urători în‑
tâlniţi de mine, în ajunul Anului 
Nou, la Bereşti: Florina şi Cozmin 
(vezi foto), copii luaţi în plasament 
familial de Lili Marola, fostă ţesă‑
toare. Îmbrăcaţi curat, sănătoşi şi 
cu un Pluguşor ca pentru ei, pe 
cât de scurt, pe atât de scânteie‑
tor. I‑a ascultat zăpada, casa mea 
şi cine s‑a mai nimerit să se afle 
prin preajmă. N‑au vrut dulciuri 

„Capră” cu antene                        

Praful s‑a ales de 2007!
] La Meria, Anul Nou a fost împuşcat… la biserică de Ion Brazdeş şi ginerele său, veniţi cu armele

Bilanţ naţional la teze unice

Galaţiul, nici cald, 
nici rece

În 2007, la Complexul de Ştiinţele Naturii 

120.000 de vizitatori

(„Am mâncat de la mama!”) şi 
nici portocale („Suntem sătui de 
ele”). Între ei, o diferenţă de 11 
luni. La Bereşti, oraş unde le mer‑
ge bine, sunt de doi ani. Plimbaţi 
cu săniuţa, duşi la biserică, puşi 
în situaţia de a‑şi spune cuvântul 
la împodobirea bradului. Unul 
a fost cu zisul ‑ „Mâine anul se 
înnoieşte”; celălalt, la sunat din 
clopoţel…

   Revin la Meria. În noaptea de 
Revelion, slujbă la biserică. A în‑
ceput la ora 23,00 şi s‑a terminat 
la 23,55. Numărul credincioşilor 

veniţi să întâmpine Anul Nou îm‑
preună cu duhovnicul lor, Sfinţia 
sa Dragoş Orghidan – 36. A con‑
tat faptul că părinţii preotului 
erau şi ei în biserică. În minutele 
rămase până la intrarea în 2008, 
umplerea paharelor cu şampa‑
nie, pregătirea platourilor cu 
prăjituri şi…încărcarea armelor, 
pentru împuşcat anul vechi. Au 
tras de parcă s‑ar fi aflat pe linia 
întâi Ion Brazdeş şi ginerele său. 
Praful s‑a ales de 2007!

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Copiii luaţi 
în plasament 
familial de 
Lili Marola 
cred că anul 
2008 ne va 
aduce la toţi 
belşug şi 
sănătate

”Capră” extraterestră, cu antena reglată, înainte de Anul Nou, pe lungimea 
de undă a satului Meria. A fost văzută şi prin Bereşti...

Ing. Camelia Grosu, 
directorul general 
al Complexului de 
Ştiinţele Naturii
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În timp ce lumea întreagă aştepta cu paharul de 
şampanie în mână venirea Anului Nou, Organizaţia 
Naţiunilor Unite prelua, chiar în noaptea de 
Revelion, operaţiunea militară din Darfur (Sudan), 
alocând acestei zone măcinate de conflicte interne 
şi de război civil, cel mai mare efectiv militar ONU 
din ultimii 14 ani (Ruanda). Darfur, zona nord‑ves‑
tică a statului Sudan, statul cu cel mai întins teri‑
toriu din Africa, era necunoscut comunităţii inter‑
naţionale până în luna martie a anului 2004 când 
o serie de triburi nomadice musulmane, ulterior 
denumite generic miliţia Janjaweed, a deschis focul 
asupra unor comunităţi localnice. În următorii trei 
ani numărul celor care au murit în acest conflict s‑a 
ridicat la aproape 400.000 de oameni. Încă de la 
început comunitatea internaţională a cerut interven‑
ţia Consiliului de Securitate. În 2007, Consiliul de 
Securitate a fost în continuare paralizat din cauza 
situaţiei din Darfur. China, membru permanent al 
consiliului, cu drept de veto, a zădărnicit interven‑
ţia oricărui alt stat în Africa uzându‑şi dreptul de 
veto la fiecare rezoluţie care încearcă să găsească o 
soluţie viabilă pentru dramaticul conflict. 

Care e interesul Chinei în această afacere? Sudan 
exportă aproximativ 35 la sută din petrolul pe care‑l 
produce către China. Guvernul de la Kartoom, ca‑
pitala Sudanului,  deţine monopolul asupra zone‑
lor în care se extrage petrol. Acelaşi guvern este 
acuzat că ar fi în spatele genocidului aflat în plin 
progres. Dacă statul chinez ar fi acceptat oficial in‑
tervenţia ONU în Sudan, şi‑ar fi periclitat accesul la 
petrolul sudanez. Cu toate acestea, iată, în noaptea 
de Revelion ONU a preluat de la trupele Uniunii 
Africane controlul asupra situaţiei din Darfur, 

având cu siguranţă acceptul tacit al Chinei. Această 
decizie intră, aparent, în contradicţie cu politica 
guvernului de la Beijing. De ce şi‑ar tăia chinezii 
accesul la petrolul sudanez? Doar un ultraoptimist 
ar putea crede că în sfârşit a decis Beijingul să sal‑
veze cele câteva mii de oameni rămaşi în Darfur. Ar 
fi putut să facă acest lucru înainte ca 400.000 de 
africani să fie ucişi şi două milioane să fie refugiaţi 
în Chad?

La o privire mai atentă, însă, se observă geni‑
alitatea acestei mişcări. Chinezii şi‑au dat acordul 
cu siguranţă în cazul intervenţiei din Darfur. Însă 
între cei 26.000 de soldaţi alocaţi zonei Darfur nu 
se găseşte niciun chinez. Misiunea este condusă de 
un general american. Pe de altă parte, să nu ui‑
tăm, China este cel mai important exportator de 
arme în Africa. Deci ce s‑a întâmplat cu adevărat 
în afacerea Darfur? China acceptă prezenţa ONU 
în Darfur, îşi câştigă un nou atu la masa tratativelor 
(doar nu ne putem aştepta că americanii au primit 
acest cadou gratis), nu pierde accesul la petrol, îşi 
măreşte şansele de a plasa şi mai mult armament 
atât în mâinile aliaţilor (ONU), cât şi ale rebelilor 
(miliţia Janjaweed), şi, cel mai important, rămâne 
un jucător activ în întreaga Africă centrală. Luând în 
considerare că pe 1 ianuarie un diplomat american a 
fost deja împuşcat pe străzile din Kartoom, capitala 
Sudanului, în semn de protest în faţa „intervenţiei 
americane”, putem deduce că afacerea merge de 
minune, nimeni în Sudan neacuzând China de ceea 
ce se întâmplă. Şi, bineînţeles, trebuie să recunoaş‑
tem că asul chinezesc din mâneca guvernului de 
la Beijing tocmai le‑a dat o chintă roială. De toată 
frumuseţea. Însă, doar pentru ei.  
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ză Asul (chinezesc) din mânecă 
] Trupele ONU au ajuns în sfârşit în Darfur (Sudan)

Slovenia a preluat, la 1 ianu‑
arie, preşedinţia semestrială a 
Uniunii Europene, la 16 ani după 
declararea independenţei şi 
după trei ani de la intrarea în UE, 
oferindu‑se să acţioneze ca me‑
diator între diferitele naţiuni bal‑
canice. Slovenia a aderat la UE 
în 2004 şi este prima ţară fostă 
comunistă care preia preşedinţia 
semestrială a Uniunii.

Potrivit BBC News Online, în 
perioada preşedinţiei slovene 
a Uniunii, este aşteptată decla‑
rarea independenţei provinci‑
ei sârbe Kosovo, care ar putea 
declanşa o criză în interiorul 
UE. Ministrul sloven de Externe, 
Dimitrij Rupel, a declarat că ar 
dori ca situaţia provinciei sârbe 
să fie rezolvată până la sfârşitul 
lunii iunie, când se va încheia şi 
preşedinţia slovenă a Uniunii. 
Misiunea Sloveniei, în calitate 
de preşedinte al UE, va consta în 
coordonarea acţiunilor şi decizii‑
lor UE în privinţa Kosovo. “Vrem 
să transformăm zona Balcanilor 
de Vest într‑o zonă stabilă şi 
previzibilă, chiar plictisitoare”, 
a declarat, la televiziunea slo‑
venă, europarlamentarul Jelco 
Kacin, raportor pentru Serbia al 

Parlamentului European.
Slovenia va avea şi misiunea 

de a convinge statele mem‑
bre UE să ratifice Tratatul de la 
Lisabona, existând toate premi‑
sele ca preşedinţia slovenă a UE 
să se dovedească a fi o perioadă 
dificilă.

Cu o populaţie de numai două 
milioane de locuitori, Slovenia 
dispune de o reţea diplomati‑
că insuficientă în Europa, dar a 
sporit semnificativ dimensiunile 
delegaţiei la Bruxelles, care este 
formată acum din 170 de per‑
soane. De asemenea, autorităţile 
slovene au trimis 1.500 de func‑
ţionari publici să urmeze cursuri 
de limbi străine şi de negociere, 
pentru a putea face faţă sarcini‑
lor ce îi revin în cele şase luni de 
preşedinţie UE.

Castelul de la Brdo, sediul 
întrevederilor

Castelul de la Brdo, o fostă 
reşedinţă a mareşalului Tito, 
va găzdui reuniunile Uniunii 
Europene în timpul preşedinţi‑
ei slovene. Din motive econo‑
mice şi de securitate a fost ales 
un singur loc pentru găzduirea 

reuniunilor ‑ Castelul Renaşterii 
de la Brdo pri Kranju ‑ construit 
în secolul al XVI‑lea şi situat la 
cinci kilometri de aeroportul din 
Ljubljana. Proprietate a prinţului 
sârb Paul Karadjorjevici, caste‑
lul a fost confiscat de regimul 
comunist după al II‑lea Război 
Mondial, devenind reşedinţa fa‑
vorită a lui Josip Broz Tito, preşe‑

dinte al Iugoslaviei din 1944 până 
în 1980. După proclamarea inde‑
pendenţei Sloveniei în 1991, au‑
torităţile au transformat castelul 
în reşedinţa oficială a oaspeţilor 
străini, organizând în iunie 2001 
prima întâlnire între preşedinţii 
SUA şi Rusiei, George W. Bush şi 
Vladimir Putin.

În total, în Slovenia vor avea 

loc 150 de reuniuni europene, 
inclusiv 14 reuniuni ministeriale, 
restul urmând să se desfăşoare la 
Bruxelles şi Luxemburg. Bugetul 
preşedinţiei slovene a UE a fost 
fixat la 60 de milioane de euro, 
inclusiv pentru amenajarea cen‑
trului de conferinţe de la Brdo.

Fostul premier pakistanez 
Benazir Bhutto urma să prezinte, 
în seara în care a fost asasinată, 
dovezi privind faptul că autori‑
tăţile electorale şi serviciile de 
informaţii pakistaneze încercau 
să falsifice rezultatele alegerilor 
generale, a declarat unul dintre 
consilierii ei, citat de Reuters.

Senatorul Latif Khosa, autor, 
alături de Benazir Bhutto, al unui 
dosar de 160 de pagini privind 
tacticile de falsificare a rezul‑
tatelor electorale, a declarat că 
acestea includ măsuri de intimi‑
dare sau falsificarea buletinelor 
de vot, iar în unele cazuri sunt fi‑
nanţate din ajutoare americane. 
Bhutto urma să prezinte raportul 
unor congresmeni americani, cu 
care urma să ia cina în data de 
27 decembrie. „Apoi, urma să îl 
dea publicităţii”, a afirmat Khosa. 
“Benazir urma să susţină o con‑
ferinţă de presă. Dosarul urma să 
fie distribuit către toată lumea, 
dar, din nefericire, acest lucru nu 
s‑a mai întâmplat, pentru că a 
fost asasinată”, a mai spus el.

Purtătorul de cuvânt al pre‑
şedintelui Pervez Musharraf a 
respins acuzaţiile, apreciind că 
acestea sunt “ridicole”. “Te fac 
să râzi”, a spus Rashid Qureshi. 
“Preşedintele a declarat că ale‑
gerile libere, corecte, transpa‑
rente şi paşnice sunt esenţiale, 
iar acest lucru face parte din 
strategia sa globală de transfor‑
mare a Pakistanului într‑o ţară 
deplin democratică”, a adăugat 
el. “Întoarcerea lui Benazir în 
Pakistan făcea parte din procesul 
de reconciliere naţională”, a spus 
Qureshi.

Recompensă

Autorităţile pakistaneze au 
anunţat o recompensă de 10 
milioane de rupii pakistaneze 
(circa 164.000 de dolari) pentru 
informaţii care ar putea permite 
identificarea a două persoane, 
bănuite de implicare în asasina‑
rea fostului premier pakistanez 
Benazir Bhutto. O înregistrare vi‑
deo realizată de un amator, pre‑

cum şi numeroase declaraţii ale 
martorilor oculari indică faptul 
că unul dintre atacatori a deschis 
focul cu un pistol automat, în 
timp ce Benazir Bhutto s‑a ridicat 
prin trapa maşinii pentru a saluta 
mulţimea, ulterior atacatorul sau 
un complice al său detonând o 
bombă.

Alegeri amânate

Comisia Electorală pakistane‑
ză a amânat alegerile generale 
până în data de 18 februarie, 
apreciind că desfăşurarea scru‑
tinului la 8 ianuarie nu mai este 
posibilă, din cauza violenţelor 
declanşate după asasinarea fos‑
tului premier Benazir Bhutto.

În acelaşi context, partidul 
fostului premier pakistanez 
Nawaz Sharif a anunţat ieri că va 
participa la alegerile legislative 
din această ţară, deşi după asa‑
sinarea fostului lider al opoziţiei, 
Sharif anunţase că intenţionează 
să boicoteze alegerile.

Violenţa împotriva jurnalişti‑
lor s‑a menţinut, pentru al treilea 
an consecutiv, la cote alarmante, 
171 de oameni fiind ucişi în 2007, 
în special în Orientul Mijlociu, în 
timp ce încercau să realizeze ma‑
teriale de presă, potrivit unui ra‑
port al Federaţiei Internaţionale 
a Jurnaliştilor (FIJ). Potrivit do‑
cumentului, conflictele din Irak, 
Pakistan sau Somalia s‑au do‑
vedit a fi zonele cele mai peri‑
culoase pentru jurnalişti. Astfel, 
în Irak au fost înregistrate 65 de 
decese, opt jurnalişti au fost ucişi 
în Somalia, iar în Pakistan, şapte. 
De asemenea, Mexic, Sri Lanka şi 

Filipine fac parte din lista ţărilor 
considerate periculoase pentru 
jurnalişti. Cei mai mulţi jurnalişti 
au fost ucişi în atacuri violente şi 
în accidente, numărul lor fiind în 
2007 puţin mai mic decât în anul 
2006, când FIJ a confirmat moar‑
tea a 177 de jurnalişti şi oameni 
din mass‑media.

Raportul complet al FIJ va fi 
publicat la mijlocul acestei luni şi 
subliniază faptul că cei mai vul‑
nerabili la atacuri sunt jurnaliştii 
care lucrează pentru companii 
de media naţionale sau regio‑
nale, multe din cazurile din anul 
2007 nefiind rezolvate.

Vehicule ale armatei chiliene 
au fost mobilizate ieri pentru 
evacuarea a 53 de persoane blo‑
cate într‑un parc natural în urma 
erupţiei unuia dintre cei mai mari 
vulcani din Chile. Potrivit Reuters, 
zeci de turişti au fost evacuaţi de 
la baza vulcanului, însă 53 dintre 

aceştia au rămas blocaţi după re‑
vărsarea unui râu, alimentată de 
zăpada topită în urma erupţiei.

Vulcanul Llaima din sudul sta‑
tului Chile a erupt marţi‑seară, 
iar parcul naţional Conguillio, 
aflat la circa 80 de kilometri de 
oraşul Temuco, a fost închis ieri. 

Vulcanul, cu o înălţime de 3.125 
metri, este unul dintre cei mai ac‑
tivi din ţară şi se află în regiunea 
Araucania, din sudul ţării. Erupţia 
a început marţi după‑amiază şi 
nu există indicii privind durata 
sa.

Royal Marsden, 
în flăcări

Relaţiile 
franco‑siriene, 
întrerupte

Franţa nu va mai avea 
contacte cu Siria până când 
autorităţile de la Damasc nu 
vor demonstra că sunt dis‑
puse să permită Libanului 
să îşi aleagă un preşedinte 
prin consens, a declarat, 
la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy. Ca răspuns 
la suspendarea contacte‑
lor diplomatice bilaterale 
anunţată de Paris, Siria a 
decis să întrerupă coopera‑
rea cu Franţa, a declarat ieri 
ministrul sirian de Externe, 
Walid Moullaem, citat de 
AFP.

Alegerea preşedintelui 
libanez, prevăzută pentru 
29 decembrie, a fost din 
nou amânată, pentru a 11‑a 
oară, o nouă tentativă ur‑
mând să aibă loc în data de 
12 ianuarie.

Mobilizare 
generală în Iowa

Cu circa 24 de ore îna‑
intea primului scrutin din 
Iowa, care va deschide pro‑
cesul de selectare a candi‑
daţilor democrat şi republi‑
can pentru Casa Albă, mo‑
bilizarea şi negocierile au 
intrat într‑o fază decisivă. 
Cei trei favoriţi democraţi 
‑ senatorul de New York, 
Hillary Clinton, senatorul 
de Illinois, Barack Obama, 
şi fostul senator de Carolina 
de Nord, John Edwards ‑ îşi 
vor pune în joc toate resur‑
sele pentru a încerca să‑i 
convingă pe indecişii care, 
conform sondajelor, pot 
înclina balanţa în favoarea 
oricăruia dintre candidaţi. 
În rândurile republicanilor, 
cei doi favoriţi ‑ fostul gu‑
vernator de Arkansas, Mike 
Huckabee şi fostul guver‑
nator din Massachusetts, 
Mitt Romney ‑ sunt impli‑
caţi într‑o confruntare dură 
pentru a obţine victoria, 
însă un al treilea candidat, 
senatorul de Arizona, John 
McCain, ar putea crea o sur‑
priză.

Republica 
Moldova
Doi preoţi 
români, expulzaţi

Doi preoţi români au fost 
expulzaţi de autorităţile de la 
Chişinău, după ce au desco‑
perit că nu aveau documente 
de muncă, măsura fiind dis‑
pusă în cadrul unui control 
care îi vizează pe toţi preoţii 
din această structură, a de‑
clarat ieri purtătorul de cu‑
vânt al Patriarhiei, Constantin 
Stoica. Cei doi preoţi ai 
Mitropoliei Basarabiei, struc‑
tură aflată sub jurisdicţia 
Bisericii Ordodoxe Române 
(BOR), aveau parohii în două 
localităţi din raionul Cahul. 
Expulzarea celor doi preoţi, 
legală din perspectiva auto‑
rităţilor moldovene, se su‑
prapune peste disputele din‑
tre BOR şi Biserica Ordodoxă 
Rusă cauzate de reactivarea 
a trei episcopii româneşti pe 
teritoriul moldovenesc. Deşi 
autorităţile moldovene re‑
cunosc legalitatea celor trei 
structuri bisericeşti, Biserica 
Rusă apreciază că reactiva‑
rea acestora este “un act de 
agresiune”, respectiv, o în‑
călcare a teritoriului canonic 
rusesc.

Italia
Româncă 
împuşcată 
mortal

O româncă în vârstă de 
17 ani a fost împuşcată mor‑
tal, în noaptea de Revelion, 
în oraşul Rosarno (regiunea 
Calabria ‑ sud), de fostul ei 
prieten italian, în vârstă de 
29 de ani, care avea ante‑
cedente penale. Potrivit La 
Repubblica, ediţia online, 
adolescenta Duana Cornelia 
se mutase în orăşelul italian 
Rosarno în urmă cu doi ani, 
împreună cu familia, şi avea 
o relaţie sentimentală cu un 
vecin ‑ Giuseppe Ceravolo, 
cuplul având şi o fetiţă de 
două luni. În ultima vreme, 
românca îşi exprimase inten‑
ţia de a pune capăt relaţiei cu 
italianul, pe care îl considera 
un om violent. Ca reacţie, 
Giuseppe Ceravolo amenin‑
ţase de mai multe ori familia 
de români.

O stradă londoneză blocată 
de poliţie din cauza mirosului de 
ardei iute, un divorţ cauzat de o 
emisiune TV sau un altul cauzat 
de mirosul neplăcut al parteneru‑
lui de viaţă sunt câteva din întâm‑
plările ciudate petrecute în lume, 
în 2007, pe care le‑a trecut în re‑
vistă Agenţia France Presse.

* O alertă antiteroristă a fost 
declanşată pe o stradă din cen‑
trul Londrei, invadată de miros de 
ardei iute care venea de la bucă‑
tăria unui restaurant thailandez. 
Bucătarul‑şef al “Thai Cottage” 
pregătea o pastă de chili, al că‑
rei miros iute a copleşit întreaga 
stradă, fiind atât de puternic încât 

poliţia a crezut că are de‑a face cu 
un nor toxic. Cartierul a fost blo‑
cat, magazinele închise, iar apar‑
tamentele, evacuate.

* Primăria din Palermo a an‑
gajat “110 şoferi de autobuz” din 
care niciunul nu deţinea permis 
de conducere. “Pentru moment, 
nu avem ce face cu ei. Atâta vreme 
cât nu îşi obţin permisul, ei sunt 
plătiţi, însă rămân în aşteptarea 
unei sarcini”, a explicat primăria, 
care a efectuat această recrutare 
în ajunul alegerilor municipale.

* La Lima, pietonii în stare de 
ebrietate cauzează, uneori, mai 
multe accidente mortale decât 
şoferii beţi, după cum arată un 

raport al poliţiei. În capitala peru‑
ană, unde circulaţia este intensă 
şi periculoasă, jumătate din şo‑
ferii de taxi nu au decât permise 
false de conducere. În ce priveşte 
pietonii, chiar şi atunci când nu au 
băut, aceştia traversează strada în 
dispreţul regulilor de circulaţie şi 
al propriei vieţi.

* Un saudit a cerut divorţul 
după ce şi‑a surprins soţia privind 
singură, la televizor, o emisiune 
prezentată de un bărbat. Soţul 
respectă o doctrină foarte strictă 
a islamului (wahhabism), care in‑
terzice formal femeilor să se izo‑
leze cu un bărbat care nu este din 
familia lor.

Willy Sommerfeld a încetat din viaţă
Legendarul pianist german al filmului mut, Willy Sommerfeld, 

creatorul muzicii din filmele cu Greta Garbo şi Charlie Chaplin, a 
încetat din viaţă pe 19 decembrie, la Berlin, la vârsta de 103 ani, 
a relatat agenţia Lusa, citând Cinemateca germană. Sommerfeld 
s-a menţinut în activitate până la vârsta de 100 de ani, iar în 2004 
a fost omagiat la Berlinală.

Legendarul 
pianist german 

al filmelor 
mute, Willy 
Sommerfeld

Castelul de la Brdo, fostă reşedinţă a mareşalului Tito

Slovenia a preluat 
preşedinţia UE

2007 ‑ un an 
însângerat pentru 

jurnalişti

Dezvăluiri

Dosarul secret 
al lui Benazir Bhutto

FIJ:

Erupţie vulcanică în Chile

Turişti blocaţi de Llaima

Ciudăţenii ale anului 2007

Pacienţii spitalulului Royal 
Marsden din Londra au fost 
evacuaţi ieri, după izbucni‑
rea unui incendiu la ultimul 
etaj al clădirii. Potrivit Sky 
News, un purtător de cuvânt 
al brigăzii de pompieri din 
capitala britanică a afirmat 
că incendiul este considerat 
drept un incident major. Nu 
s‑au înregistrat victime, iar 
cauzele declanşării incen‑
diului sunt deocamdată ne‑
cunoscute. Royal Marsden a 
fost primul spital din lume 
destinat cercetării şi trata‑
mentului cancerului. 
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Ce vremuri! 
Victor 
Dobre şi 
eurocandidata 
Tania Bogdan

Anul 2007 a fost unul greu pentru poli-
ticieni: o suspendare de preşedinte, cam-
panii electorale, două referendumuri şi un 
scrutin europarlamentar, demisii „peste 
cinci minute” întoarse din drum, acuza-
ţii şi reproşuri. Alianţa D.A. a pierit, PD şi 
PLD au apus pe firmamentul politicii şi s-a 
ridicat mândru şi semeţ PD-L. PRM a că-
zut sub pragul electoral, Tribunul Vadim 
a zis că demisionează, dar, ca şi Traian 
Băsescu, a lăsat-o moartă. PSD şi PNL îşi 
arogă mărirea pensiilor care, oricum, nu le 
ajung bieţilor pensionari. Proteste: Alianţa 
Pensionarilor a ieşit lunar în stradă şi a 
strigat sub ferestrele liberale ale ministru-
lui Paul Păcuraru. PD-iştii şi PSD-iştii au fă-
cut mitinguri pro şi anti-Băsescu, iar PC a 
pichetat Prefectura. Mai interesant era să 
se posteze preşedintele Eugen Durbacă la 
uşa prefectului Mihai Capră. PLD a împăr-
ţit lămâi şi portocale doar ne-o trece grea-
ţa de politică. Uite că gălăţenilor nu le-a 
trecut. Şi au absentat în masă de la vot! 

PRM
În derivă

Când deputatul Liviu 
Codârlă şi-a amintit că e 
tânăr, a plecat la PD, iar 
PRM Galaţi a pierdut un 
parlamentar. Liderul PRM 
Galaţi, Carol Dina, l-a acu-
zat pe migrator de aro-
ganţă, infatuare şi de lipsa 
celor şapte ani de acasă. 
Procentul de toată jena, 
sub pragul naţional, obţi-
nut de PRM la europarla-
mentare, şi declaraţia lui 
C.V. Tudor potrivit căreia ar 
putea să plece cu PRM din 
Parlament au făcut să se 
deschidă Cutia Pandorei. 
Daniela Buruiană-Aprodu 
şi-a dat demisia din PRM, 
după care partidul a anun-
ţat excluderea acesteia! 
Senatorul PRM de Galaţi, 
Carol Dina, declara: „încă 
nu am luat o decizie, dar 
declaraţiile domnului 
preşedinte constituie o 
reflectare a unui om care 
constată că încălcări gra-
ve ale legii sunt tratate 
cu suficienţă de organele 
statului. C.V. Tudor ar pu-
tea reveni asupra deciziei 
de retragere a partidului 
din Parlament”. Şi a avut 
dreptate.  Din decembrie, 
la PRM s-a instalat tăcerea.

AER
O Alternativă 
Verde

Fostul conservator Ion 
Ştefan devine lider jude-
ţean al Partidului Verde, 
apoi lider naţional al 
Alternativei Ecologice din 
România (AER) din care 
face parte şi PV. Tot el îl lan-
sează (ca pe un star pop), 
în cursa pentru Primărie, 
pe Marius Stan, directo-
rul general al clubului 
Oţelul Galaţi. Surpriză! Ilie 
Plătică Vidovici, senatorul 
gălăţean cu cele mai mul-
te mandate, este din nou 
lider judeţean de partid, 
dar nu la PSD, ci la AER 
Galaţi!

PC
Durbacă 
a pichetat 
Prefectura

Iniţial, conservatorii 
gălăţeni şi-au ales liderul, 
Eugen Durbacă, drept 
candidat la europarlamen-
tare. Pe urmă s-au răzgân-
dit. Cu baloane, confeti, 
artificii şi o mare de con-
servatori înghesuiţi pe fi-
ecare metru pătrat rămas 
disponibil în sala Casei de 
Cultură a Sindicatelor, l-au 
lansat în cursa pentru PE 
pe tânărul Picu Apostol 
Roman. Preşedintele 
PC, dar şi al Consiliului 
Judeţului Galaţi, a pichetat 
Prefectura, dar nu singur, 
ci alături de aproape o sută 
de conservatori gălăţeni. 
Înarmaţi  cu pancarte gen 
“Jos nedreptatea!”, “Jos 
abuzurile!”, “Jos corupţia!”, 
au solicitat Guvernului 
adoptarea unui set de mă-
suri pe care PC îl considera 
prioritar pentru rezolvarea 
multora dintre probleme-
le românilor. PC reuşeşte 
să se plaseze pe locul al 
treilea în topul preferinţe-
lor gălăţenilor, după PSD 
şi PD. Evident, Durbacă a 
fost lăudat pentru rezulta-
tul obţinut la Galaţi, 12,15 
la sută. După ce liderul na-
ţional, Dan Voiculescu, a 
anunţat că se retrage de la 
preşedinţia PC, preşedin-
tele Organizaţiei Judeţene 
PC, Eugen Durbacă, a 
anunţat că nu va candida, 
dar că “îl vede” în acest 
post pe deputatul Bogdan 
Ciucă. Parlamentarul a res-
pins însă oferta. PC pare 
urmărit de blestemul ApR: 
degeaba e susţinut de gă-
lăţeni dacă la nivel naţio-
nal nu trece de infimul 2 
la sută!

Ei da, Partidul Democrat s-a… 
liberalizat şi îl cheamă PD-L. 
Povestea a început cu trecerea 
PD în Opoziţie. De ce? Fricţiuni 
vechi, orgolii mari, demisii ne-

respectate. Cu câteva minute 
înainte ca premierul Tăriceanu 
să anunţe amânarea alegerilor 
europarlamentare, liderul PD 
Galaţi, Mircea Toader, spunea că 

PER - garda nu se predă!
PER era cât pe-aici să fuzioneze cu partidul lui Becali. Pe 

urmă şi-a pierdut liderul naţional, Petru Lificiu, apoi condu-
cerea locală care a demisionat în bloc şi a plecat tot la PD. 
Dar ecologiştii cu state vechi şi foarte vechi, Florin Tupilatu şi 
Romeo Cândea, au ieşit la rampă pentru a anunţa că au prelu-
at puterea. Garda moare, dar nu se predă! 

PLD Galaţi a avut parte, până 
la comasarea cu PD, de o traiec-
torie oscilantă şi de trei preşe-
dinţi, dintre care unul „impor-
tat” din oraşul vecin. În ianuarie, 
preşedintele executiv, Gheorghe 
Flutur, anunţa desemnarea lui 
Sandu Traian ca preşedinte in-
terimar PLD Galaţi şi susţinea: 
„Ne interesează calitatea mem-
brilor, nu cantitatea!”. Primul 
congres liberal democrat a adus 
şi prima schismă în PLD Galaţi. 
Vicepreşedintele Marian Debu 
nu a fost sprijinit de conducerea 
gălăţeană atunci când a candi-
dat la vicepreşedinţia naţiona-
lă. Sandu Traian îi exclude din 
Biroul Judeţean Provizoriu PLD 
pe Marian Debu, Paul Florea, 
şi pe fostul senator PD, Costel 
Gheorghiu. Cel din urmă demisi-
onează din PLD. În iunie, Sandu 
Traian e înlocuit de la Centru cu 
un lider interimar, senatorul bră-
ilean Dan Sabău. Sandu Traian 
şi un alt membru din stafful de 
conducere, Doru Răzmeriţă, de-
misionează şi pleacă la PD unde 
liderul, Mircea Toader, recunoaş-
te că “îl curta” politic de câţiva 
ani pe Traian, care i-a refuzat 
însă ofertele. O lună mai târziu, 

Flutur declară că “Traian Sandu 
a făcut şi ceva lucruri bune, dar 
nu a rezistat turaţiei pe care am 
cerut-o noi, de la centru. Adică, 
avem filiale foarte bine organi-
zate, cu până la 7.000 de mem-
bri, iar aici sunt foarte puţini”. În 
fine, ultimul lider al PLD Galaţi a 
fost ex-PSD-istul Marius Necula 
care, grăbit, se şi înscrie în cursa 
pentru Primărie. Domnia i-a fost 
scurtă. Uimit, află de la televizor 
de fuziunea PD -PLD: “A fost o 
surpriză pentru mine, pentru că 
nu mă aşteptam ca acest anunţ 
să se facă pe televiziune fără a 
fi întrebaţi preşedinţii de filială. 
Cred că nu este oportun în acest 
moment să se facă o fuziune între 
PLD şi PD. Cea mai bună soluţie 
era să se creeze o alianţă, fiecare 
partid să-şi păstreze identitatea”. 
Necula nu ajunge la congresul 
de comasare, din cauza vremii, 
dar devine prim-vicepreşedinte 
al PD-L Galaţi şi mărturiseşte: 
“Într-un partid trebuie să se ştie 
cine este şeful!”. 

Adică Mircea Toader, cel pe 
care îl atacase şi criticase ca pre-
fect, subprefect şi vicepreşedinte 
PSD. Şi cu candidatura la Primărie 
cum rămâne? Ceaţă deasă. 

PNL
Glorie şi 
guvernare

Pentru liberalii gălă-
ţeni, 2007 a început în 
forţă. Doi dintre liberalii 
noştri au câştigat func-
ţii la vârful partidului. 
Victor Paul Dobre, li-
derul PNL Galaţi, a fost 
ales la Congresul PNL 
vicepreşedinte la nivel 
naţional, pe adminis-
traţie publică şi relaţii 
instituţionale. Cristina 
Pocora devine cea mai 
tânără membră din 
Biroul Politic Central, în-
vingând patru bărbaţi. 

Amânarea alegeri-
lor europarlamentare 
a aruncat în aer Alianţa 
tensionată PNL-PD. Paul 
Păcuraru, devenit mi-
nistru al Muncii, măr-
turisea: „Mi-aş fi dorit 
ca PD să nu plece. Nu 
partidele s-au certat, nu 
Alianţa s-a destrămat, 
nu PD cu PNL a avut 
ceva de împărţit, este 
vorba despre un singur 
actor. Care va fi suspen-
dat în Parlament”, cu 
referire directă la Traian 
Băsescu. Guvernarea se 
erodează şi asta au sim-
ţit-o liberalii la europar-
lamentare. Bomba avea 
să vină în decembrie 
când, după nouă ani de 
preşedinţie, Dobre de-
misionează din fruntea 
organizaţiei judeţene. A 
fost un gest de onoare în 
urma deciziei Delegaţiei 
Permanente a PNL: li-
deri organizaţiilor care 
nu au obţinut 12 la sută 
la europarlamentare, să 
demisioneze. Deşi PNL 
Galaţi a realizat un scor 
mai mic cu doar 0,41 la 
sută n-a contat. Demisia 
lui Dobre va rămâne în 
analiză.

PNŢCD
Şi totuşi, 
trăieşte!

În februarie 2007, pre-
şedintele PNŢCD Galaţi, 
Manole Odisei, recu-
noştea că la Congres a 
susţinut moţiunea lui 
Ioan Mureşan. În oc-
tombrie, liderul naţio-
nal, Marian Miluţ, îl dă 
jos şi îl pune preşedinte 
interimar pe Constantin 
Telegan. Politicianul a 
fost vicepreşedinte la 
Partidul Verde, de unde 
a demisionat după ce a 
spus că, dacă ajunge la 
guvernare, eutanasiază 
toţi câinii comunitari. 
Odisei este exclus din 
partid în aceeaşi zi cu 
Mureşan. Telegan intră 
în conflict cu vecinii, 
Alianţa Pensionarilor: 
ţărăniştii îi acuză de şi-
cane, pensionarii îi re-
clamă la Poliţie că le-au 
tăiat firma cu flexul. 

PSD Galaţi a fost scutit de 
fricţiunile de la nivel naţional, 
fricţiuni care l-au făcut pe liderul 
Mircea Geoană să spună: “mai 
bine un partid viu, decât unul 
de yes-man-i!”. Pe canicula ve-
rii, sute de social democraţi au 
înfruntat cu stoicism cele peste 
50 de grade Celsius din sala fără 
aer condiţionat a Muzicalului 
pentru a-l realege preşedinte la 
municipală pe Dumitru Nicolae. 
“Domnul preşedinte Mircea 
Geoană vă transmite salutările 
sale. A făcut o mare excepţie că 
m-a lăsat să ajung la Galaţi, să 
fiu cu dvs. Niciun alt parlamen-
tar nu are voie să părăsească 
Bucureştiul, şi cei care sunt la 
Bruxelles au fost chemaţi. I-am 
spus că este importantă prezen-
ţa mea aici pentru că sunteţi o 
organizaţie extraordinar de pu-
ternică şi meritaţi toată atenţia 
şi toată consideraţia din partea 
conducerii partidului”, le-a spus 
Dan Nica participanţilor. PSD 
Galaţi a fost ferm de partea pen-
sionarilor. Motiv pentru care, 
în campania pentru europarla-

Alianţa a murit! Vivat comasarea!

Privind înapoi fără mânie

mentare, purtătorul de cuvânt 
al PSD, Claudiu Brânzan, a cata-
logat drept “Minciună, minciună, 
de trei ori minciună!” scrisorile 
adresate pensionarilor din ţară 
de către premier, în care acesta 
spune că Guvernul PNL a mărit 
punctul de pensie. Mărirea pen-
siilor a fost iniţiată de PSD, prin 
câţiva parlamentari, printre care 

şi deputatul Dan Nica, a subliniat 
Brânzan. După ce a bătut PD la 
europarlamentare, PSD se poate 
mândri nu doar cu o eurodepu-
tată, Adriana Ţicău, dar şi cu un 
lider cu doctorat în IT premiat de 
Academia Română: Dan Nica. 

Foto: Bogdan Codrescu

Opinie de lider

PSD „nu-i un partid 
de yes-man-i” 

PLD

Un destin scurt 
şi zbuciumatpartidul său a finalizat strânge-

rea de semnături de susţinere 
de candidaturi la euroalegeri. 
Liderul PD Galaţi, Mircea Toader, 
renunţă la funcţia de secretar de 
stat: „Nu noi am plecat, ei ne-au 
dat afară! Alianţa e ruptă de fac-
to şi vom merge şi în instanţă să 
o declarăm nulă”, a spus Mircea 
Toader despre PNL. PD a arătat 
cum organizează o deplasare 
spontană la un miting pro-Bă-
sescu, neautorizat. Democraţii 
s-au pricopsit cu doi deputaţi: 
Petru Lificiu (fost PSD), demisio-
nat din PER, şi Liviu Codârlă (de 
la PRM). Lui Lificiu i s-a alăturat 
şi conducerea gălăţeană a PER. 
Era la ceas de seară când, reuniţi 
ad-hoc pe micul ecran, liderii 
PD şi PLD au anunţat unirea ce-
lor două partide politice într-o 
nouă formaţiune, PD-L. După ce 
democraţii lui Boc i-au “absor-
bit prin comasare” pe oamenii 
lui Stolojan, gălăţenii au înfiin-
ţat prima organizaţie PD-L din 
ţară. Preşedintele PD-L Galaţi 
este Mircea Toader, iar prim-vi-
cepreşedinţi sunt Marius Necula 
şi Iulian Aramă. Şi iată şi expli-
caţia pentru moartea Alianţei: 
„Alianţa D.A. de aceea nu a func-
ţionat, pentru că a fost structura 
de conducere prin copreşedinţi”, 
a spus Toader. 

Foto: Bogdan Codrescu

A fost odată un PD

Azi îl vedem, e PD-L

PNG-CD Galaţi a fost primul 
care a sosit cu ajutoare la tecu-
cenii sinistraţi. Ajutoare plătite 
de Gigi Becali. În afara unui pro-
cent peste pragul electoral la 
europarlamentare, PNG-CD lo-
cal s-a remarcat şi cu un miting 
de protest la Cosmeşti. Fanii lui 
Gigi Becali au protestat, făcând o 
larmă greu de închipuit, faţă de 
refuzul primarului din Cosmeşti 

de a permite echipei lor de fot-
bal, “Steaua Cosmeşti”, să joace 
fotbal pe terenul sătesc, dat fiind 
că, în comună, mai este o echi-
pă, “Unirea” Cosmeşti, sprijinită 
de autorităţile locale. Ţopăind 
pe imnul Stelei, protestatarii au 
strigat: “Votaţi pentru libertate!”, 
“Jos mafia pesedisto-comunis-
tă!”, “Becali, preşedinte!” şi “Forţa 
Steaua!”. 

PNG-CD

Fotbal şi politică 

Marius 
Necula, 

cel din urmă 
lider al 

PLD Galaţi

Foto: 
Ovidiu 

Amălinei

Strâns uniţi în jurul şefului, Mircea Geoană

Bun venit în PD-L, dragi liberal democraţi!

Hora comasării democrat-liberale

Anca Melinte
paginã realizatã de

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Joi, 3 Ianuarie 2008

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

ANGLIA. Rezultate înregis-
trate în etapa a 20-a a cam-
pionatului Angliei: West Ham 
United - Manchester United 
2-1, Birmingham City - Fulham 
1-1, Chelsea - Newcastle 2-1, 
Portsmouth - Middlesbrough 
0-1, Sunderland - Bolton 
3-1, Wigan - Aston Villa 1-2, 
Tottenham Hotspur - Reading 
6-4 (bulgarul Berbatov a mar-
cat patru goluri pentru gazde!), 

Everton - Arsenal Londra 1-4, 
Derby County - Blackburn Rovers 
1-2, Manchester City - Liverpool 
0-0. Rezultate înregistrate, 
marţi, în etapa a 21-a: Fulham 
- Chelsea 1-2, Arsenal - West 
Ham United 2-0, Manchester 
United - Birmingham City 1-0, 
Middlesbrough - Everton 0-2, 
Reading - Portsmouth 0-2, 
Aston Villa - Tottenham 2-1. 
Clasament: 1.Arsenal 50 punc-

te, 2.Manchester United 48 p, 
3.Chelsea 44 p.

SCOŢIA. Atacantul român 
Marius Niculae a marcat două 
goluri în partida pe care formaţia 
sa, Inverness, a câştigat-o, sâm-
bătă, pe teren propriu, cu scorul 
de 3-1, în faţa echipei Kilmarnock, 
în etapa a 20-a a campionatului 
Scoţiei.

D.C.Predescu 

Calendarul evenimentelor sportive - ianuarie 2008
5-20 ianuarie: Raliul auto-moto Dakar; 12-13 ianuarie: Campionatele Europene de sanie, la 

Cesena-Pariol (Italia); 12-13 ianuarie: Campionatele Europene de patinaj viteză, la Kolomna (Rusia); 
14-27 ianuarie: Australian Open la tenis, la Melbourne; 17-27 ianuarie: Campionatul European de 
handbal masculin, în Norvegia; 19-20 ianuarie: Campionatele Mondiale de patinaj viteză sprint, la 
Heerenveen (Olanda); 20 ianuarie - 10 februarie: Cupa Africii pe Naţiuni la fotbal, în Ghana; 21-27 
ianuarie: Campionatele Europene de patinaj artistic, la Zagreb (Croaţia); 25-27 ianuarie: Raliul auto 
Monte Carlo; 25-27 ianuarie: Campionatele Mondiale de sanie, la Oberhof (Germania).

D.C.P.

Vi-l mai amintiţi pe Sorin 
Drăgan, desigur! A început fot-
balul la FCM Dunărea, unde a 
parcurs “traseul” copii - juniori 
- seniori. De la Dunărea a tre-
cut la CF Brăila şi apoi la Unirea 
Urziceni.

De jumătate de sezon, Sorin 
joacă în Cipru, la echipa MEAD 
Dali, din eşalonul al doilea al 
campionatului insular, la reco-
mandarea concitadinului nos-
tru Vali Ştefan. Se simte bine în 

Insula Afroditei, unde a marcat 
patru goluri pentru echipa sa, 
aflată în prima parte a clasamen-
tului. Dar gândul îi zboară tot la 
campionatul nostru - fie în prima 
sau a doua ligă, numai un con-
tract bun să fie...

La 22 de ani, proaspătul ab-
solvent al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi are tot 
viitorul în faţă. Îi dorim mult suc-
ces!

Gh.A.

11 iunie: Sârbul Dejan 
Bodiroga, în vârstă de 34 de ani, 
cel mai bun baschetbalist euro-
pean al deceniului 1995-2005, s-a 
retras din activitate. Dublu cam-
pion mondial, triplu campion eu-
ropean şi vicecampion olimpic, 
el a câştigat de trei ori Euroliga 
(cu Panathinaikos şi Barcelona), 
precum şi campionatele Italiei, 
Greciei şi Spaniei.

1 noiembrie: Jucătoarea elveţi-
ancă de tenis Martina Hingis, fost 
număr unu mondial, în vârstă de 
27 de ani, s-a retras din activitate 
după ce a anunţat că a fost depis-
tată pozitiv cu cocaină la 29 iunie, 
la Wimbledon. Sportiva elveţiană 
s-a retras pentru a doua oară din 
circuit, după un prim anunţ de 
retragere la finalul anului 2002, 
cauzată de accidentări, şi o reve-

nire la începutul anului 2006. Cea 
mai tânără număr 1 mondial din 
istorie, la 16 ani şi şase luni, Hingis 
a dominat tenisul feminin în peri-
oada 1997 - 2000, câştigând cinci 
titluri de Grand Slam. A câştigat în 
carieră 43 de turnee din circuitul 
WTA.

8 noiembrie: Hocheistul Eric 
Lindros, în vârstă de 34 de ani, 
campion olimpic în 2002 cu echi-
pa Canadei şi unul dintre cei mai 
cunoscuţi jucători ai anilor ‘90 din 
NHL, s-a retras din activitate după 
mai multe comoţii cerebrale. A ju-
cat la Philadelphia, Toronto, New 
York şi Dallas. A marcat 372 de 
goluri şi a contribuit la alte 493, în 
750 de meciuri.

2 decembrie: Finlandezul 
Marcus Gronholm, în vârstă de 
39 de ani, campion mondial la 

Laureatele lotului 
olimpic de haltere

Colectivul de conducere 
al lotului olimpic de haltere 
care funcţionează integrat 
la Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi - Costel Dimofte, vice-
preşedinte FRH, manager lot, 
şi antrenorii Nicolaie Mihai şi 
Toader Marinel - au întocmit 
clasamentul celor mai bune 
sportive în anul 2007.

Trebuie remarcat faptul că 
sportivele respective reprezin-
tă, în competiţiile interne, atât 
clubul gălăţean (ele fiind şi ele-
ve ale unităţii şcolare respecti-
ve), cât şi structura sportivă de 
unde au fost promovate.

Aşadar, vă prezentăm lau-
reatele halterofilelor de la LPS.

1.Ramona Elena Andrieş 
- foto (legitimată la LPS - CSM 
Dunărea Galaţi) deţine o su-
medenie de performanţe: lo-
curile IV, V şi VI la Campionatul 
European pentru juniori II 
(Italia); triplă campioană na-
ţională de tineret; triplă cam-
pioană naţională de junioare; 
trei locuri III la Campionatul 
Naţional de senioare; a stabilit 
6 noi recorduri naţionale pen-
tru juniori II la categ. 40 kg.

2.Georgiana Titeş (LPS - 
CSM Dunărea Galaţi) - trei locuri 
IX la Campionatul European de 
juniori II (Italia); campioană na-
ţională de seniori (stilul smuls); 
triplă campioană naţională de 
juniori I; de trei ori vicecampi-
oană naţională de juniori II.

3.Bianca Brumă (LPS Galaţi 
- Steaua Bucureşti) - trei locuri 
VII la Campionatul European 
de juniori II (Italia); campioa-
nă naţională de juniori II (stilul 
smuls); două titluri de cam-
pioană naţională la juniori I 
(aruncat şi total).

4.Koti Hajnalka (LPS Galaţi 
- Crişul Oradea) - campioană 
naţională de senioare (arun-
cat); vicecampioană naţională 
de seniori (total şi smuls); triplă 
campioană naţională de tine-
ret; campioană naţională de 
juniori II (stilul aruncat).

5.Irina Lepşa (LPS Galaţi 
- Olimpia Bucureşti) - de trei 
ori vicecampioană naţională 
de tineret; de trei ori vicecam-
pioană naţională de senioare; 
campioană naţională de juni-
oare II (smuls).

6.Adelina Mârzan (LPS 
Galaţi - CSM Dunărea Galati) 
- vicecampioană naţională de 
senioare (aruncat); de două 
ori locul III la Campionatele 
Naţionale de senioare (smuls 
şi total); de trei ori vicecampi-
oană naţională de junioare II.

7.Lăcrămioara Holban (LPS 
Galaţi - CSM Dunărea Galaţi) 
- trei locuri III la Campionatul 
Naţional pentru junioare II.

8.Elena Alecu (LPS Galaţi 
- CSM Dunărea) - locul III la  
Campionatul Naţional pentru 
junioare.

Gh.Arsenie

Se reunesc 
voleibalistele

* Voleibalistele CSU 
Metal au avut o vacanţă 
foarte scurtă. Astă-seară, 
la ora 19,00, ele au pro-
gramat primul antrena-
ment. În zilele următoare 
nu vor putea participa la 
pregătirile de la club Maja 
Ognjenovici şi Brizitka 
Molnar - componente ale 
Selecţionatei Serbiei, dar şi 
câteva jucătoare românce, 
care aşteaptă convocarea 
la lotul naţional.

* Revelionul 2008 a 
fost sărbătorit cum se cu-
vine şi de reprezentanţii 
sportului gălăţean. Dacă 
Valeriu Calancea (de la 
CSM Dunărea) a ales să-şi 
petreacă noaptea dintre 
ani împreună cu familia, la 
Chişinău, colegul său de 
club, săritorul cu prăjina 
Tiberiu Agoston, s-a dis-
trat la Buşteni. La Hotelul 
„Olimpic” din Poiana 
Braşov, împreună cu Nicu 
Vlad, dar şi cu preşedintele 
Agenţiei Naţionale pentru 
Sport, Octavian Belu, s-a 
aflat şi şefa sportului gă-
lăţean, Fiţa Lovin. Fostul 
antrenor al lui Lucian Bute, 
Felix Păun, s-a aflat cu fa-
milia în locul de baştină, la 
Giurgiu, în timp ce Dumitru 
Văduvoiu, scăpat de gri-
ja de a-l supraveghea pe 
Agoston, a preferat... plă-
pumioara. Tot la Galaţi a 
chefuit şi directorul gene-
ral al CSM Dunărea Galaţi, 
Mihai Brandabur. 

Fetele de la CSU Metal 
s-au aflat acasă, alături 
de cei dragi. Ognjenovici, 
Molnar şi Ostojici - în Serbia, 
Marinkovici - în Croaţia, 
Liulenova - la Chişinău, în 
timp ce cubaneza Martinez 
a petrecut împreună de so-
ţul său, la Budapesta...

* Primii sportivi gălă-
ţeni care încep întrecerile 
competiţionale oficia-
le  sunt handbaliştii. Mai 
precis, fetele. Astăzi, la 
Constanţa, Handbal Club 
Oţelul Galaţi va juca cu 
Tomis din localitate, în 
cadrul etapei a X-a a Ligii 
Naţionale, partida urmând 
să fie arbitrată de către 
cuplul craiovean Barcan - 
Ciurea. Duminică, elevele 
prof. Cornel Bădulescu vor 
evolua pe teren propriu, în 
compania bucureştencelor 
de la Rapid CFR.

* Tot în ianuarie intră 
în “focuri” şi juniorii de la 
C.S.S. Galaţi  şi H.C. Oţelul. 
Ei vor juca, în zilele de 19 
şi 20, meciurile turneului 
al II-lea, de sală, la junioare 
mari, în timp ce C.S.Şcolar 
Tecuci şi C.S.Şcolar partici-
pă, la juniori, tot în turneul 
doi de sală, în perioada 25-
27.

* Pregătind Campio-
natele Naţionale şi pe 
cele Balcanice (ambele de 
sală), săritorii cu prăjina 
Tiberiu Agoston şi Bogdan 
Alexandru, ambii de la 
CSM Dunărea, au început, 
de astăzi, un cantonament 
de pregătire în Bucureşti. 
Ei sunt însoţiţi de antre-
norul  emerit Dumitru 
Văduvoiu.

Gh.Arsenie

* În cele 17 etape ale turului 
Ligii I au evoluat 107 jucători 
străini, dintr-un total de 447 de 
fotbalişti care au intrat pe teren 
în prima parte a campionatului. 
Cei 107 provin din 35 de ţări, iar 
recordul înregistrat în sezonul 
trecut (112 fotbalişti străini) este 
foarte aproape de a fi doborât, 
ţinând cont de achiziţiile care se 
prefigurează în această pauză 
competiţională.

* Căpitanul echipei scoţiene 
Motherwell, Phil O’Donnell (35 
de ani), a murit, sâmbătă, după 
ce s-a prăbuşit pe teren, la me-
ciul cu Dundee United, din etapa 
a 20-a a campionatului Scoţiei.

* Jucătorii care au participat la 
petrecerea de Crăciun a echipei 
Manchester United, eveniment 
după care au apărut informaţii 
potrivit cărora o tânără ar fi fost 
violată la hotelul unde s-au dis-
trat fotbaliştii, au fost amendaţi 
de tehnicianul Alex Ferguson cu 
suma totală de 1,3 milioane de 
euro.

* Selecţionerul naţiona-
lei de fotbal a Namibiei, Ben 
Bamfuchile, a decedat, în Zambia, 
ţara sa natală. Bamfuchile (47 de 
ani) a murit din cauza unei ma-
ladii.

D.C.Predescu

TENIS. Elveţianul Roger 
Federer, numărul 1 mondial în 
tenis, a fost ales pentru a tre-
ia oară consecutiv “campionul 
campionilor mondiali” de către 
cotidianul L’Equipe. Federer i-a 
devansat pe înotătorul american 
Michael Phelps şi pe pilotul fran-
cez de raliuri Sebastien Loeb.

FOTBAL. Clubul italian 
Cagliari a anunţat numirea lui 
Davide Ballardini în funcţia de 
antrenor, după zece zile în care 
formaţia a fost condusă de Nedo 
Sonetti, deşi conducătorii îl voiau 
pe Marco Giampaolo. Criza de la 
Cagliari a început pe 19 decem-

brie, după demisia lui Sonetti şi 
refuzul lui Giampaolo (demis în 
noiembrie!) de a prelua echipa.

CICLISM. Rutierul spaniol 
Roberto Heras (33 de ani), triplu 
câştigător al Turului Spaniei, a că-
rui suspendare pe doi ani pentru 
dopaj a expirat în luna octom-
brie, a decis să îşi încheie cariera, 
din lipsă de oferte interesante. 
Şi un alt rutier spaniol, Joseba 
Beloki (34 de ani), care nu mai 
are echipă de 18 luni din cauza 
suspiciunilor privind implicarea 
sa într-un scandal de dopaj, a 
anunţat că şi-a încheiat cariera.

FOTBAL. Atacantul brazilian 

al echipei Internazionale Milano, 
Adriano, a fost împrumutat pen-
tru şase luni formaţiei braziliene 
Sao Paolo. Jucătorul în vârstă 
de 25 de ani se află la o clinică 
de recuperare, după ce, potrivit 
zvonurilor, ar avea probleme cu 
alcoolul şi greutatea.

RUGBY. Brian Ashton, antreno-
rul naţionalei de rugby a Angliei, 
finalistă a Cupei Mondiale în 
2007, şi rugbistul Jason Robinson, 
retras din activitate, figurează pe 
lista personalităţilor ce vor fi de-
corate de regina Elisabeta a II-a a 
Marii Britanii.

D.C.Predescu

„Suntem prea delicaţi”

Una dintre problemele echi-
pei Oţelul în campionatul pre-
cedent era tratarea cu prea mult 
respect a adversarilor. Pare o 
cauză banală la prima vedere. 
„Noi nici nu prea luăm cartonaşe 
galbene pentru că suntem foarte 
delicaţi, ne este teamă să nu-i lo-
vim prea tare pe jucătorii echipei 
oponente”, spunea directorul 
general Marius Stan, el fiind de 
părere că prin această atitudine 
nu se poate contribui la zestrea 

din clasament. Şi în stagiunea de 
toamnă „oţelarii” au încasat aver-
tismente puţine, iar conducerea 
clubului a tras iarăşi semnale de 
alarmă. „Nu le cer jucătorilor să 
rupă picioarele altora, să-i scoată 
din circuit, dar vreau să-i văd cu 
gleznele umflate la final de meci. 
Când ajungi la acest efect, în-
seamnă că ai dat totul pe teren”, 
a adăugat Stan.

65 de galbene 
şi patru roşii

Totuşi, însuşi directorul ge-

neral al grupării dunărene i-a 
lăudat pe cei 15-16 jucători pe 
care antrenorul Petre Grigoraş 
s-a putut baza cu adevărat în 
prima parte a sezonului com-
petiţional 2007-2008. Dacă ar fi 
încasat cartonaşe pe bandă ru-
lantă, roş-alb-albaştrii ar fi fost şi 
mai puţini, iar meciurile oficiale 
au curs uneori din trei în trei zile. 
În cele 27 de partide disputate în 
Liga I, Cupa României, Intertoto 
şi Cupa UEFA, Oţelul a încasat 
65 de „galbene” şi patru „roşii”, 
multe luate prosteşte sau gratu-
it. Carevasăzică, a fi avertizat de 

arbitru nu înseamnă automat că 
eşti şi foarte conectat la miza jo-
cului.

Szekely, cel mai căutat 
de arbitri

„Stăpânul” cartonaşelor de la 
Oţelul este mijlocaşul dreapta 
Janos Szekely care, în perioada 
iulie-decembrie 2007, a primit 
şapte avertismente. „Oţelarul” 
cu cea mai mare cotă pe piaţa 
transferurilor a intrat în colima-
torul „cavalerilor fluierului” în 

toate întrecerile în care a fost an-
grenată echipa Galaţiului, dar nu 
pentru că ar fi un tip indisciplinat, 
ci mai degrabă din cauza protes-
telor şi a aşa-ziselor simulări de 
fault. Tadas Labukas, Jivko Jelev, 
Salif Nogo şi Gabriel Paraschiv 
s-au ales cu câte şase cartonaşe 
galbene, în timp ce Nogo, Sergiu 
Costin, Eduard Radnikov şi Ismail 
Kouha au fost eliminaţi câte o 
dată de pe teren.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

  FOTBAL						      Retrospectivă (III)

Echipa Galaţiului a primit, în toamnă, 
puţine cartonaşe galbene şi roşii

„Oţelarii” ştiu 
să-şi salveze 

pielea...
 

Gabriel Paraschiv, căpitanul Oţelului, n-a avut prea multe momente-tampon 
în faţa arbitrilor, el şi colegii săi fiind o echipă disciplinată

] Prea disciplinată - aşa este considerată echipa Oţelul de 
către conducerea clubului, trupa roş-alb-albastră încasând, 
în medie, două-trei cartonaşe pe meci ] Dacă ţinem cont de 
faptul că şi-aşa au fost puţini în sezonul de toamnă, elevii lui 

Petre Grigoraş pot fi „învinuiţi” şi de precauţie excesivă

Retrospective 2007

Goluri, goluri…

Arsenal revine în frunte

Retrageri din lumea sportului (II)
raliuri (2000 şi 2002), şi-a încheiat 
cariera la finalul ultimei etape a 
sezonului. A debutat în 1987 şi a 
obţinut 30 de victorii.

7 decembrie: Ciclistul 
Alexandr Vinokurov, suspendat 
pe o perioadă de un an de federa-
ţia din Kazahstan, pentru că a re-
curs la dopaj în Turul Franţei, s-a 
retras din activitate la vârsta de 
34 de ani. Ciclist profesionist din 
1997, el a câştigat Turul Spaniei 
(2006), cursa Paris - Nisa (2002, 
2003) şi cursa Liege - Bastogne - 
Liege (2005). A fost vicecampion 
olimpic pe şosea în 2000 şi s-a 
clasat pe locul trei la ediţia din 
2002 a Turului Franţei.

12 decembrie: Gimnasta 
Cătălina Ponor, în vârstă de 20 
de ani, triplă campioană olim-
pică (sol, bârnă şi pe echipe) la 
Olimpiada de la Atena, şi-a anun-
ţat retragerea definitivă, din cau-
za unor dureri dorsale. Românca 
s-a mai retras în 2006, după ce a 
cucerit al cincilea său titlu euro-
pean, apoi a revenit şi a partici-
pat la Mondialele de anul trecut, 
unde a obţinut medalia de bronz 
pe echipe.

15 decembrie: Atletul Ivan 
Pedroso, campion olimpic în 
2000 la săritura în lungime, şi-a 
anunţat retragerea, la două zile 
după ce a împlinit 35 de ani. 
Cubanezul a dominat în proba 
de săritura în lungime în peri-
oada 1993-2001, obţinând patru 
titluri de campion mondial în aer 
liber şi cinci în sală. A reuşit per-
formanţa de a sări peste 8 metri 
timp de 18 sezoane consecutiv.

D.C.Predescu

Ivan Pedroso - liderul „lungimii” mai bine de un deceniu

Sorin... insularul!

Flash fotbal

107 jucători străini

Competiţii * Ştiri * Rezultate

Federer, a treia oară!Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Joi, 3 Ianuarie 2008

9
viaţa liberă

Fără nicio îndoială, vânătorii 
de ieri şi de azi sunt, într‑adevăr, 
nişte favorizaţi ai sorţii. Nu, să 
nu înţelegeţi greşit, nu despre 
ofranda de pe masa de Crăciun 
sau de Revelion, dobândită ade‑
sea cu mare trudă în disputa cu 
sălbăticiunile, este vorba, ci des‑
pre şansa deosebită de a surprin‑
de minunile naturii dincolo  de 
tumultul şi smogul oraşului. Şi, 
ca să mă credeţi pe cuvânt, iată, 
slujitorii credincioşi ai Dianei, 
care şi‑au părăsit sâmbătă şi du‑
minică (29 şi 30 decembrie 2007) 
îndeletnicirile domestice au avut 
parte de imagini greu de expri‑
mat, de emoţii şi trăiri necunos‑
cute unui muritor orăşean de 
rând.

Sâmbătă, la doi paşi de ce‑
nuşiul oraşului, pe dealurile 

Smârdanului, într‑o încercare de 
a prinde în focul armei niscaiva 
urechiaţi, vânătorii au avut parte 
de un peisaj deosebit. Din ceruri, 
pe sub pâcla ce i‑a însoţit toată 
ziulica, s‑au pogorât asupră‑le 
cohorte de fulgi ce au îmbrăcat în 
mantie albă împrejurimile. A nins 
atât de bine încât, atunci când 
seara ne‑a adunat prin cartiere, 
gălăţenii se mirau de păturile de 
zăpadă aduse acasă pe coperti‑
nele şi capotele maşinilor noas‑
tre. Nu ninsese nicăieri decât în 
zona de care am vorbit. Nimeni 
nu‑şi exprima fenomenul atât de 
exclusivist. Unii spuneau că ar fi 
vorba de condensul provocat de 
curenţii formaţi de emisiile mai 
calde de deasupra combinatului, 
dar cei mai mulţi au preferat să 
creadă că a fost o răsplată meri‑

tată pentru vânătorii ponegriţi 
de propriile neveste că au fugit şi 
în acea zi de îndatoririle casnice.

Dar asta nu a fost nimic, a 
doua zi, duminică, mai spre 
nordul judeţului, pe la Băneasa, 
vânătorii au avut parte de un 
peisaj cu adevărat de basm. În 
pădurea de la Rediul Dogarului, 
de la Breana‑Roşcani sau din 
Baltă (pe dealurile de deasupra 
localităţii Băneasa), întreaga ve‑
getaţie era îmbrăcată în strai alb 
de sărbătoare. Promoroaca şi ge‑
rul făcuseră minuni. Încremeniţi 
în tainică aşteptare, am găsit pe 
acolo doar urmele mistreţilor pe 
care‑i căutam. Nu ne‑am întâlnit 
cu ei în acea zi, în acel peisaj de 
vis. Curajul de a fugi de lângă 
consoarte, tocmai când pregăti‑
rile pentru Revelion erau în toi, 

fusese răsplătit din plin. La poala 
splendidei păduri ‑ acum de ar‑
gint ‑ de stejari de la Breana, la 
vremea prânzului, l‑am întrebat 
pe Ion Vodă cel Cumplit, a cărui 
statuie domină împrejurimile, 
dacă n‑a văzut pe unde umblă 
colţaţii pe care‑i căutam.  Nu ne‑a 
răspuns, dar am înţeles că ne lu‑
asem porţia înfruptându‑ne cu 
nesaţ  din aerul tare purificat de 
stejarii falnici sau de salcâmii în 
albă încremenire   de la Breana şi, 
respectiv, Rediul Dogarului. Cât 
despre mistreţi, poate altădată. 
De fapt, acesta‑i miezul tainic, nu 
foarte uşor de explicat celorlalţi, 
al ieşirilor noastre cinegetice. Şi 
când nu e vânat, vânătoarea tot 
o bucurie rămâne!

Ştefan Dimitriu

  12 boabe de struguri dul‑
ci, pentru fiecare lună a noului 
an, şi un pahar de şampanie. 
O tradiţie veche, adoptată o 
dată cu o nouă ţară, o nouă 
limbă, un nou început... La ora 
0,00 a Madridului, ora 1,00 a 
Bucureştiului, cei aproape un 
milion de români care muncesc 
pe teritoriul Spaniei ciocnesc 
în cinstea Noului An, cu gândul 
la cei lăsaţi în urmă, la aproape 
3.000 de kilometri distanţă, cu 
speranţa într‑un an nou mai bun, 
care să îi aducă măcar cu un pas 
mai aproape de ţară. Am des‑
coperit la Madrid, în ajun de An 
Nou, o comunitate românească 
serioasă şi respectată, care tră‑
ieşte la maxim fiecare secundă, 
care munceşte pe brânci pentru 
fiecare cent, înfigându‑şi astfel 
noi rădăcini în pământul roşu ni‑
sipos al Spaniei aride, fără a uita 
nicio clipă oamenii şi locurile de 
unde au plecat şi unde vor să se 
întoarcă, într‑o zi...

 
Un oraş cât o ţară

 
Forfota oraşului cu peste pa‑

tru milioane de locuitori se înte‑

Butonând 
telecomanda
Revelion 
la indigo

În noaptea dintre ani 
nu puţini au fost cei care 
s‑au hotărât să rămână 
acasă, în faţa televizoa‑
relor. Au sperat la un re‑
velion hazliu, mai ales că 
reclamele au fost multe 
şi colorate. Dezamăgirea 
a fost mare… 

La Pro TV se anunţa 
un spectacol pe cinste… 
muzică, glume, invitaţi 
speciali. Nu ştim ce a 
fost special la invitaţii 
ProTV‑ul, pentru că mai 
toţi au susţinut momen‑
te „umoristice” şi mu‑
zicale şi pe alte canale. 
Nicolae Guţă, Nicoleta 
Guţă, Vali Vijelie, Jan de la 
Craiova… erau peste tot, 
indiferent pe ce buton 
al telecomenzii apăsai! 
Parcă ar fi fost Revelion la 
indigo...

Capra ren… noi nu 
am reuşit să aflăm din ce 
poveste face parte perso‑
najul, dar cei de la Antena 
1 au construit o poveste 
din care minunatul per‑
sonaj făcea parte. O po‑
veste destul de dubioasă, 
am putea spune, mai ales 
că personaje din diferite 
epoci şi poveşti şi‑au dat 
întâlnire pe postul cu pri‑
cina. Aladin s‑a luptat cu 
Zmeul Zmeilor pentru 
dragostea Şeherezadei, 
capra ren a intervenit, 
cum altfel, tot pentru a 
câştiga inima frumoasei 
fete… Pe scurt, un ghi‑
veci de poveste.

Unii live, alţii play-
back. Tot pe Antena 1 
am avut parte şi de mu‑
zică. Adi de la Vâlcea a 
dovedit că poate cânta 
foarte bine  live orice 
gen de muzică, nu numai 
manele. Felicitări pen‑
tru asta! Nu acelaşi lucru 
putem spune şi despre 
Delia Matache şi Andra, 
care au preferat să ne 
arate cât de bine dansea‑
ză, în timp ce CD‑ul cânta 
cu spor. Bine că s‑a inven‑
tat play-backul, că altfel 
fetele ar muri de foame.

Teodora Miron

Nu vorbiţi 
la masă!
S‑au înecat 
cu friptură
[ Doi bărbaţi au fost 
la un pas de moarte 
din această cauză

Marţi seara, în jurul orei 
19.00,  la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă (SJA) s‑a so‑
licitat asistenţă de urgenţă 
pentru un bărbat în vârstă 
de 50 de ani din Galaţi, 
care era în stare gravă 
după ce s‑a înecat cu o bu‑
cată de friptură. După cum 
ne‑a informat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SJA, 
având musafiri, omul po‑
vestea la masă cu însufleţi‑
re o întâmplare amuzantă. 
Într‑o pauză vocală, odată 
cu aerul inspirat, a  aspirat 
şi o bucaţică de carne, care 
i‑a astupat căile respirato‑
rii. S‑a înecat şi s‑a sufocat. 
Sperietura a amplificat 
efectele nefericitei întâm‑
plări. La sosirea echipaju‑
lui ambulanţei, bărbatul 
era în stop cardio‑respira‑
tor. Concomitent cu mă‑
surile de resuscitare, care 
au durat nu mai puţin de 
45 de minute, s‑a reuşit 
eliminarea fragmentului 
alimentar.

Ca o culme a coinciden‑
ţei, în aceeaşi seară, după 
o oră, un incident similar 
se petrecea, în judeţ, la 
Buceşti, unde tot un băr‑
bat, de 48 de ani, s‑a îne‑
cat cu mâncare. Cazul său 
a putut fi rezolvat mai uşor 
recurgându‑se la o mane‑
vră specială, Heimlich, pe 
care ar fi util să o cunoaş‑
tem cu toţii pentru astfel 
de situaţii:

Persoana care execută 
manevra se poziţionea‑
ză în spatele celei care 
se sufocă (după ce s‑a 
înecat cu mâncare sau a 
aspirat un obiect care s‑a 
blocat pe trahee) şi  îşi 
pune braţele în jurul taliei 
acesteia. Dacă persoana 
care se sufocă poate sta 
în picioare, se poziţionea‑
ză unul dintre picioarele 
„salvatorului” între picioa‑
rele victimei pentru a o 
putea susţine în cazul în 
care îşi pierde cunoştinţa.  
Se poziţionează pumnul 
strâns deasupra ombili‑
cului, sub stern (osul plat 
din mijlocul pieptului). Se 
apucă pumnul cu cealaltă 
mână şi se împinge abdo‑
menul rapid în sus, efectul 
fiind o expiraţie forţată  
care de regulă expulzează 
obiectul blocat pe trahee. 
În cazul unui copil, se îm‑
pinge cu putere mai mică.  
Manevra se poate repeta 
până când obiectul iese 
sau până când persoana îşi 
pierde cunoştinţa, situaţie 
care este contraindicată.

Dar, cel mai bine este 
să nu vorbiţi la masă. Aşa 
cum vă îndemnau părinţii 
în copilărie!

Marius Mototolea

Peregrinări cu puşca‑n mână

Minunile din pădurile de argint

De la trimişii noştri speciali

Feliz Año de Spania

Mica Românie din Madrid

ţeşte în ultimele zile ale anului, 
cu toate că spaniolii lucreză 
inclusiv pe 31 decembrie, când 
magazinele sunt deschise până 
la ora 20,00, iar cozile se întind 
pe alocuri pe câteva zeci de me‑
tri ‑ dar nu durează mult, pentru 
că întotdeauna există mărunţiş 
pe care clientul nu e nevoit să 
îl adune de pe tejghea (nicio‑
dată nu se oferă rest gumă de 
mestecat, iar cenţii se primesc 
în mână). Belenul ‑ tradiţio‑
nalul aranjament de Crăciun, 
cu ieslea, Maica Domnului cu 
pruncul, mieii şi magii ‑ aduce 
aerul de sărbătoare în fiecare 
magazin, în fiecare casă, încă 
de la mijlocul lunii decembrie, 
iar locurile unde se împodo‑
beşte şi bradul sunt puţine. 
Iluminatul ornamental este însă 
o feerie, fiecare stradă având 
“podoabe” diferite, de la clasi‑
cii îngeraşi, lumânări şi steluţe, 

până la frunzele albe uriaşe 
din care se ţese o boltă fasci‑
nantă de lumini în Plaza Major.  
Seara, străzile pricipale se um‑
plu de turişti veniţi din toate 
colţurile lumii, acompaniaţi la 
tot pasul de muzicanţi... români 
care “mixează” cu graţie acor‑
duri de sârbă moldovenească şi 
paso doble.

În căminele spaniolilor se 
pregătesc paella, purcelul de 
lapte, peştele alb şi nelipsitele 
marisco (fructe de mare), alături 
de turon ‑ prăjitura tradiţională 
de Crăciun, cu migdale, cioco‑
lată sau nuga. În căminele ro‑
mânilor din Spania se învârtesc 
sarmalele cu frunză de varză, se 
pregătesc salata boeuf, cârnaţii 
şi friptura cu murături. Cei mai 
norocoşi   gătesc şi caltaboşi cu 
intestine plimbate cu avionul în 
valiza rudelor venite din ţară, 
iar plăcinta cu răvaşe nu se lasă 
nici ea aşteptată prea mult.

 
Românescul Abrantes

 
În Abrantes, miroase a 

Românie. Este un cartier al 
Madridului, de clasă medie, 

unde locuiesc sute de români. 
Niciunul dintre ei nu cunoaşte 
vreun conaţional venit la furat 
sau cerşit. La început, acum 
cinci‑şase ani, munceau câte 
14 ore pe zi pentru 15 euro. 
Acum, cei mai mulţi au propria 
afacere, mai mică sau mai mare 
şi sunt foarte mulţumiţi. Grija 
zilei de mâine are alte dimensi‑
uni. Doar dorul de cei de acasă 
se stinge mai greu... Iar sărbă‑
torile răscolesc răni adânci. În 
ultima noapte din an, spre ora 
11,00 a Madridului şi miezul 
nopţii în România, vorbesc 
la telefon cu rudele din ţară. 
Fiecare a lăsat în urmă un pă‑
rinte bolnav, un copil cu multe 
întrebări, o soţie singură... Unii 
reuşesc să îşi ascundă o lacrimă 
în colţul ochiului, deşi tristeţea 
se încleştează în priviri. Alţii 
plâng în hohote preţ de câteva 
clipe: încă un an, încă o pro‑

vocare, dar parcă atât de mult 
timp departe de cei dragi. Se ri‑
dică şi merg mai departe, cu un 
simţ al umorului inconfundabil, 
care i‑a şi ajutat să supravieţu‑
iască printre străini.           

 
Inima rămâne de român

 
Nu am plecat la Madrid nea‑

părat în căutarea poveştilor de 
succes, dar le‑am găsit peste tot 
în jur. Am întâlnit români harnici, 
care au scrâşnit din dinţi de su‑
ferinţă timp de un an, iar după 
alţi patru au ajuns să hrănească 
încă 20 de români, contribuind 
serios la bugetul de stat spani‑
ol, prin propria firmă. Oameni 
care au plecat de la zero şi îşi 
văd viitorul cu încredere într‑o 

ţară care le oferă perspective 
serioase, pentru că birocraţia şi 
corupţia sunt doi termeni care 
nu au corespondent în Spania. 
Cei mai mulţi însă vor cu ardoa‑
re să se întoarcă în ţară. Nu ştiu 
când România le va oferi ceea 
ce au găsit în Spania, dar inima 
lor a rămas acasă, acel ACASĂ 
despre care vorbesc cu un ames‑
tec de durere şi bucurie în ochi. 
Sunt români despre care vom 
vorbi în multe din ediţiile viitoa‑
re. În ziarul nostru de mâine pu‑
teţi citi mesajele gălăţenilor din 
Madrid către familiile şi prietenii 
de acasă. 

 
Petrica Paţilea  

Costel Crângan  
Foto: Sorin Pană

Madridul 
noaptea

În focul 
dansului... 
românesc

Petrecere între români

Muzicanţi în Madrid

Revelionul i-a scos pe madrileni în stradă
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O echipă de cercetători ameri‑
cani a dezvoltat o tehnică de mă‑
rire a bustului cu ajutorul celulelor 
suşă prelevate din ţesutul adipos 
de pe abdomen sau fese, potrivit 
unui studiu. Intitulată “Celution”, 
procedura implică injectarea unui 
amestec de celule adipoase pre‑

levate de pe abdomen sau fese în 
ţesutul mamar. Operaţia ar putea 
fi efectuată în pauza de prânz, cu 
anestezie locală, iar costurile ar fi 
inferioare celor practicate pentru 
implanturile cu silicon.  Cercetătorii 
de la compania americană Cytori 
spun că sânii se “umflă” treptat, pe 

parcursul a şase luni.  Ideea nu este 
una nouă, dar toate procedurile fo‑
losite până acum au avut efect pe 
termen scurt, deoarece grăsimea 
era treptat reabsorbită în sânge. 
Celulele suşă nu sunt respinse de 
organism şi nici nu sunt absorbite 
în fluxul sangvin, ci se dezvoltă şi 

se regenerează în zona bustului 
devenind un implant permanent. 
Cercetătorii spun că un bust mărit 
prin această procedură pare mai 
natural decât unul mărit cu ajuto‑
rul implantului cu silicon. 

Mediafax/L.C.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Adio silicoane

Celule suşă pentru implanturi mamare 

Anorexia ar putea fi provocată 
de o anomalie genetică a creieru‑
lui de care mai suferă bolnavii de 
autism şi de sindromul Asperger, 
potrivit unui studiu realizat de un 
eminent psihiatru britanic. Janet 
Treasure, şeful secţiei de tulburări 
alimentare din cadrul South London 
and Maudsley NHS Trust şi profe‑
sor de psihiatrie la King’s College 
London, este de părere că anorexia 
nu este un rezultat al presiunilor la 
care sunt supuse fetele pentru a fi 
slabe, ci o boală moştenită genetic 
ale cărei simptome pot fi remar‑
cate încă din copilărie. Treasure a 
descoperit că bolnavii de anorexie 
suferă de aceleaşi simptome ca şi 
pacienţii cu autism, printre care se 
numără incapacitatea de a schim‑
ba regulile pe care şi le‑au impus, 
perfecţionismul şi tendinţa de a se 
fixa pe detalii. Profesorul este de 
părere că acei copii care manifestă 

simptomele enumerate mai sus pot 
dezvolta o tulburare de alimentaţie 
în adolescenţă atunci când există 
şi anumite circumstanţe sociale 
sau culturale. Un studiu recent a 
scos la iveală faptul că peste 20 la 
sută dintre pacienţii anorexici sunt 
persoane care au o tulburare din 
gama autismului. Anorexia a fost 
descrisă ca “varianta feminină a 
maladiei Asperger”, o formă mai 
blândă de autism în care indi‑
vidul are dificultăţi în înţelegerea 
modalităţilor de interacţiune 
socială şi în comunicarea cu ceilalţi. 
Spre deosebire de copiii cu autism, 
cei cu sindromul Asperger încep să 
vorbească în jurul vârstei de doi ani 
‑ vârstă la care se dezvoltă vorbirea 
în mod normal ‑ iar nivelul lor de 
inteligenţă este normal sau supe‑
rior normalului. 

Mediafax/M.Z.

Anorexia

Determinată genetic 
şi asociată 
cu autismul

Atunci când ştiu că sunt observaţi
Oamenii sunt mai altruişti

Persoanele care se simt observate îşi schimbă comportamentul şi acţio‑
nează mai puţin egoist, potrivit unui studiu publicat de revista americană 
Science. Atunci când le este în joc reputaţia, oamenii au tendinţa de a da 
dovadă de mai mult altruism, care contribuie la majorarea valorii sociale a 
celui care afişează acest comportament. Potrivit cercetătorilor, creierul uman 
este „programat” pentru a reacţiona astfel.

Mediafax/M.Z.

Inactivitatea şi excesul de hrană nu sunt singure‑
le responsabile pentru apariţia obezităţii, acestora 
alăturându‑li‑se şi frecventarea unui cerc de persoa‑
ne obeze, potrivit unui studiu publicat miercuri în 
Statele Unite şi citat de AFP. O persoană cu un prieten 
obez are cu 57 la sută mai multe şanse să devină obe‑
ză decât un individ care nu are obezi în anturajul său, 
potrivit studiului publicat de New England Journal 
of Medicine (NEJM). Pentru a ajunge la această con‑
cluzie, James Fowler, de la Universitatea Harvard şi 
Nicholas Christakis, de la Universitatea California din 
San Diego, au studiat o reţea de 12.067 de prieteni şi 
rude în perioada 1971‑2003, verificându‑le periodic 
greutatea. Ei au descoperit că atunci când o persoa‑
nă se îngraşă, acelaşi lucru se întâmplă şi cu apropi‑

aţii ei. Cercetătorii consideră “plauzibilă” existenţa 
“unor zone ale cerebelului care corespund acţiunii de 
a mânca şi care sunt stimulate dacă această acţiune 
este observată la alte persoane”. Dacă un frate sau o 
soră devin obezi, riscul apariţiei acestei boli la celă‑
lalt frate creşte cu 40 la sută. În cadrul cuplului, dacă 
unul dintre cei doi parteneri devine obez, soţul sau 
soţia are cu 37 la sută mai multe şanse de a deveni, la 
rândul său, obez(ă). În cazul cuplurilor homosexuale, 
riscul este şi mai mare, au declarat cercetătorii, care au 
remarcat însă că o persoană care mănâncă sănătos şi 
face exerciţii îşi influenţează în acest sens şi anturajul. 
Potrivit NEJM, o treime din populaţia americană este 
supraponderală, iar 60 de milioane dintre americanii 
adulţi sunt obezi.

Potrivit unui studiu

Obezitatea ar putea fi contagioasă
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Neam prost?

Ca un soi de concluzie a fina‑
lului de an a circulat pe internet 
un mesaj referitor la textul cu 
care cei de la formaţia Ca$$a 
Loco şi‑au asezonat ultimul CD. 
Pentru că este mult prea lung, 
vom cita doar un fragment, titlul 
fiind cel de mai sus:  

„Suntem neam prost pentru 
că: suntem  isterici, claxonăm în 
trafic ca nişte tembeli, aruncăm 
pe geam pachetul gol de ţigări, 
ne lovim soţiile sau prietenele, 
suntem cei mai coruptibili indi‑
vizi din Europa, suntem cunos‑
cuţi mai mult pentru crime, vio‑
luri şi jafuri decât pentru Brâncuşi 
sau Nadia Comăneci, scuipăm 

Soluţie

Vindeţi‑vă 
cadourile de 
Crăciun care 
nu v‑au plăcut!

Oficialităţile vieneze 
au lansat un site în spri‑
jinul celor care vor să‑şi 
vândă online cadourile 
de Crăciun care nu le sunt 
pe plac. Pe site‑ul www.
wien.gv.at/webflohmar‑
kt/internet oricine se 
poate înscrie să‑şi pună 
în vânzare ce mai are prin 
casă şi nu‑i mai place, dar 
valorează câţiva euro. Se 
admit şi schimburi în na‑
tură! La aceeaşi adresă 
sunt “primite” pe piaţa 
virtuală şi vechituri de pe 
vremea bunicilor sau alte 
nimicuri de care oamenii 
se tot încurcă prin casă. 
Târgul online de vechi‑
turi este mai curat, mai 
rapid şi nu face risipă de 
timp, dar nici gunoi pe 
stradă ‑ a apreciat Ulli 
Sima, consilier pe proble‑
me de mediu la primăria 
Vienei.

De‑ale muzicii

Click pentru 
a‑i aduce în 
ţară pe soliştii 
preferaţi

Fanii muzicii de orice 
gen şi de oriunde pot 
semna online cereri prin 
care artiştii preferaţi să 
vină să cânte live chiar 
la ei în ţară. Un site ame‑
rican a deschis o listă 
de astfel de petiţii, iar 
românii au început deja 
să voteze. Trupe precum 
Radiohead şi PJ Harvey 
se pot afla pe afişul ur‑
mătoarei ediţii B’EstFest. 
Dar procedura nu este 
chiar simplă. Dacă cele 
două trupe vor întruni 
un număr de o mie de 
voturi, petiţia va fi tri‑
misă către organizatorii 
festivalului. Apoi, dacă 
aceştia dispun de buget 
şi de bunăvoinţă pot 
începe negocierile cu 
managementul trupelor 
respective. Startul a fost 
dat deja. Aşadar, cu puţin 
noroc, îi vom vedea pe 
Radiohead şi PJ Harvey, 
anul viitor, la Bucureşti. 
Mai este nevoie de o sută 
de semnături!

D. C.  Predescu

De toate pentru toţi

Internet bazar
Luna decembrie a anului 2007 a fost una cu 

asalt de mesaje pe internet. Frumos ar fi fost să 
publicăm măcar o parte din sutele de felicitări, 
care mai de care mai inspirate, mai colorate, 
pe care le‑am primit la redacţie. Dar toată lu‑
mea primeşte, trimite, vede zilnic (în această 
perioadă) felicitări. Aşa că ne‑am hotărât să 

facem mai curând un soi de rezumat al mesa‑
jelor inedite primite în perioada sărbătorilor. 
Pentru că unele dintre ele chiar s‑ar putea să 
vă intereseze sau să vă ofere idei. Sunt scrise 
de oameni serioşi, care au o adevărată pasiune 
pentru spaţiul virtual şi care nu şi‑au pierdut, 
încă, simţul umorului.   

pe stradă, dăm palme peste 
fund fetelor, crezând că suntem 
cuceritori, ieşim cu tractorul de 
pe ogor direct pe drumul eu‑
ropean, curvele sunt vedete de 
prima pagină ce fac tiraj şi au‑
dienţă, fotbaliştii noştri din Liga 
1 nu au loc nici la echipele din 
Liga 2 din Spania sau Italia, vinul 
românesc e făcut în mare parte 
din pastile şi nici măcar din ţui‑
că (palincă) nu am ştiut să facem 
profit, avem Marea Neagră, Valea 
Prahovei, Oltului, Someşului, 
Dracula, Delta, mănăstiri şi alte 
enşpe mii de lucruri minunate 
şi nu facem bani din turism nici 
cât dau ungurii pe prezervative, 

La start
Cursa de cămile de la Sweihan (Emiratele Arabe Unite) ‑ 28 decembrie 2007

Iute de mână
Un susţinător al lui Benazir Bhutto (asasinată pe 27 decembrie 

2007) aruncă o petardă fumigenă către poliţiştii care o lansaseră 
iniţial, în timpul demonstraţiilor de protest din Rawalpindi

Ultimul machiaj
Benazir Bhutto se pregăteşte pentru ultima apariţie în public, în 

Rawalpindi. Bhutto a fost asasinată la doar câteva minute după ce a 
ţinut discursul

Aterizare forţată
Un mic avion a fost răsturnat de vântul puternic, la câteva minute după ce aterizase pe 

aeroportul regional Kenosha. Avionul a aterizat în siguranţă, dar după ce pilotul şi pasagerul au 
coborât din cabină a fost răsturnat de vântul care bătea cu peste 60 de kilometri pe oră.

Spre piaţă
Un olar din Bangladesh îşi transportă marfa către piaţa din 

Rohonpur, într‑o dimineaţă rece şi ceţoasă

copiii sunt abandonaţi în ghena 
de gunoi, un apartament nou 
la marginea de   Bucureşti costă 
cât o casă de 200 m pătraţi cu 
piscină şi garaj de două maşini 
în Las Vegas, spitalele sunt insti‑
tuţii înalte ale mizeriei, nesimţirii 
şi corupţiei, scandalul e cel mai 
bun instrument de făcut audien‑
ţă în media românească, japca 
e cuvântul preferat al politicie‑
nilor români, nu am făcut în 18 
ani nici măcar o autostradă seri‑
oasă, nu avem nici măcar un sta‑
dion sau sală de sport de nivel 
european, avem fete de 12 ani 
care au copii, preşedintele face 
o ziaristă păsărică şi chestia asta 
nu e sancţionată cu adevărat de 
nimeni… Aş putea continua cu 

astfel de exemple în sute de pa‑
gini însă mă opresc aici şi le spun 
colericilor şi celor ce cred că am 
contestat românismul în esenţa 
lui: îmi place să citesc din Nichita 
Stănescu, DA, Enescu sau Eugen  
Ionesco au fost geniali, Hagi în 
domeniul lui la fel, Vuia, Coandă, 
Nadia, Rebreanu, Eminescu sunt 
Mari Români însă sunt şi atât de 
mulţi români ce se încadrează în 
descrierea de mai sus! «Eroii» zi‑
lelor noastre, din păcate…Luptă 
şi tu? Spune ceva! Fă ceva. Nu 
te mai mulţumi să taci acolo în 
banca ta. Ridică‑te şi spune ce 
gândeşti, luptă pentru asta.” 

Respiraţie de Galaţi

În curând, aerul deja viciat 
din Galaţi va deveni irespira‑
bil, ne atenţionează un cititor. 
El ne şi indică o adresă de blog 
‑http://www.cersenin.blogspot.
com – unde ne putem spune 
părerea despre poluarea din 
oraşul de la Dunăre. Motivul 
creării acestui blog este apa‑
riţia proiectului unei termo‑
centrale la Galaţi. Firma Global 
International 2000 din Bucureşti 
a concensionat 36,5 ha de teren 
în Zona Liberă Galaţi, unde va 
construi în parteneriat cu ENEL 
cea mai mare termocentrală pe 
cărbune din sud‑estul Europei. 
Despre subiectul acesta am scris 
şi noi. Să vedem câteva opi‑
nii postate pe blogul amintit. 
”Trecând peste efectele eco‑
nomice benefice (locuri de 
muncă), termocentrala «eco‑
logică» va POLUA. Va polua 
MULT. Dioxid si monoxid de 
carbon, dioxid de sulf, particu‑
le, oxizi de azot, mercur etc.”. 
”Avem dreptul la un mediu să‑
nătos! Acum, de parcă nu ar fi 
de ajuns atmosfera irespirabilă 
a oraşului nostru, dar se pare că 
deja s‑a decis în absenţa noastră, 

cei care îndurăm poluarea zilni‑
că, construirea unei centrale ter‑
mice pe cărbuni. De ce la Galaţi? 
Nu este de ajuns un combinat 
care funcţionează (poluează) în 
«limtele legale»? Nu trebuie să fii 
expert să măsori nivelul de polu‑
are existent la ora actuală în ora‑
şul nostru; nu este de ajuns că 
vedem şi (re)simţim poluarea ce 
ne macină de ani de zile sănăta‑
tea?! Autorităţile (in)competente 
se fac că‑şi fac treaba şi totul se 
încadrează în limitele legale. Aşa 
e la români. Nu mai avem nevo‑
ie de o altă centrală termică pe 
cărbuni «alături» de combinat. 
Avem nevoie de un mediu sănă‑
tos. Este necesar să se ameliore‑
ze poluarea, nu să se amplifice!”. 
„Ca să poţi sta în faţa calculato‑
rului (e un banal exemplu) ai ne‑
voie de curent! În acelaşi timp, 
ai nevoie şi de compromisuri. 
Dezvoltarea necesită compro‑
misuri… Curentul consumat 
de noi (chiar în acest moment) 
provine, probabil, de la o termo‑
centrală care poluează în draci.  
Şi eu îmi doresc un mediu mai 
curat, dar încerc să împac şi 
«varza» şi «capra». Pentru asta 
o să militez întotdeauna pentru 
folosirea celei mai noi şi mai ne‑
poluante tehnologii existente 
la momentul în care se constru‑
ieşte o termocentrală. Pot mili‑
ta pentru schimbarea locaţiei.  
Nu pot milita însă pentru necon‑
struirea ei!”.  Tot pe acest blog 

sunt postate şi date privind „in‑
vestitorii”, care nu sunt tocmai 
încurajatoare… 

Industria cadourilor

Sunt zeci de site‑uri care au ofe‑
rit înaintea sărbătorilor posibilita‑
tea să comanzi cadouri felurite. 
Românii încă nu au încredere în 
ele. Dar e amuzant să vezi ofertele 
şi să te minunezi de capacitatea 
unora de a arunca sugestiile ca un 
lasou pentru a‑i prinde pe cei slabi 
de înger.

www.blueshop.ro, de exem‑
plu, site dedicat vânzărilor on 
line, ameninţă  cu distribuţia 
proprie a unei game variate a 
produselor IT, cât şi a unui nu‑
măr, atenţie!, de  15.577 de pro‑
duse la preţuri de sărbătoare. 
În fine, dacă accesezi site‑ul, 
vezi că preţurile sunt aceleaşi 
cu cele din supermarketuri…  
Şi mai tentant este un site care 
îţi oferă  67 cărţi de succes 
– pentru omul de afaceri şi 
pentru liderul din tine. Sic! Pe 
www.e‑actual.ro/carti‑de‑suc‑
ces/carti‑de‑succes.htm găseşti, 
se pare, o colecţie de care ai ne‑
apărată nevoie pentru a reuşi în 
carieră sau în viaţa de zi cu zi!

Românul poet

Nici invitaţiile la concursuri 
nu ne‑au lipsit. Iată unul care îi 
priveşte pe cei ce comit poezie. 
„Concursul este deschis tuturor 
tinerilor sub 30 de ani. Pentru 
a participa, ei trebuie să trimită 
o poezie nepublicată şi nepre‑
miată la vreun alt concurs, pe 
tema «Voci/Linişte». Poeziile vor 
fi acceptate în limba maternă a 
autorului, dar se cere şi o tradu‑
cere în engleză şi/sau italiană. În 
concordanţă cu scopul acestui 
concurs, care combină solidari‑
tatea şi poezia, câştigătorii sunt 
invitaţi să dedice o parte din 
premiu unei cauze umanitare. 
Data limită pentru trimiterea 

lucrărilor este: 6 ianuarie 2008.” 
Informaţii detaliate privind con‑
cursul, regulamentul, premiile 
pot fi găsite la: http://www.cas‑
tello diduinopoesia. It.

Bancuri cât cuprinde

Ziua ţi se înseninează brusc 
atunci când primeşti dis-de-di‑
mineaţă un pachet de glume 
bune. Şi, credeţi‑mă pe cuvânt, 
nu sunt puţini cei care se ocupă 
cu buna noastră dispoziţie. Vă 
dau numai câteva exemple.  

„Omul nu e făcut să 
muncească! Dovada: faptul că 
oboseşte.”

„Câte persoane lucrează în 
biroul acesta? 

‑ Cu şef cu tot, cinci. 
‑ Deci, fără şef, patru? 
‑ A, nuuuu... fără şef nu 

lucrează nimeni!”
„Dragostea e oarbă, dar 

căsătoria îi redă vederea.” 
„Când eşti inteligent şi când 

eşti înţelept? Eşti  inteligent   
dacă  nu   crezi   decât jumătate 
din ceea ce auzi; eşti înţelept 
dacă ştii care jumătate!”

”Intuiţia este o calitate a femeii 
care o ajută să‑şi contrazică 
bărbatul înainte ca acesta să 
apuce să deschidă gura.”  

“Alegerile sunt procedeul 
prin care oamenii liberi îşi aleg 
stăpânii.”  „Dacă tatăl tău nu 
este milionar, nu ai nici o vină. 
Dar dacă nici socrul tău nu este 
milionar, atunci nu ai nici o 
scuză!” 

„Unde se află punctul G 
la femei? În lumina ultimelor 
cercetări, s‑a descoperit că el este 
situat... la sfârşitul cuvântului 
SHOPPING!!!” 

 
Exemplele ar putea conti‑

nua, pentru că sunt nenumă‑
rate. Internetul este cel mai 
captivant bazar de unde vă 
puteţi alege exact ce doriţi. 
Nu lipseşte nimic, nu trădează 
pe nimeni. Trebuie numai să 
priviţi cu îngăduinţă noianul 
de oferte care vă asaltează. Şi 
să alegeţi informaţia de care 
aveţi nevoie.

Katia Nanu
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Vând garsonieră, proprietate, con-
diţii excelente (gresie, faianţă, termo-
pan, termoizolaţie, uşă nouă), etaj III, 
80.000 lei. 0722655921. (0039743/NC-
65875)
• Vând garsonieră R5 Micro 19, et. 4, 
liberă. Tel. 0722428998. (1/8/bc/2/NC-
65914)

• Vând urgent ap. 2 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, AC, îm-
bunătăţit, 4/4, Parfumul Teilor, merită 
văzut. Telefon 0741097153. (0039776/
NC-65118)
• 2 dec. Mazepa BR-uri, 60.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002888/NC-
65415)
• Vând apartament parter, stradal, 
str. Silozului pentru spaţiu comercial. 
0749751841. (001830/NC-65773)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, 105.000 neg., f, 
p, m. 438874, 0721921753. (12/7/bc/53/
NC-65869)
• 2 decomandate Viaduct 2/4, 90.000 
negociabil. 316046, 0746549162. (1/7/
bc/3/NC-65903)
• 2 camere Ţiglina 2, M-uri, liber, etaj 
6, 52.000 euro. 316046, 0746549162. 
(1/7/bc/3/NC-65904)
• 2 camere Mazepa 1, parter, balcon 
8 metri, 180.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (1/8/bc/3/NC-65905)
• Vând 2 cam. Micro 40, etaj I, simplu. 
Tel. 0722428998. (1/7/bc/2/NC-65906)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, etaj 3, curat. 
0740057587, 0723690708. (003053/
NC-65907)

• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 E. 0721174417. (vl/NC-65523)
• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 38, 
135.000 neg. 0732405855, 0745883363. 
(0041503/NC-65865)
• 3 dec. Micro 21, CT parter, extindere 
20 mp, 250.000 neg. 438874. (12/7/
bc/54/NC-65866)
• 3 dec. Ţiglina 2, 9/9, f,p, m, simplu, 
160.000 fix. 438874. (12/7/bc/54/NC-
65867)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, p/4, liber, 
75.000 euro. 433083, 0732403431. 
(003037/NC-65868)
• Vând apartament 3 cam. etaj I, 
Micro 17, str. Frunzei. Tel. 336103233, 
0236425258, 0741238273. (003049/
NC-65908)
• 3 camere decomandat, curat, sim-
plu, liber ianuarie, Brăilei, Ţiglina 
II, 4/4 fără probleme, 85.000 E. 
0748251635. (001832/NC-65781)

• Vând în Iveşti apartament 4 camere 
în Centru, cu centrală, gaze, termo-
pan, mobilat. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65116)
• Vând 4 sdec. Ţiglina I, 2/4, 68.000 
euro neg. 0748189405, 0732403431. 
(003037/NC-65852)

• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de zonă, 
etaj sau situaţie judiciară. 433083, 
0732403431. (003037/NC-65876)
• Cumpăr apartament 2 cam. indife-
rent de zonă, datorii sau stare juridică. 
0732405855, 0745883363. (0041503/
NC-65877)
• Cumpăr apartament, ofer preţul pie-
ţei. 0746549162. (1/8/bc/3/NC-65909)
• 2 camere, max 45 mii E, ex-
clus Aviaţie, Dunărea, max et. 4. 
0748251635. (001832/NC-65776)

• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, chiar şi cu datorii. Tel. 0752791668, 
0732403431. (003037/NC-65850)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de 
zonă, situaţie financiară sau datorii. 
0732405855, 0745883363. (0041503/
NC-65851)

• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
Tel. 0741674422. (001328/NC-64494)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC-65122)
• Vând casă în municipiul Tecuci p +1, 
construită în 1999 cu toate utilităţile, 
suprafaţă totală 650 mp, suprafaţă 
construită 280 mp, preţ neg. 125.000 
euro. 817124. (001806/NC-65665)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0767356965, 0766833143. (002956/
NC-65712)
• Vând casă modernă în municipiul 
Tecuci construită în anul 1997, supra-
faţă construită 270 mp, teren 1500 
mp, preţ negociabil, 95.000 euro. 
0741787166. (002949/NC-65862)

• P.F. VÂND CASĂ LA ROŞU P +1, 
SC =119 MP, S. TOTALĂ 200 MP, 13 
M DESCHIDERE, UTILITĂŢI, GARD, 
MICRO 17, PREŢ 97.000 EURO 
(INCLUSIV CREDIT IPOTECAR). TEL. 
0722649778. (001837/NC-65863)

• Vilă la roşu p +1 +m, central 
sau schimb apartament (casă 
-teren) Bălcescu vizavi Colegiul 
Alecsandri. Telefon 0729032672. 
(003003/NC-65800)

• Închiriez garaj cu groapă, exclus 
Micro 16, 17. 0731914101. (001756/NC-
65620)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez ap. 1 cam. ultramodern, 
termen lung, plata anticipat, 2 -3 ani. 
0740353326. (vl/NC-65537)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0766267089. (002932/NC-
65648)
• Apartament două camere decoman-
date, mobilate, utilate. Tel. 435875. 
(003006/NC-65886)
• Apartament central 2 camere, mo-
bilat, dotat, indiferent durată închi-
riere. Telefon 0723219292. (003016/
NC-65887)
• Ofer cameră la curte, termofica-
re, zona facultăţii, la 2 studente. 
0768792300, 418445. (003010/NC-
65888)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, zona Port, bloc Bistriţa. Tel. 
0745663187. (003052/NC-65902)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC-64485)
• Închiriez urgent 2 camere într-
un apartament liber, în Ţiglina I la 
două eleve sau studente, 150 euro 
de persoană, plata anticipat, mi-
nim 6 luni. Relaţii tel. 0722667491. 
(002942/NC-65664)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002880/NC-57294)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)
• Închiriez hală Şendreni. 0745309644. 
(0039424/NC-63808)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)

• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)
• Închiriem spaţiu comercial 18 mp în 
Tecuci, Agenţia de Voiaj CFR Tecuci, 
str. M. Kogălniceanu nr. 62. Tel. 464162. 
(0039787/NC-65879)

• Hală 150 mp. 0745048653. 
(003033/NC-65878)

• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Vând teren Micro 17, 260 mp, 200 
euro /mp. 0741674422. (001327/NC-
64491)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro-
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• Vând în Iveşti hală depozitare 360 
mp cu teren 11500 mp şi utilităţi. Tel. 
0742038405, 866410. (0039725/NC-
65109)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/NC-
65270)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 m 
cu 43 adâncime, preţ negociabil. Tel. 
0744907735. (001770/NC-65610)
• Vând 10200 mp extravilan sat Costi 
la manete, acces direct din drum să-
tesc, 12 E /mp. Rel. tel. 0744781482. 
(0039749/NC-65783)
• Vând vatră casă, sat Costi, electri-
citate, posibilitate gaze, 1000 mp, 
preţ 160.000 lei. Rel. tel. 0744781482. 
(0039749/NC-65784)
• Vând teren 1000 mp str. Lozoveni 57, 
250 E /mp. 0744632618. (003007/NC-
65828)
• Vând teren 215 mp pe Faleză 
(Mazepa I). Tel. 0748163562. (003012/
NC-65829)
• Vând 9200 mp aproape DN26, 20 
E /mp negociabil. Tel. 0727153395. 
(002953/NC-65855)
• Vând teren Arcaşilor 600 mp. 
0722428998. (1/8/bc/2/NC-65913)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp, 10 E /mp, la stradă. 
0753248736. (001396/NC-64689)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)
• Cumpăr terenuri şi case în orice zonă, 
indiferent de situaţie. 0732405855, 
0745883363. (0041503/NC-65849)

• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, datorii zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, pro-
prietate. 0746688081. (001638/NC-
65418)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (003008/NC-
65826)
• Vând spaţiu comercial la roşu, 700 
mp construiţi, 800 E /mp pretabil pen-
tru orice activitate, ultracentral în mu-
nicipiul Tecuci. 0741787166. (002949/
NC-65853)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp 
parter şi 2 spaţii echipate pen-
tru comerţ în Brăila, 120.000 lei. 
0749190584. (001783/NC-65652)

• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/NC-
64437)

• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Getica Security angajează agenţi 
pază. Se asigură salarii atractive şi 
bonuri de masă, şcolarizare pentru 
agenţi şi dispeceri, orele 8,00 -14,00. 
Tel. 0724334234, fix 313188. (0039721/
NC-64980)
• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• Rosegur, companie multinaţională de 
pază, angajează agenţi de pază obiec-
tive bancare. Oferim condiţii legale 
de muncă, salariu atractiv, seriozitate. 
Pentru detalii şi relaţii tel.: 0741238761, 
435220. (12/07/ext./82m/NC-65213)
• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0727470741. (001623/NC-65365)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/NC-
65374)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 anga-
jează femeie serviciu pentru curăţenie 
scări bloc. Tel. 0741252817. (0039742/
NC-65603)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Club Krypton angajează operator jo-
curi electronice şi biliard. Relaţii la tel. 
0730070208. (12/07/bc/51/NC-65738)
• Pizzeria OK angajează urgent bar-
man -ospătar. Tel. 0749370720. Rugăm 
seriozitate! (001819/NC-65740)
• Angajez urgent secretară serioasă 
şi fără obligaţii, eventual căsătorie. 
0788463930. (001819/NC-65741)
• SC All Seasons SRL (Hotel Turist) an-
gajează secretară (cunoştinţe PC şi 
limba engleză) şi bucătar cu experien-
ţă. CV-ul se depune la recepţia hotelu-
lui şi interviul va avea loc 4.01.2008, la 
ora 16,00. (12/07/td/24/NC-65801)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. Tel. 
0752269824, 477475. (0041502/NC-
65838)
• SC angajează vânzătoare magazin 
textile, program flexibil, salariu atră-
gător, rog şi ofer seriozitate. Detalii 
0751170084. (0041504/NC-65870)
• Societate comercială angajează dul-
gheri. Tel. 0742856849. (001749/NC-
65872)
• Biserica Sf. Trei Ierarhi angajează 
îngrijitoare. Condiţii: credincioasă 
practicantă, înclinaţie spre ordine şi 
curăţenie exemplare. 0722655921. 
(0039743/NC-65873)

• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (0039747/
NC-65874)
• Angajez şofer C +E, lucru comuni-
tate, avantaj engleză sau germană. 
0722121851. (0041505/NC-65897)
• Angajez barman, ospătar. 
0744590469, 434096. (003041/NC-
65898)
• Angajez barmani(ţe) şi ospătari(ţe), 
rog seriozitate. Telefon 0742038538. 
(003050/NC-65899)
• Societate  angajăm personal 
pentru spălătorie auto, salariu 
motivant. Telefon 0745969809, 
0728349727, 0753601491. 
(0039669/NC-64199)
• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E -400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC-64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC-64804)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (VL/NC-
65615)
• SC angajează vânzătoare florărie, 
cu experienţă în aranjamente flora-
le, salarizare atractivă. Rog seriozi-
tate. Rel. la 0740050788. (0039795/
NC-65617)
• Firmă de transport internaţional 
marfă angajează şofer cat. B, C. 
Activitatea se desfăşoară în Austria. 
Tel. 0728308425. (0039746/NC-
65742)

• Cabinet stomatologic dr. 
Paraschiv Miruna angajez medic 
pentru Micro 19. Tel. 0722574244. 
(001709/NC-61629)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC-65037)

• Societate comercială anga-
jează personal talentat actorie, 
muzică, dans. Tel. 0747471077, 
0746502446, 474797. (0039741/
NC-65825)

• Barmaniţe zona Ultimul Leu /
Siret, contract muncă. Relaţii la 
0751167540, 0765214000, bar 
Licop în faţa Spitalului Judeţean, 
zilnic 8,00 -10,00. (0039779/NC-
65871)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii avantajoa-
se ospătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (003051/NC-65900)

• SC ANGAJAZA BARMANITE TEL 
0748158324 (SMS/02-01-2008 
12:42:49)
• BAR MICRO 17 ANGAJAZA 
BARMANITE CU EXPERIENTA SALARIU 
600 RON TEL 0740041408 (SMS/02-01-
2008 12:41:44)Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)

Prestãri
Servicii

Comemorãri
Cumpãrãri

Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Sincere condoleanţe familiilor 
Andreescu şi Ariton pentru pierde-
rea mamei şi bunicii ANDREESCU 
NATALIA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Magda şi Mihai Gingăraşu. (003035/
NC-65859)
• Sincere condoleanţe familiei 
Andreescu în momentele grele prici-
nuite de moartea mamei ANDREESCU 
NATALIA. Doina şi Nicolae Marin. 
(003036/NC-65860)
• Suntem alături de familia Andreescu 
în grelele momente pricinuite de 
moartea mamei ANDREESCU NATALIA. 
Sincere condoleanţe. Familia Stroiu I. şi 
fam. Irimescu M. (003034/NC-65861)
• Suntem alături de familia greu 
încercată la trecerea în nefiinţă 
a doamnei POPESCU PAULINA. 
Sincere condoleanţe. Familiile 
Ioniţă, Neculai. (vl/NC-65896)

• Cu mare regrete anunţăm dispari-
ţia scumpului nostru frate şi unchi 
DINU ION (JANE). Dumnezeu să-l 
ierte. Fam. Munteanu. (003032/
NC-65857)

 • Cu sufletele zdrobite de durere, 
fii, fiicele, nora, ginerii şi nepoţii 
anunţă cu regret încetarea din via-
ţă a mamei lor 

HORGHIDAN ANETA, 78 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Dumitru, Micro 
39B. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 3 ianuarie 2008, ora 12,00. 
(003045/NC-65901)

 • Cu adâncă durere anunţăm împlini-
rea a şapte ani de la dispariţia dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 

HODOROGEA STĂNICĂ pe care 
nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Hodorogea şi Hristea. (003029/NC-
65890)
 • Astăzi se împlineşte un an de când 
bunul nostru tată, 

MIHĂLUŢĂ IOAN, sat Suhurlui, a plecat 
dintre noi. Îţi vom păstra veşnic amin-
tirea ta. Familia. (003038/NC-65891)

• Cu multă durere şi dor amintim 
că astăzi se împlinesc 10 ani de la 
trecerea spre cele veşnice a 

prof. dr. ec. ALEXANDRU 
PĂTRAŞCU

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Soţia, familiile Pătraşcu, Tirodi, 
Munteanu. (001790/NC-65892)

• Judecătorii şi grefierii din ca-
drul Curţii de Apel Galaţi sunt 
alături de doamna grefier şef 
secţie Cornelia Ganea la dure-
rea pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (003030/
NC-65858)

• Cu nespusă durere anunţ dis-
pariţia surprinzătoare a dragii 
mele VASILESCHI LĂCRĂMIOARA 
CRISTINA. Înmormântarea as-
tăzi, la Tg. Bujor. Nu o voi uita în 
veci. Fane. (vl/NC-65918)

• Cu durere în suflete aducem 
un ultim omagiu celei care a 
fost LĂCRĂMIOARA VASILESCHI 
decedată într-un tragic acci-
dent. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (vl/NC-65919)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia scumpului nostru soţ şi 
tată DINU ION (JANE). Dumnezeu 
să-l ierte. Defunctul va fi de-
pus în strada Poşta Veche nr. 84. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (003031/NC-65856)

• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Vând Golf 4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Vând Ssangyong 4x4, din 1997, 
interior piele, bare inox faţă şi late-
rale, toate dotările, 8900 E neg. Tel. 
0744487062. (002593/NC-64499)
• Vând Audi A4, 2001, full options. 
Tel. 0741150714. (001484/NC-64987)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 
E vamă achitată. 0746688081. 
(001637/NC-65417)
• Proprietar vând Logan Laureat, 
2005. Tel. 0723501807. (002901/NC-
65572)
• Land Rover 4WD Diesel, recent 
adus, 10.500 E neg. 0741223967. 
(002928/NC-65640)
• Opel Zafira Diesel, înscris, impeca-
bil, jante aliaj rezervă, 7850 E neg. 
0744528066. (002928/NC-65643)
• VW Polo 1,2, 41.000 km, 2004, 6950 
E neg. 0744528066. (002928/NC-
65655)
• LOGAN 1.5 DCI, 2007, 19.000 KM, 
4%, SERVO, 2 AIRBAGURI, GEAM EL., 
ÎNCHIDERE, 6900 E, URGENT, UNIC 
PROPRIETAR. 0744127147. (001809/
PF/65744)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 
1995, în stare foarte bună, preţ 
neg. Tel. 0740877984. (001833/NC-
65778)
• Vând Mercedes Benz C 200 
Elegance, 2004 sau schimb cu teren 
sau hală. 0745353977. (001835/NC-
65779)
• VW Polo, 2003, full, climatro-
nic, înmatriculat de 5 luni în ţară. 
0745131910. (001841/NC-65797)
• Vând piese auto mâna a doua, 11 
mărci. 0752750833. (002990/NC-
65824)
• Vând Ford Escort 1998, motor 
1,6, 16 v, dotări, 4500 E. Tel. 411746, 
0720661594. (003019/NC-65837)
• Dacia Solenza 2004, unic propri-
etar, AC, închidere centralizată, 
alarmă, MP3 Sony. 0743960348. 
(003026/NC-65842)
• Acumulatori auto noi, 150-180 A, 
convenabil. 0745619245. (003028/
NC-65880)
• Opel Vectra 2.01 an 1989, 2700 E 
neg. sau compensare mărfuri. Tel. 
0766535731. (003039/NC-65881)
• Ford Mondeo 97, proprietar, AC, 
etc, 5100 euro. 0742754969. (001792/
NC-65882)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)

• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• Vând garaj în Micro 20 pe lân-
gă Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC-64441)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (002907/NC-65582)
• Vând şalupă +peridoc +motor. 
0728474177. (001755/NC-65584)
• Vând garaj spate Două Babe, lângă 
K-uri. 0741501733. (001763/NC-65586)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)

• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC-63529)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC-63679)
• Montăm, şlefuim, finisăm par-
chet orice tip, utilaje profesio-
nale, Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0039755/NC-64826)
• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
-Italia -Franţa -Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC-65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC-65348)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Nou! SC Peniti SRL, cu experienţă în 
domeniu, seriozitate maximă, calita-
te, executăm construcţii de orice tip, 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
0753858968, 0748497495. (002946/
NC-65864)
• Executăm lucrări zidării, zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips etc. 0745798771. (003047/NC-
65911)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039405/NC-63577)

• Învăţătoare, recapitulări teme zilni-
ce, la domiciliul elevului. 0740339252. 
(003002/NC-65854)

• Pierdut căţeluşă rasă ciobănesc în 
zona străzilor Cernat, Kogălniceanu, 
Eminescu, aducătorului recompensă. 
Tel. 418405, 0722420307. (003044/NC-
65910)

• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)

• Agenţie matrimonială Germania. Eşti 
singură? Ai între 18-50 ani? Trimite 
poze şi datele personale la ws_maria-
ge@yahoo.de (008973/NC-57158)

• 50 ani, studii medii doresc să lucrez. 
Tel. 0748165698, 418783. (002597/NC-
64994)

• Newinfo Company Club Alice vă 
urează un An Nou fericit şi vă aşteaptă 
începând cu 7 ianuarie pentru înscrieri 
la cursurile de formare profesională. 
Tel. 437177. (0039731/NC-65403)

• O putere Dumnezeiască m-a îndem-
nat să apelez la puterile şi descântece-
le dnei Aurica. M-a ajutat din 2 şedinţe 
să-mi aduc soţia de la mare distanţă. 
Aurica are leac de beţie, îndreaptă boli 
incurabile, rezolvă garantat 100% orice 
problemă aveţi. 438955, 0742367465, 
0731203412. (002893/NC-65536)

• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65191)
• Vând tractor U 650, plug şi disc. 
Telefon 0768925186. (002935/NC-
65823)

 • FROSI, 

la împlinirea a 14 comemorări a venit 
şi tatăl tău acolo sus. Dumnezeu să vă 
ierte. Mama. (003011/NC-65893)

• Fulgi trişti, plumburii şi tăcuţi 
sau strecurat în sufletele noastre 
reamintindu-ne că au trecut 7 ani 
de la despărţirea de dragul nostru 
frate. Toţi cei care te-au iubit îţi 
simt lipsa. Ne este dor de tine frate 
dragă NELU BUHĂESCU. (003009/
NC-65894)

 • Gândurile şi rugăciunile noastre 
sunt alături de sufletul tău care 
de patru ani nu mai există, dragul 
nostru soţ şi tată 

HRISAFOPOL DUMITRU (MITICĂ). 
Ai luat cu tine totul lăsându-ne 
un imens gol şi tristeţe în inimile 
noastre. De acolo veghează-ţi so-
ţia şi copiii. Dumnezeu să te odih-
nească cu sufletul tău bun. Familia. 
(003021/NC-65895)

• Vând Dacia 1990, ITP 2009 roşie. 
0746452855. (001803/NC-65884)
• Vând VW Golf Variant, 2003, re-
cent adus. 0743155177. (001804/NC-
65885)
• Vând Aro 243D +remorcă 1400 kg, 
Medgidia, preţ negociabil. Telefon 
0744149384. (003054/NC-65912)
• Golf V 1,9 TDI, 2006, full option, 
import Germania, variante. Tel. 
0745607440. (002917/NC-65915)
• BMW 520 D, 2001, full +piele 
bej, urgent, accept variante. Tel. 
0745779691. (003040/NC-65916)
• Vând urgent Super Nova an 2003, 
negociabil. Telefon 0741495037. 
(003048/NC-65917)
• Vând Cielo, impecabil, 1996, 
proprietar, 3900 E. 0722246683. 
(002937/NC-65746)
• Opel Astra Break argintiu, unic 
proprietar Italia, 2.0 Diesel, Euro3, 
5000 E, fără taxe. 0748251635. 
(001832/NC-65777)
• Vând VW Golf V 2005, full opti-
on, recent adus şi înmatriculat. 
Tel. 0740600970. (002925/NC-
65883)

• Vând Skoda Fabia 1,2, 2006, ga-
ranţie, ireproşabilă, 26.000 km, 
8300 E neg. 0766571795. (001798/
NC-65748)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

• CUMPAR LUCRARE PENTRU GRADUL 
DIDACTIC 1 DE GEOMETRIE, OFER 
150 RON, ASTEPT OFERTE LA TEL 
0743/883893. (SMS/02-01-2008 
9:27:16)

Cumpărări
Diverse

Mica
Publicitate

După o lungă şi grea suferinţă cea care ne-a fost soţie, 
mamă şi bunică, draga noastră 

CASANDRA STANCU (81 ani) 

a plecat într-o lume mai bună. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela din Ţiglina II. Înmormântarea are loc astăzi, 
de la ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu s-o aibă 
în paza sa. 

Familia

Întreaga noastră compasiune colegului nostru Aurel 
Stancu, în aceste momente cumplite, când se desparte de 
scumpa sa mamă. Dumnezeu să o aibă în pază!

Colegii din “Viaţa liberă”

Pentru astfel de pierderi nu există cuvinte. Şi nici suficienţi 
prieteni care să poată suplini absenţa MAMEI. Suntem ală-
turi de tine, Aurel, ştiind că din ceruri mama ta te va veghea 
veşnic. Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Katia şi Dan Nanu

Suntem alături de prietenul nostru Aurel Stancu, în mo-
mentul greu prin care trece, la decesul Mamei sale iubite şi 
respectate. Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Fam. Parapiru
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S‑a întâmplat
pe 3 ianuarie

FilmelaTV
3 ianuarie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 180 cm	 ‑ 18 cm
Hârşova	 262 cm	 ‑ 16 cm
Brăila  	 293 cm	 ‑ 20 cm

GALAŢI 	 285 cm	 ‑ 25 cm
Isaccea 	 230 cm	 ‑ 16 cm
Tulcea 	 192 cm	 ‑   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie
3 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
3 ianuarie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu Mega TV Galaţi ‑ Brăila

canal propriu

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol. 

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Salonul naţional de sculptură 
mică, expoziţia „Tradiţii ale artei 
plastice gălăţene” şi expoziţia 
personală Ilie Boca (pictură). 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă  ‑ ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare „Vis de iarnă”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământu‑
lui”, „Mamifere din România”. 
Mai puteţi vizita Grădina bota‑
nică, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Uniunii Artiştilor Plastici, 
filiala Galaţi.

‑ Galeria Mon D´Art – expo‑
ziţia de ilustraţie digitală – Xenia 
Stan. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia de fotografie 
“Nicolaie Sburlan – 60”. 

‑ Galeria “La etaj”, de la 
sediul Vieţii libere, “Serbia vs. 
Crihană” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program: 
9,00‑17,00.  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 ‑ 
17,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc 

1472  ‑ Privilegiu co‑
mercial acordat negusto‑
rilor braşoveni de către 
Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei.

1710 ‑ Se naşte 
GIOVANNI BATTISTA 
PERGOLESI (m.1736), com‑
pozitor italian.

1875 ‑ Încetează din 
viaţă PIERRE LAROUSSE (n. 
1817), pedagog, lexicograf 
francez.

1886 ‑ Se naşte ION 
GRĂMADĂ (m.1917, pe 
câmpul de luptă de la 
Cireşoaia), prozator.

1899 ‑ Încetează din 
viaţă, la Brăila, PETRE 
ALEXANDRESCU (n.1828), 
pictor.

1900 ‑ Se naşte TRAIAN 
NEGRESCU (m. 1960), ingi‑
ner, membru al Academiei 
Române.

1911 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDROS 
PAPADIAMANTES (n. 1851), 
scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.

1912 ‑ Se naşte EMIL 
CONDURACHI (m. 1987), is‑
toric şi arheolog, membru 
al Academiei Române.

1928 ‑ Se naşte MIHAI 
PĂLĂDESCU (m.1986), ac‑
tor de teatru şi film.

1936 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
M. GĂBRIAN, prozator.

1939 ‑ LUCIAN POPESCU 
cucereşte titlul de campion 
european la box profesio‑
nist.

1941 ‑ Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, pro‑
fesor, unul dintre marii 
specialişti români contem‑
porani în studiul Vechiului 
Testament.

1945 ‑ Se naşte  
DUMITRU ZAHARIA, critic 
de artă, eseist.

1953 ‑ Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal 
de muzică uşoară.

1956 ‑ Se naşte MEL 
GIBSON, actor american.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă NICOLAE HORTOLOMEI 
(n. 1885), chirurg, membru 
al Academiei Române.

1967 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
CARAMAN, prozator, dra‑
maturg.

1968 ‑ Se naşte LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor.

1973 ‑ Intră în producţia 
de serie, la uzina din Braşov, 
autocamioanele ROMAN şi 
DAC de 12, 17 şi respectiv, 
30 tone.  

1981 ‑ S‑a creat, la Paris, 
Academia Europeană 
a Cineaştilor, Artelor şi 
Literelor.

1990 ‑ Decret‑lege al 
CFSN privind înfiinţarea şi 
înregistrarea oficială a par‑
tidelor politice în România.

1922 ‑ Încetează din 
viaţă, la Brăila, VASILE 
RUSESCU (n. 1940), proza‑
tor, ziarist.

1993 ‑ A fost semnat 
la Kremlin de preşedinţii 
Boris Elţân şi George Bush 
Tratatul START II, dintre 
Federaţia Rusă şi SUA, pri‑
vind reducerea şi limitarea 
în continuare a armamen‑
telor strategice aferente.

2002 [ Încetează 
din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 
1938), la Rogojeni, jud. 
Galaţi, istoric literar, com‑
paratist, dramaturg.

[ Încetează din via‑
ţă FREDY HEINEKEN (n. 
1923), magnatul cunoscu‑
tei firme de bere olandeze 
„Heineken”.

[
‑ Am auzit multe despre 

dvs., domnule deputat, zise 
ziaristul strângându‑i mâna.

‑ Oricum, nu puteţi dove‑
di nimic.

[
‑ Ce obicei le‑a rămas feme‑

ilor de astăzi de la oamenii pri‑
mitivi?

‑ Ştiu eu? Cred că obiceiul de 
a purta... blană! oftă soţul.

[
‑ Cum îmi stă, iubitule, cu pă‑

lăria asta nouă? Sunt urâtă?
‑ Cu ea pe cap, nu!

Daţi amănunte intere‑
sante şi observaţi cu plăcere 
faptul că sunteţi ascultat/ă 
cu gura căscată. Orgoliul 
dvs. creşte ca un pepene.

Descoperiţi că anumite 
lucruri nu vă plăceau pentru 
că nu le cunoşteaţi. Acum 
totul se schimbă uluitor de 
repede.

Refuzaţi să faceţi o depla‑
sare care pică foarte prost 
în programul dvs. Motivele 
adevărate vă aparţin în ex‑
clusivitate.

Nu ştiţi dacă ceea ce fa‑
ceţi de atâta timp îşi atinge 
scopul. Nu sunteţi motivat/ă 
suficient şi de aceea vă pu‑
neţi întrebări.

Vă puneţi întrebări iar 
răspunsurile, dacă sunt 
obiective, nu vă mulţumesc 
cine ştie ce. Schimbările se 
impun.

Vă doriţi să aveţi ocazia 
de a schimba lucruri care 
v‑au afectat în trecut. Vă ma‑
turizaţi pe zi ce trece.

Vorbiţi prea mult şi în‑
tr‑un cadru prea larg. Unii 
nu au nevoie de multe amă‑
nunte ca să poată să specu‑
leze.

Faceţi achiziţii importan‑
te şi asta vă ambiţionează 
să vă doriţi şi mai mult. Nu 
e rău, dar să nu picaţi în lă‑
comie.

Discuţiile cu şefii se do‑
vedesc a fi mult mai pro‑
ductive decât aţi fi putut să 
vă imaginaţi. Ştiţi să puneţi 
problema.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascultă şi 
vă cunoaşte destul de bine 
ştie că minţiţi.

Vă bucuraţi de avantaje la 
care alţii nici nu visează. Cu 
atât mai mult cu cât situaţia 
este pe termen nelimitat.

Obişnuiţi să vă faceţi mai 
multe probleme decât ar fi 
necesar. Oricum nu foloseş‑
te la nimic să vă faceţi atâtea 
griji.

Casandra

Căpetenie la 
grămadă (pl.)
Piatra din 
drum

Adiere 
de vânt
Locţiitor 
turc

Teamă 
generală
Dana 
Ionescu

Mai mic 
decât panta
Proiectil 
de puşcă

Cuvânt din 
greu
Tineri sub 
18 ani

Trage ca 
măgarul
Raci!

Document
Pitit în 
centru!

Comandant 
otoman

Luate în 
şagă!
Singuri!

Erodat
Se întinde 
la masă

Baci!
Casă 
boierească

Din afara 
religiei (fem.)
Dana 
Rădulescu

Deschisă la 
alegeri
Cap 
istoric!

Cuier în 
birou!
Trag cu 
urechea

Barbu 
Ionescu
Trasee 
de apă

Firidă
Acute!

Expresii

Corina 
Andone
Repere!

O dublă 
la 
table

Mină 
de sare
Alina 
Dumitriu

A se 
insulta
Punctat 
la table

Barbu 
Nicolae
Îndestulare

Gh
. G

ur
ău

B

Executată 
cu talent

ORIZONTAL: 1) Librărie cu cărţi vechi. 2) Specialistă în 
studiul constituţiei. 3) Element decorativ de construcţie 
‑ Masă de cult creştin. 4) Substanţă chimică de culoarea 
indigoului ‑ Pas la munte. 5) Vine şi pleacă iarna ‑ În viraj! 
‑ Slab definit. 6) Nume derivat din Ana ‑ Termen de com‑
paraţie. 7) Din Banat! ‑ Miel până la doi ani. 8) E pentru... 
contra! ‑ Scrânciob în junglă. 9) Pedepse date de părinţi 
‑ Eroare incipientă! 10) Lamă elastică la muştiuc ‑ C‑aşa‑i 
viaţa omului...

VERTICAL: 1) Una în coloană! 2) Nai! 3) Autori de copii 
‑ Dormitor moldav. 4) De neam latin ‑ Întreiţi! 5) Copt... 
pe jumătate! ‑ Ţara şahului ‑ Este... în dublu exemplar! 6) 
A tergiversa o lucrare ‑ Un miros mai vechi. 7) Crestătură 
pe disc ‑ Pentru notele elevilor. 8) Trecute în listă! ‑ Bună 
de pus la rană. 9) A se lega sufleteşte ‑ Eroul „Iliadei” lui 
Homer. 10) Amânări nejustificate la lucru.

Mihai Gherasim

Anul la început!
(fantezie)

Soluţiile jocurilor din ziarul de luni:
În picioare ‑ ORIZONTAL: MOSI, BOALA, EMOTIE, GAL, MIC, NABABI, BS, ROTULA, R, SUT, TE, I, UIET, LU, 
UL, GREIERASI, ANA, LAINIC, TATAIT, ITI, URARE, PLAT
La mulţi ani ‑ ORIZONTAL: V, L, B, MACADAM, SECOLE, B, CAR, NOR, LAMULTIANI, TIVI, STAT, ARCA, SPIT, 
AA, OTITE, U, AN, SUIT, CR, ELE, LINIA, ETATE, TAUR, ETERN, ERE.

Reţeta zilei
Ingrediente: 750 g carne de viţel, doi litri apă, un litru borş, o ceapă, un 

morcov, un pătrunjel, o ţelină, o lingură orez, leuştean, un ou, sare. Mod 
de preparare: Se taie carnea în bucăţi, se pune la fiert cu apa şi se ia spu‑
ma. Se adaugă sarea, morcovul, ţelina, ceapa şi pătrunjelul tăiat. Se  lasă să 
fiarbă încet, acoperit, până când este gata carnea. Se scot bucăţile de car‑
ne, se pun într‑o oală curată, se scoate zarzavatul, iar zeama se strecoară şi 
se pune peste bucăţile de carne. Se adaugă orezul spălat, borşul şi se lasă 
să fiarbă până când orezul se umflă. Se adaugă leuşteanul tocat şi înainte 
de a se servi se drege în castron cu un ou bătut.

Zeni

Borş de viţel

7,00 Film; 9,00 Prim‑plan; 
9,30 O poveste adevărată; 10,00 
Film; 11,00 Colinde; 11,30 Film; 
12,30 Film; 13,00 Colinde; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Scutul Dobrogei; 
15,00 Film; 15,30 Mondenii; 
16,30 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Pe gaura cheii; 20,00 Spectacol; 
21,00 Film; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Sărbătoarea corturilor; 
00,00 Film; 1,30 Prim‑plan; 2,00 

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]

Secunda fatală 
(thriller, SUA, 1995) Antena 1, ora 23,30

Cu: Christopher Lambert, John Lone, Joan Chen

Dragoste otrăvitoare 
(dramă, SUA, 2002) TVR 2, ora 22,30

Cu: Michelle Pfeiffer, Alison Lohman, Renée Zellweger
Astrid Magnussen este o fetiţă de 12 ani care locuieşte în California 

cu mama ei, Ingrid, o poetă cu spiritul liber. Într‑o zi, Ingrid se îndră‑
gosteşte de un bărbat care îi frânge inima şi îi distruge viaţa. Pentru 

Unora le place jazzul 
(comedie, SUA, 1959) MGM, ora 19,25

Cu: Marilyn Monroe, Tony Curtis, Jack Lemmon

O acoperire perfectă 

(thriller, SUA, 1997) Kanal D, ora 21,30
Cu: Mark Dacascos, Kylie Travis

Luke Kovak (Mark Dacascos) face parte dintr‑o bandă de asasini 

Gloanţe şi cenuşă 
la Osaka 

(acţiune, SUA, 1989) 
Prima, ora 22,00

Cu: Michael Douglas, 
Andy Garcia

Doi poliţişti din New York sunt 
martorii unei crime. Asasinul 
este arestat, dar trebuie returnat 
acasă, în Japonia. Cei doi trebu‑
ie să‑l escorteze şi să‑l predea. 
Numai că ucigaşul face parte 
din mafia japoneză, Yakuza, 
iar oamenii lui sunt pregătiţi. 
Americanii sunt păcăliţi, iar ja‑
ponezul scapă. Pentru poliţiştii 
new‑yorkezi, totul e străin ‑ ţara, 
regulile, metodele de acţiune. 

În timp ce‑şi petrece seara 
într‑un bar japonez, afaceris‑
tul Paul Racine o întâlneşte 
pe Kirina, o foarte frumoasă, 
dar misterioasă femeie. Paul 
îşi petrece noaptea cu ea, dar 
surprizele apar a doua zi, când 
se întoarce în camera ei să‑şi ia 
cheile pe care le uitase. El între‑
rupe asasinatul pe care organi‑
zaţia Ninja i‑l pregătise Kirinei, 
iar Kinjo, şeful Ninja, care nu 
acceptă să fie văzut de nimeni, 
promite că‑l va omorî pe Paul, 
pentru că este singurul care i‑a 
văzut chipul.

plătiţi, care reuşesc un lu‑
cru aproape imposibil: să 
se infiltreze în interiorul 
CIA‑ului. În momentul în 
care unul dintre colegii lui e 
ucis la ordinul şefului, Luke 
decide să se facă dispărut. 
Merge la o mănăstire pen‑
tru a se călugări, o identi‑
tate perfectă pentru a se 
ascunde, dar trecutul său 
nu este uşor de uitat. Vine 
vremea când fostul grup 
începe să îl caute pentru 
a‑l ucide...

A fost desemnat de 
Institutul American de 
Film drept cel mai amu‑
zant film al tuturor tim‑
purilor. Când doi muzici‑
eni din Chicago asistă la 
Masacrul de Sf. Valentin, 
îşi dau costumele de 
muzicieni pe rochii lun‑
gi şi largi şi pleacă în 
grabă spre Florida, cu o 
formaţie de jazz forma‑
tă doar din fete.

a se răzbuna, 
Ingrid îl ucide 
cu otrava florii 
ei preferate: le‑
andrul alb. Ea 
este trimisă la 
închisoare pe 
viaţă, iar Astrid 
începe pere‑
grinările prin 
nenumărate or‑
felinate şi pe la 
diferite familii 
adoptive. 

Sportul apără vederea
Un stil de viaţă activ poate 

reduce riscul de a dezvolta o 
boală oftalmologică gravă, de‑
generarea maculară produsă de 
îmbătrânire, principala cauză a 
apariţiei orbirii în rândul persoa‑
nelor în vârstă, este concluzia 
unui studiu realizat de o echipă 
de cercetători americani, trans‑
mite Reuters. 

Cercetătorii din  Statele Unite 

au descoperit că activităţi fizice 
precum plimbările sau urcatul 
scărilor au un efect de protejare 
a ochilor şi de prevenire a aces‑
tei maladii.  Exerciţiile fizice pot 
reduce riscurile de a suferi de 
degenerare maculară umedă, o 
formă a acestei boli în care vase‑
le de sânge din spatele ochiului 
se măresc, provocând sângerări 
şi răni care favorizează apariţia 
unor tulburări de vedere grave. 

Ecstasy şi memoria 

Ecstasy poate îmbunătăţi 
memoria pacienţilor cu maladia 
Parkinson, este concluzia unui 
studiu realizat de o echipă de 
cercetători din Statele Unite şi 
publicat pe newscientist.com.  
Studii anterioare efectuate pe 
subiecţi umani au indicat faptul 
că ecstasy are un efect negativ 
asupra creierului, deoarece afec‑
tează neuronii care semnalează 

serotonina, o substanţă cu rol 
cheie în  procesul de memorare.

Profesorul Jack Lipton, de la 
Universitatea din Cincinnati, şi 
colegii săi au administrat ecs‑
tasy femelelor gestante de co‑
bai şi  au descoperit ulterior că 
puii  rezultaţi nu  sufereau de 
nici o afecţiune a creierului. În 
schimb, cercetătorii au remarcat 
o triplare a numărului de celu‑
le producătoare de dopamină. 
Aceste celule erau şi mai bine 

conectate şi dezvoltate decât ar 
fi fost normal, sugerând că func‑
ţionau mai bine. Totuşi, celulele 
producătoare de dopamină em‑
brionice cultivate în laborator 
expuse unor doze mari din acest 
drog au murit. 

Lipton este de părere că dro‑
gul ecstasy poate preveni moar‑
tea programată a  celulelor care 
are loc în mod normal atunci 
când neuronii sunt stresaţi, aşa 
cum se întâmplă în cazul unor 

boli degenerative printre care 
se numără şi maladia Parkinson. 
Lipton a sugerat că este posibil 
ca pe viitor să se dezvolte niş‑
te  medicamente similare dro‑
gului ecstasy care să fie utilizate 
pentru a creşte numărul de ce‑
lule producătoare de dopamină 
în cazul pacienţilor cu Parkinson 
fără ca acestea să afecteze nega‑
tiv ceilalţi neuroni. 

Mediafax/G.C.

Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.  

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Festivalul folk (partea I); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 

Festivalul folk (partea II); 14,30 
Documentar: Verdictul Ştiinţei 
- Creaţie; 17,30 Film artistic: A 
doua privire; 18,25 Obiectiv 
Expres/Sport; 19,00 Concert 
Berti Barbera - Nicu Patoi; 20,30 
Concert Pasărea Colibri; 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,30 Muzica 
anilor tăi - Taxi; 24,00 Închiderea 
programului. 
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Andreea PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  
[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Lumea pe web

D.C. Predescu
dcp100168@gmail.com
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Maria Mãndiþã

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci ac‑
centuat, iar în cea mai mare parte a intervalului va 
ninge. Cerul va fi în general acoperit, iar vântul va 
sufla cu putere, cu viteze de 20-35 km/h, din sector 
nordic şi nord-estic. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă, în timpul zilei, între -4 şi -6°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, noaptea, între -7 şi -9°C. Presiunea 

atmosferică va coborî spre 770 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va fi de 65-70 la sută.

Spre finalul săptămânii, vremea se va menţine 
geroasă. În acelaşi timp, local sunt posibile, în con‑
tinuare, precipitaţii sub formă de ninsoare.

(informaţii preluate din surse on-line)

România Sud‑Est  3 ianuarieMeteo

Bucureşti
-8*/-6*

Litoral
-6*/2*

Brăila
-7*/-5*

Galaţi
-7*/-6*

Braşov
-11*/-6*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:48 am
- apune: 4:35 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:47 am
- apune: 4:36 pm

Vine
gerul 

La Mulţi Ani!  
Gata!, televiziunile pot fi 

mulţumite, sau, după caz, pot 
să îşi continue vacanţa. A trecut 
Revelionul, noaptea dintre ani 
fiind televizată după posibili‑
tăţi. Iar când vorbim de posibi‑
lităţi, ne referim în primul rând 
la OTV care a transmis „life” 
Vanghelionul cu nişte purici, 
de ai fi spus că e vorba de vreo 
înregistrare din arhivele TVR!
[ Dar să nu Elodiem prea mult 
şi să continuăm în spiritul trans‑
misiunilor de Revelion „după 
posibilităţi”. Antena 1, aşa cum 
a promis în promo-urile agresi‑
ve dinainte de Anul Nou, a reu‑
şit să-şi menţină standardele şi 
în noaptea cea mare, aducând 
pe scenă lume pestriţă şi ma‑
nelizată. Numai pe Adi Minune 
nu l-am găsit pe Antena 1. Era 
pe Pro TV! [ Alături de Adi de la 
Vâlcea, care se afla şi pe Antena. 
Deh, beneficiile petrecerilor 
înregistrate! [ Dar acesta nu a 
fost singurul caz de ubicuita‑
te. Maria Cârneci a cântat şi pe 
Antena şi pe posturile de mu‑
zică populară, dar a apărut şi la 
Circul Globus! [ Şi apropo de 
Circul Globus, lumea s-a distrat, 
a cântat, a dansat… dar dacă 
priveai per ansamblu, nu erau 
mai mult de 50-60 de perechi. 
Cam cât la o nuntă! Oricum, 
lumea s-a distrat „la maxim”.[ 
Cât priveşte Vanghelionul, cea 
mai tare distracţie a participan‑
ţilor se pare că a fost aştepta‑
tul la coadă la WC, bun prilej 
de socializare, că, vorba unei 
doamne implicate, ca să spu‑
nem aşa, „aşa e la petreceri”.[ 
Desigur, cea mai tare transmisie 
a fost cea de la TVR 1, care a ştiut 
– sau s-a pus de acord cu orga‑
nizatorii – şi a transmis extrem 
de bine regizat imaginile spec‑
tacolului de muzică şi lumini 
din Piaţa Constituţiei. Asta, dacă 
scoatem din „scenariu” paltonul 
şi gluga păroase ale Geaninei 
Corondan care a avut onoarea 
de a-i ţine microfonul preşedin‑
telui Băsescu, la ceas de (mare) 
cumpănă. După ce preşedintele 
a transmis ce a avut de transmis 
şi a evocat viaţa românilor din 
Moldova şi Ucraina, Geanina a 
comis-o, spunându-i lui Traian 
Băsescu „cine ştie, poate că în 
2008 România se va îngrăşa un 
pic”. Păi da, Geanina, de ce nu? 
Bine că n-ai zis ceva de genul, 
„cine ştie, poate în 2008 înce‑
pem un război de cotropire de 
noi teritorii”… [ Şi să nu uităm 
bâlbele de la Pro TV din prima 
zi din 2008, când cei doi pre‑
zentatori – Mihai Codreanu şi 
Amalia Enache – s-au întrecut 
în exprimări interesante şi dem‑
ne de reţinut. În timp ce Amalia 
ne-a încântat cu fraza „petre‑
căreţii le-au cerut DJ-iurilor”, 
Mihai ne-a explicat faptul că 
avertizarea de cod galben pri‑
mită pe 1 ianuarie a fost „prima 
avertizare de viscol din acest 
an”. Păi, ar fi fost cam greu să 
fi fost a doua avertizare din an!     

Noul site vechi. Coaliţia aflată la putere în România 
cuprinde Alianţa «Dreptate şi Adevăr» formată din PNL şi 
PD, care a câştigat alegerile din 2004 şi a atras la Guvernare 
UMDR şi Partidul Umanist din România, potrivit noului site 
al Administraţiei Prezidenţiale, relansat la 1 ianuarie. În 
schimb, la rubrica «puterea executivă» apare componenţa 
Cabinetului Tăriceanu II, rezultată după eliminarea PD de la 
guvernare. Coaliţia care conduce România pare să fie cea pe 
care a visat-o dintotdeauna preşedintele Traian Băsescu. Şi 
dacă Alianţa DA nu mai e de actualitate ce? E pagina lui şi 
scrie ce vrea pe ea!

Tot românii-s fruntea. Autorităţile italiene 
au arestat un cetăţean român în vârstă de 31 de ani care 
deţinea ilegal 8.900 de petarde, cu o greutate totală de 
aproximativ o tonă, relatează La Repubblica în ediţia online. 
Operaţiunea poliţiei a avut loc în localitatea Sant’Angelo, 
situată în provincia Pescara. Că ai noştri sunt fruntaşi la 
toate capitolele nu ne îndoiam. Iar ca exemplu, într-o altă 
operaţiune, au fost confiscate 6.000 de petarde, deţinute 
de trei italieni. Adică, trei de-ai lor fac mult mai puţin decât 
unul de-al nostru!

Dispare vâscul. Celebrul vâsc sub care se sărută 
îndrăgostiţii de sărbători este în mare pericol! De la an 
la an, planta pierde tot mai mult teren în faţa unor specii 
noi, care îi iau locul în habitatul său natural. Ca urmare, 
în Marea Britanie, vâscul a intrat deja pe lista celor 50 de 
plante aflate pe cale de dispariţie. În România se pare că 
nu există încă pericolul dispariţiei vâscului, existând chiar 
propuneri pe internet de a se cultiva în vederea exportului 
spre zonele cu probleme. Toate bune şi frumoase, numai că 
vâscul este o plantă toxică. Oare ceva mai bun de cultivat 
nu putem găsi?

Visul preşedintelui

Bun regăsit, dragi iubitori de 
câini! Vă doresc să fiţi sănătoşi 
şi voioşi atât dumneavoastră cât 
şi prietenul cu patru lăbuţe. Dar 
pentru asta, ar fi bine să ţineţi 
seama de sfaturile dlui Florin 
Patriche, preşedintele Asociaţiei 
Chinologice, lector la Clubul 
Naţional de Dresaj! Întrebarea de 
o sută de puncte este: Ce facem 
cu căţelul pe frigul acesta? 

„Când e foarte ger, un câine 
chiar cu blana scurtă, dacă alear‑
gă, nu răceşte. De aceea e bine 

să scoatem câinele într-un loc în 
care chiar poate să alerge, să-l lă‑
săm zece minute, un sfert de oră 
şi îl luăm în casă. E bine să nu-i 
dăm apă imediat ce venim cu el 
de afară, să aşteptăm cinci - zece 
minute”, ne-a spus chinologul. 
Dl Florin Patriche a subliniat că în 
perioada de iarnă, mâncarea că‑
ţeilor, mai ales a celor care stau 
în curte, e bine să fie mai bogată 
proteic pentru că frigul le con‑
sumă multă energie. „Zăpada 
nu face rău. Câinilor cu păr lung 

Sfaturi 

Şcoala iubitorilor de câini
e bine să li se tundă părul din‑
tre pernuţe, pentru că altfel 
se strânge zăpadă şi gheaţă şi 
acestea pot produce degerături. 
După ce venim de la plimbare în 
casă, e bine să-i dăm pe lăbuţe 
cu o cremă chiar pe bază de la‑
nolină pe care o folosim şi noi la 
mâinile noastre, pentru a evita 
crăpăturile din lăbuţe. Cuştile 
în care stau căţeii e bine să fie 
izolate cu polistiren, înăuntru 
e bine să punem cârpe pe care 
le vom schimba periodic. Sunt 
contraindicate paiele pentru că 
menţin umezeala şi paraziţii. În 
plus dau şi un miros urât câine‑
lui. Stochează paraziţi şi mizerie 
care pot să facă mai rău câinelui, 
să-i provoace diverse boli de 
piele. Nu vom lăsa câinele să aş‑
tepte în zăpadă, nu îl vom sili la 
poziţii statice, ci îi vom oferi mul‑
tă joacă. Sfatul meu este să luaţi 
copilul şi căţelul şi porniţi pe 
Faleză! Vor fi nişte după-amieze 
reuşite în care toată lumea va 
avea de câştigat şi fizic, şi psihic”, 
vă sfătuieşte dl Patriche.

Vă aşteptăm întrebările despre 
creşterea câinilor pe adresa: an‑
cam@viata-libera.galati.ro.

Anca Melinte

După moarte, Dionysios I cel 
Bătrân (c. 430/405 - 367 î.e.n.), 
tiranul Siracuzei, este condus 
înaintea lui Minos (v. Judecătorii 
Infernului), ca să primească ver‑
dictul cuvenit. Îl acuză fostul său 
cumnat, Dion, discipol şi prieten 
al filozofului Platon, care asis‑
tase la excesele guvernării sale 
dictatoriale: jefuirea celor avuţi, 
suspiciunea criminală, lipsa de 
scrupule, războaiele îndelungate 
pe care le-a purtat, suportate cu 
jertfe şi cu suferinţe de populaţie, 
răpirea celor mai capabili tehni‑
cieni ai vremii, violenţa cu care îşi 
trata supuşii care se abăteau de 
la poruncile sale etc. Împotriva 
lui mărturiseşte propria umbră, 
martorul infailibil pentru cei 
ajunşi la tribunalul postum.

În favoarea lui Dionysios ple‑
dează cunoscutul filozof Aristipp 
din Cirene (c. 435 - c. 366 î.e.n.), 
adept al lui Socrate, la începuturi, 
pentru ca apoi să instituie şcoala 
hedonistă care aşeza simţurile în 

postura de surse ale adevărului, 
în întâmpinarea căruia oamenii 
merg cu scopul procurării de 
plăceri. Personaj de mare inteli‑
genţă, Aristipp este faimos pen‑
tru replici sclipitoare, care ade‑
seori salvau situaţii aparent grav 
compromise. Când un bogătaş 
protestează la plata foarte mare 
cerută pentru lecţiile copilului 
său spunând: „Cu preţul acesta 
pot cumpăra un sclav”,  filozoful 
răspunde: „N-ai decât să faci aşa 
şi vei avea doi sclavi”. Aşezat la 
capătul mesei de tiranul supărat 
pe el, Aristipp spune că astfel a 
fost cinstit acel loc, nu că ar fi fost 
jignit el. Altădată, cade la picioa‑
rele despotului, rugându-l ceva 
pentru un prieten şi, după ce ob‑
ţine, explică dezinvolt: „Nu sunt 
eu de vină, ci Dionysios, care are 
urechile la picioare.” (Diogene 
Laertios, Despre vieţile şi doc‑
trinele filozofilor).

Aristipp prezintă argumen‑
te în măsură să explice sau să 

scuze actele celui ce fusese vre‑
me îndelungată conducătorul 
Siracuzei, pe care o adusese în 
rândul dintâi al cetăţilor greceşti; 
evidenţiind calităţile sale diplo‑
matice, organizatorice şi milita‑
re, cărora le adaugă şi înclinaţiile 
culturale generoase, „Aristipp 
arată cât de mărinimos se purta‑
se Dionysios cu oamenii de carte, 
pe care-i ajutase mulţumită avu‑
ţiilor sale.” (Lucian de Samosata, 
Menipp sau Evocarea morţi‑
lor). Intransigentul Minos ac‑
ceptă extraordinarul discurs pro 
Dionysios şi Aristipp „obţinu 
achitarea lui tocmai când, legat, 
era gata-gata să fie dat pradă 
Chimairei” (monstrul care sfâşia 
osândiţii condamnaţi, idem).

Expresia „pledoaria lui 
Aristipp” are sensul figurat de 
splendid spectacol oratoric, ce 
conduce la câştigarea unei ca‑
uze considerate fără şansă.

Th. Parapiru

Expresii celebre

„Pledoaria lui Aristipp”

Autoarea, medic nutriţionist, 
oferă celor interesate acest „Ghid 
de nutriţie pentru silueta ta”, de‑
taliat în capitolele: 1. Ciocolată 
pe pâine. Despre glucide, 2. Ce 
e gras... îngraşă. Despre lipide, 
3. Aripioară sau picior? Despre 
proteine (proteinele reprezin‑
tă, de departe varianta cea mai 
puţin periculoasă pentru siluetă; 
principala sursă de proteine din 
alimentaţie este reprezentată de 
produsele animale; cantităţi mult 
mai mici de proteine inferioare se 
găsesc şi în anumite vegetale).4. 
Mici, dar esenţiale. Despre vita‑
mine (vitaminele sunt esenţiale 
pentru alcătuirea şi funcţionarea 
tuturor celulelor din organism; 
sunt prezentate rolurile princi‑
pale şi sursele de vitamina A, D, 
E, K, din grupul B, vitamina C), 5. 
Tot mici şi tot esenţiale. Despre 
minerale (sunt prezentate rolu‑
rile principale, deficitul şi sursa 
majoră a calciului, magneziului, 
sodiului şi clorului, potasiului, 
precum şi urme de minerale: fie‑
rul, iodul, zincul, fluorul, cromul, 

cuprul, seleniul), 6. „Light” sau 
„Diet”  - variantele „light” - adi‑
că substanţele nutritive vizate: 
glucidele (zahărul) şi lipidele 
(grăsimea) - sau „diet” trebuie să 
însemne conţinut redus de zahăr 
şi grăsime şi, implicit, conţinut 
redus de calorii. Ele trebuie alese 
atât pentru sănătate cât şi pentru 
forma fizică. 7. Să vorbim despre 
diete... (sau despre cele mai cu‑
noscute cure de slăbire, cu avan‑
tajele şi dezavantajele lor), 8. 
Mici secrete ale siluetei ideale, 9. 
Orice, dar cu măsură, 10. Totuşi, 
vreţi dietă? Serviţi-vă! (reguli, 
variante pentru mic dejun, de‑
jun, cină, gustare; dietă specială 
pentru fiecare zi a săptămânii), 
11. Memo-list (o listă ce prezintă 
cea mai mare parte a alimentelor 
împărţite în funcţie de conţinu‑
tul lor în grăsimi şi zahăr), 12-13: 
Atenţie, vine Paştele!/Crăciunul!, 
14. Dietă şi sport, 15. Chirurgia 
pentru slăbit, 16. Bebeluşul nu-i 
o scuză! Sfaturi alimentare pen‑
tru gravide, 17. Gras, frumos şi 
sănătos. Alimentaţia copiilor, 18. 

Apariţie editorială / Mihaela Bilic

Silueta dincolo de mituri*

Cu greutatea nu-i de glumit!!! 
Gras = Obez!? (kilogramele în 
plus acţionează pe nesimţite, în 
mod inevitabil, asupra întregu‑
lui organism).

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Coreus 
Publishing

Decizia pe care Fergie a lu‑
at-o la începutul acestui an va 
dezamăgi cu siguranţă fanii 
artistei: ea şi-a propus să ia o 
pauză în cariera muzicală şi să 
petreacă mai mult timp alături 
de familie. 

După cum informează site-
ul pr-inside.com, solista trupei 
Black Eyed Peas se simte exte‑
nuată după doi ani în care nu a 
făcut altceva decât să munceas‑
că fără prea multe vacanţe. În 
plus, Fergie spune că are nevoie 
de ceva timp pentru a se bucu‑
ra de logodna cu actorul Josh 
Duhamel, pe care cei doi au 
anunţat-o de Crăciun. 

“Pentru anul 2008 îmi doresc 
să mă bucur de echilibru sufle‑
tesc. Nu prea mi-am văzut fami‑
lia, fiind mereu în turnee. Acum 
vreau să îmi fac un program 
care să-mi permită să petrec 
mai mult timp alături de părinţii 

Robbie Williams, revenire spectaculoasă?
Cântăreţul britanic Robbie Williams, despre care se spune că 

este invidios pe succesul foştilor săi colegi din trupa Take That, vrea 
să se “răzbune”, plănuind pentru acest an o revenire în prim-planul 
scenei muzicale, informează FemaleFirst.co.uk.

Mediafax/M.Z.

Mai mult timp alături de familie 

Fergie ia o pauză 
în carieră

Ce grozav e să te joci în zăpadă!

şi sora mea, dar şi de logodnicul 
meu”, a spus Fergie.

Click News/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
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Cod galben, 
drumuri deloc roz
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Important
Concursurile 

noastre 
“Bani grei 

cu Viaţa liberă” 
şi “100 de lei 

pentru 
învăţăcei” se 

reiau luni, 
7 ianuarie 

2008. 

* Bun găsit în 2008, primul an fără Elodia. Nici nu ştiţi cât 
de mult ne va lipsi. * 2008 este totodată anul în care până şi 
politicienii vor tremura. E an electoral, deci ei nu vor mai fi 
aroganţi, se vor îmbrăca de la second‑hand să pară mai din 
popor, vor face pomeni jenante şi se vor milogi, poate‑i mai 
votează cineva. * Revelionul 2008 de la televizor a fost la fel 
ca‑n 2007, 2006 etc. Aceiaşi manelişti, aceleaşi poante fără 
dioxid de carbon, adică răsuflate, şi acelaşi preşedinte, dom‑
nule, care a făcut numărătoarea inversă de la doişpe noaptea 
în Piaţa Constituţiei. S‑o fi referit la zilele rămase din gu‑
vernarea lui Tăriceanu sau la propriul mandat? * Dar să nu 
uităm aşa repede anul precedent care s‑a încheiat cu inciden‑
tul abracadabrant de pe Otopeni. Pentru cei care şi‑au făcut 
check‑in‑ul mai târziu, precizez: un avion al TAROM‑ului a 
buşit o maşină pe pista de decolare. Toată lumea s‑a întrebat 
ce era cu acea maşină. Să ne‑nţelegem, autoturismul era al 
ministrului Orban, îl lăsase acolo vreo trei ore în aşteptarea 
poliţiei. * România a împlinit un an de la aderarea la Uniunea 
Europeană. Serios? Noroc de arhive, că eu tot într‑o ţară din 
nordul Africii credeam că trăiesc. Nenea Tăriceanu, dacă în‑
cerci să mă contrazici, brusc îmi aduc aminte de taxa de primă 
înmatriculare… * Atenţie la codul galben care vizează şi estul 
României! Nu luaţi de bună informaţia conform căreia druma‑
rii sunt gata să intervină pentru deszăpezire! Încrederea oarbă 
dăunează grav sănătăţii. Ori vă utilaţi maşina corespunzător, 
ori staţi acasă! * Doamne, câtă ironie! O româncă a câştigat 
titlul de Miss Turism International. Este ca şi cum Burj Al 
Arab, cel mai tare hotel din lume, ar avea şoareci prin camere 
şi recepţioneri certaţi cu politeţea, aşa cum întâlnim pe lito‑
ralul nostru. 

Uite aşa şi‑au petrecut 
unii sărbătorile. Cu căciuliţă 
de Moş Crăciun, chiar dacă 
barbă nu vor avea niciodată 
şi cu un substitut de ren ală‑
turi. Magia contează. Şi bucu‑
ria de a găsi sub brad tot ce 
îţi doreşti. Anda s‑a declarat 
mulţumită.

K.N.
Foto: Roxana Penciu

Poate mai mult decât în alţi 
ani, ultima zi din 2007 a fost pli‑
nă de sunetul tobelor şi de lar‑
ma colindătorilor care au tre‑
cut pe sub ferestrele BR‑urilor 
din Mazepa. Cete de oameni 
în toată firea, costumaţi felu‑
rit, cu ursul şi conducătorul de 
grup care îl punea să danseze 
pentru gălăţenii spânzuraţi pe 
la balcoane, au dat zilei de 31 
decembrie un farmec aparte. 
Mulţi au aruncat înspre colindă‑
tori câţiva bănuţi ca să încheie 
anul cu belşug şi să‑l înceapă 

la fel pe cel care tocmai se pre‑
gătea să vină. Surpriza n‑a fost 
existenţa acestor colindători, 
ci calitatea colindelor şi modul 
îngrijit în care se prezenta fie‑
care grup. Costume populare, 
blănuri, instrumente diverse, 
o regie excelent pusă la punct. 
De sus, de la înălţimea aproape 
anonimă a etajelor, imaginea 
colorată a veselilor vestitori ai 
lui 2008 părea una desprinsă 
dintr‑o poveste.

Foto şi text: Katia Nanu  

Dacă familia şi priete‑
nii s‑au plictisit de invari‑
abilele flori din gogoşari 
de pe salata boeuf, dacă 
aveţi invitaţi de Sfântul 
Ion şi sunteţi în pană de 
inspiraţie, iată o variantă, 
în întregime comestibilă: 
căsuţa visurilor, cu pe‑

reţi din coajă de pâine şi 
acoperiş de hrean în oţet 
roşu, omul de zăpadă, nă‑
meţii şi ninsoarea la care 
am visat şi care n‑a venit 
de sărbători, dar amenin‑
ţă să se instaleze acum. 
Poftă bună!

S.A.T.

Anul Nou

După blocuri

Idei comestibile

Un strop 
de imaginaţie...

Un zâmbet pe zi

Renul 
contează

Tragerea Specială a Anului Nou, fără câştigător
Niciun jucător la Tragerea Specială a Anului Nou care a avut loc 

duminică nu a reuşit să ghicească toate cele şase numere extrase, 
astfel că premiul de opt milioane de euro pus în joc la categoria I va fi 
reportat. Cele şase numere extrase la Tragerea Specială a Anului Nou 
sunt: 14, 15, 40, 42, 12 şi 4. De asemenea, Loteria Română a organi‑
zat şi Tombola Anului Nou, pentru care a pus în joc o sută de premii a 
câte 10.000 de lei. Extragerea pentru atribuirea premiilor va avea loc 
în data de 6 ianuarie 2008.

Mediafax/M.Z.
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